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[ ”Secretul 
puterii se află în 
voinţa de a nu 
face mai mult 
decât poţi.” 

Henrik Ibsen
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Între tradiţie şi simpatie... 

În 2003, când  s-a constituit cu baloane galbene şi 
albastre Alianţa Dreptate şi Adevăr, cei doi sem-
natari ai protocolului, Traian Băsescu şi Theodor 

Stolojan, afişau un entuziasm debordant şi molipsitor 
pentru sutele de reprezentanţi ai filialelor locale, veniţi 
la Palatul Parlamentului din toate colţurile ţării, pentru 
a fi martorii fericitului eveni-
ment. Chiar şi atunci însă, s-a 
remarcat o oarecare diferenţă 
între atitudinea liberalilor şi 
cea a democraţilor vizavi de 
această structură politică me-
nită, iniţial (să nu uităm), să 
devină un pol puternic, pentru echilibrarea balanţei 
politice înclinate (la acea vreme) în partea social-de-
mocraţiei. Cei care au urmărit cu interes firul epic al 
poveştii Alianţei nu pot să uite rezerva pe care a mani-
festat-o Theodor Stolojan faţă de ideea (încă de atunci 
avansată) unei fuziuni între PNL şi PD. Anii au trecut, 
protocoale s-au făcut şi s-au desfăcut, preşedinţii PNL 

şi PD s-au schimbat, dar „năravul” fuziunii, ba! 
Avansarea, cu termene clare, a unui calendar al fu-

ziunii PNL-PD de către preşedintele Emil Boc a fost 
o adevărată lovitură în plex pentru liberali, mai ales 
pentru cei care gândesc şi trăiesc, de generaţii, în 
spiritul liberal. Oameni învăţaţi să gândească în per

spectivă, dar  să măsoare de trei ori înainte de a tăia 
o dată, mulţi dintre liderii PNL s-au simţit şocaţi (şi 
poate chiar dezamăgiţi) de viteza cu care PD încearcă 
să îşi impună stilul propriu de viaţă politică. Reacţiile 
s-au ţinut lanţ săptămâna trecută, multe din vârfurile 
PNL declarând, în termeni (cum altfel?) rezervaţi că 
fuziunea nu este o idee respinsă în totalitate, dar nici 

un subiect menit să fie tranşat în vreo conferinţă de 
presă. Cu siguranţă, liberalii au fost deranjaţi de lip-
sa de eleganţă şi de delicateţe politică a democraţilor 
care nu au aşteptat nici măcar 24 de ore (şedinţele 
birourilor politice PD şi PNL fiind programate în două 
zile consecutive) ca şi PNL să îşi poată pronunţa o 

decizie oficială în legătură cu 
fuziunea. Aşa ar fi fost firesc 
pentru doi parteneri: ca fie-
care să ia o decizie, pentru ca 
apoi, împreună, să comunice 
rezultatul. Însă PD-ul, partid 
care de câţiva ani buni trăieş-

te cu viteza din tren a lui Băsescu, nu a avut răbdare 
şi a ieşit primul „la rampă”, propunând termene (... şi 
termeni) sigure/i: 15 iulie - congresul pentru fuziune, 
noul partid – de centru-dreapta, afiliat la PPE!     

Continuare în Pagina 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

La Apă-Canal 
s-au ”dezgheţat” 

conturile
A opri alimentarea cu apă 

a Galaţiului, mai ales în aceas-
tă perioadă, cu temperaturi 
foarte scăzute, “este un lucru 
absolut inacceptabil”, iar eve-
nimente precum cel de săptă-
mâna trecută nu trebuie să se 
mai repete, a declarat prefec-
tul Mihai Capră. “Nu pot să mă 
pronunţ încă asupra cauzelor 
care au generat un astfel de 
incident, însă după cum ştiţi 
a fost numită o comisie care 
să analizeze acest subiect şi în 
curând voi putea prezenta re-
zultatele”, a precizat prefectul.  

Un nou moment de criză a 
fost prevenit de prefect prin 
întrevederea pe care a avut-o, 
ieri, cu reprezentanţii Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice. 
Astfel, s-a convenit ca DGFP 
Galaţi să  renunţe pentru mo-
ment la măsura blocării con-
turilor SC Apă - Canal, pentru 
ca societatea să-şi poată plăti 
o parte dintre datoriile pe care 
le are faţă de furnizorii de uti-
lităţi. Prefectul Mihai Capră 
consideră că această măsură 
este un prim pas pe calea re-
zolvării impasului prin care 
trece societatea. Prefectul a 
precizat însă că “toţi trebuie 
să contribuim ca întrerupe-
rea apei să nu se mai repete. 
Şi când spun toţi, mă refer şi 
la Apă-Canal, şi la Electrica, la 
Primărie, Finanţe şi, de ce nu, 
şi la instituţia pe care o repre-
zint”. Nu în ultimul rând, pre-
fectul a reiterat apelul adresat 
populaţiei de a-şi plăti dato-
riile la întreţinere, astfel încât 
să permită societăţii de distri-
buţie a apei, la rândul ei, să-şi 
onoreze obligaţiile financiare 
faţă de principalii furnizori de 
utilităţi. 

Ovidiu Amălinei

Semnatarii acestui comunicat de-
cid astăzi (ieri - n.r.), în unanimitate, 
declanşarea conflictului de muncă 
- cu parcurgerea completă a tuturor 
etapelor legale, până la soluţionarea 
corectă a raporturilor de prestaţie/
salarizare pentru toţi cei care ne-au 
mandatat.

Ultimele două runde de negocieri 
s-au desfăşurat sub forma unui ade-
vărat maraton (vineri, 3 februarie şi 
sâmbătă, 4 februarie a.c.)  fără niciun  
rezultat. Luni, 6 februarie, termen-li-
mită la care a expirat perioada legală 
de negociere a părţilor, peste treizeci 
de lideri sindicali ai Mittal Steel Galaţi, 
reprezentanţi direcţi ai sindicatelor 
afiliate la FSS Metarom, au decis, în 
unanimitate, declanşarea conflictului 
de interese. O poziţie identică este 

adoptată şi susţinută şi de reprezen-
tanţii UTSL şi Forum.

Angajaţii Mittal Steel Galaţi, re-
prezentaţi în majoritate absolută de 
Federaţia Sindicală a Siderurgiştilor 
Metarom (FSS Metarom), precum şi de 
sindicatele UTSL şi Forum, cer adminis
traţiei/reprezentanţilor patronatului 
Mittal Steel Galaţi să-şi asume întrea-
ga responsabilitate pentru eşuarea 
negocierilor Anexelor Contractului  
Colectiv de Muncă. S-a ajuns la aceas-

tă situaţie datorită atitudinii inflexibi-
le şi a ofertei salariale nerealiste, sus-
ţinută cu obstinaţie de reprezentanţii 
patronatului,  în comparaţie cu solici-
tarea celor pe care-i reprezentăm.

FSS Metarom - 
preşedinte : Nică Mocănelu
UTSL-CFU-LI - 
preşedinte: Gică Maftei 
USI Forum - 
preşedinte: Costică Harnagea

Sindicatele din Combinat au decis 

Declanşarea Conflictului de muncă 
la Mittal Steel Galaţi

Anca Melinte

[ Continuare în Pagina 5

Comunicat

Moldovenii de pe 
drumul comerţului
De săptămâna trecută, „bazarul moldovenilor” din Piaţa 
Centrală a coborât la subsolul Halei pentru produse 
industriale‑ călduţ şi curat!

Reportaj/9

„Nu îmi cumpăr orice 
şi nu colind toată ziua 
magazinele”
[ susţine doamna doctor Lucreţia Roşca Lifestyle/7

[  Mircea Toader, PD: „Cea care se află cel mai 
mult în pericol la noi este doamna Camelia 
Grosu, director la Grădina Botanică” [ Victor 
Paul Dobre, PNL: „Nu cred că are cineva lipsa de 
înţelepciune să atace vreun responsabil liberal” 
[ Eugen Durbacă, PC: „Cai verzi pe pereţi! Nu 

m-am gândit la aşa ceva niciodată!”

De când s-a frânt Coaliţia la 
Galaţi, peste directorii institu
ţiilor de interes local numiţi 

de PNL şi PD adie vânt de schimbare. 
S-au tot vehiculat zvonuri că direc-
torii susţinuţi de Alianţă se tem că 
vor fi înlocuiţi cu oamenii Partidului 
Conservator, ca răzbunare politică. 

Întrebaţi despre o posibilă manevră 
la cârma instituţiilor de interes local, 
atât Mircea Toader, cât şi preşedin-
tele PNL, Victor Paul Dobre, au spus 
că nu au cunoştinţă despre aşa ceva. 
Mult mai categoric a fost Eugen 
Durbacă, acesta respingând vehe-
ment ideea unor schimbări politice. 
Şi totuşi nu iese fum fără un oarece 
foc....

Se clatină 
scaunele 
Alianţei? 
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Cultură/11

Astăzi, lansare 
la Damen
Un „Pelikaan” 
militar pentru 
olandezi

Angajatorii, 
invitaţi mâine 
la AJOFM

Protest 
la Penitenciar

Varia/4

Când sărăcia 
te înglodează 
pe uliţă 

Fashion
Gucci: lux, sex, 
rafinament

Lifestyle/7

Sport/10

S‑a terminat 
cu gerul pentru 
“roş‑alb‑albaştri”
Oţelul decolează 
spre 18 grade!

Stagiune jubiliară 
la Teatrul Muzical

„Sunt sigur 
că-l veţi iubi  
pe Zorbas!”

Răzbunare lângă 
Marea Roşie
[ Incendiu provocat la birourile 
companiei maritime As Salam de către 
rudele celor dispăruţi în recenta catastrofă
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Gyorgy Frunda, 
sancţionat?

[ Atât Alianţa, cât şi social-democraţii cer parlamentarilor 
schimbarea senatorului UDMR din poziţia de şef 

al delegaţiei române la Consiliul Europei
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Între tradiţie şi simpatie... 
Viteza pe care democraţii în‑

cearcă să o impună Alianţei este, 
desigur, motivată şi de alegerile 
europarlamentare ce vor avea 
loc fie în această toamnă, fie la 
începutul anului viitor. Şi totuşi, 
dincolo de argumente şi moti‑
vaţii, rămân multe semne de în‑
trebare. Va dispărea, după 130 

de ani de existenţă, PNL‑ul de pe 
scena politică românească? Vor 
fi de acord liberalii să se afilie‑
ze la Partidul Popular European 
în detrimentul Internaţionalei 
Liberale cu care au în momentul 
de faţă relaţii excelente cultiva‑
te cu grijă ani de‑a rândul? Şi, în 
esenţă, vor fi de acord liberalii să 

sacrifice toate aceste lucruri doar 
pe altarul unor procente (ce‑i 
drept, multe) care aduc în mo‑
mentul de faţă PD‑ul pe primul 
loc în topul partidelor preferate 
de electorat? Va fi interesant de 
urmărit ce va atârna mai greu 
în balanţă: tradiţia sau simpatia 
electoratului? 

Conducerea Alianţei PNL‑PD 
a decis, ieri, să ceară parla‑
mentarilor români la Adunarea 
Parlamentară a Consiliului 
Europei (APCE) schimbarea lui 
Gyorgy Frunda din poziţia de şef 
al delegaţiei române, ca „sanc‑
ţiune” pentru declaraţiile aces‑
tuia care au generat controverse. 
Anunţul a fost făcut de purtăto‑
rul de cuvânt al Alianţei, Eugen 
Nicolăescu, la finalul şedinţei de 
ieri seara a Alianţei. El a precizat 
că nu s‑a discutat despre o even‑
tuală retragere a UDMR de la gu‑
vernare, în cazul în care Frunda 
nu va fi schimbat din funcţia de 
şef al delegaţiei române a APCE. 

Ieri seară urma să aibă loc 
şedinţa conducerii coaliţiei, la 
care participă preşedinţii PNL, 

PD, UDMR şi PC, unul din subiec‑
tele care urmează a fi abordate 
referindu‑se tot la declaraţiile 
lui Frunda şi disputele generate 
de acestea, în special între liderii 
Partidului Democrat şi ai UDMR. 

Liderul PD Emil Boc a cerut, 
ieri, UDMR să‑şi dovedească loia‑
litatea fie ieşind de la guvernare, 
fie prin retragerea lui Frunda din 
delegaţia română la APCE. În re‑
plică, liderul UDMR Marko Bela 
l‑a acuzat că a moştenit nu doar 
scaunul lui Funar, ci şi retorica 
anti‑UDMR şi a spus că Frunda 
nu va fi sancţionat.

De asemenea, liderul PSD, 
Mircea Geoană, a solicitat, ieri, 
în plenul Senatului, să i se re‑
tragă senatorului UDMR calita‑
tea de şef al delegaţiei parla‑

mentare române la Adunarea 
Parlamentară a Consiliului 
Europei. Preşedintele PSD a so‑
licitat majorităţii să desemneze 
„un alt reprezentant, din partea 
unui partid românesc”. Geoană a 
criticat, în acest sens, menţiunea 
din raportul întocmit de Frunda 
potrivit căreia principiul de na‑
ţiune trebuie să se bazeze pe un 
principiu de etnicitate şi de auto‑
nomie teritorială.

APCE a adoptat, la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, la pro‑
punerea senatorului Frunda, 
Recomandarea 1735, prin care se 
recomandă statelor membre ale 
CoE să se alinieze din punct de 
vedere legislativ, inclusiv consti‑
tuţional, la standardele europe‑
ne privind minorităţile.

Sorin Ovidiu Vântu a în‑
cheiat negocierile pentru pre‑
luarea companiei Blue Link 
Comunicazioni, care deţine 
pachetul majoritar în trustul de 
presă Realitatea, tranzacţie per‑
fectată prin intermediul Blue 
Link Comunicazioni Cipru, se 
arată într‑un comunicat de pre‑
să. Sorin Ovidiu Vântu precizea‑
ză că tranzacţia a fost intermedi‑
ată de Blue Link Comunicazioni 
Cipru, companie deţinută de 

Vitalie Dobânda, „interpusul” 
omului de afaceri în raporturile 
juridice şi fiscale cu statul cipriot. 
De altfel, Vitalie Dobândă îl va şi 
reprezenta pe Vântu la şedinţa 
de azi a Consiliului Naţional al 
Audiovizualului (CNA), unde va 
depune documentaţia necesară 
prezentării acţionariatului pos‑
tului Realitatea TV.

CNA a solicitat săptămâna tre‑
cută mai multor posturi de radio 
şi televiziune să depună la sediul 

instituţiei structura completă a 
acţionariatului companiilor care 
le operează. 

În cazul Realitatea TV, consiliul 
a solicitat postului să prezinte, 
până pe 6 februarie, situaţia acţi‑
unilor nominative deţinute de so‑
cietăţile Bluelink Comunicazioni 
SA şi CCR Iniziative SAGL, care 
fac parte din acţionariatul com‑
paniei ce operează postul. 

Gyorgy Frunda, sancţionat?
[ Atât Alianţa, cât şi social‑democraţii cer parlamentarilor 
schimbarea senatorului UDMR din poziţia de şef al delegaţiei 

române la Consiliul Europei

Realitatea TV, luată de Vântu

Fostul ministru de Finanţe, 
Mihai Tănăsescu, apreciază că 
ordonanţa prin care datorii de 
600 de milioane de dolari ale 
Petromidia au fost convertite în 
obligaţiuni a fost benefică pen‑
tru statul român, permiţând ca 
un contribuabil să poată plăti în 
continuare taxe către buget. „Era 
vorba, la momentul respectiv, 
despre o conversie de aproxima‑
tiv 600 de milioane de dolari. Nu 
este nimic în neregulă aici. Este 
o lege care a fost aprobată, o or‑
donanţă care a făcut ca un con‑
tribuabil să poată să‑şi continue 

activitatea şi să plătească bani la 
bugetul statului în 2004 ‑ 2005”, 
a declarat, ieri, Tănăsescu, după 
o audiere de aproape două ore şi 
jumătate.

Tănăsescu a susţinut că 
le‑a explicat procurorilor care 
sunt, concret, raţiunile în baza 
cărora Executivul condus de 
Adrian Năstase a hotărât, prin 
Ordonanţa de Urgenţă 118 din 
2003, transformarea în obliga‑
ţiuni a restanţelor bugetare ale 
Rompetrol existente la data de 
30 septembrie 2003. El a ţinut să 
precizeze că, după intrarea în vi‑

goare a prevederilor actului nor‑
mativ investigat de procurori, 
compania şi‑a achitat obligaţiile, 

Fostul ministru a insistat, în 
finalul declaraţiilor sale, asupra 
calităţii de martor pe care o are 
în acest dosar. 

Fostul ministru de Finanţe, 
Mihai Tănăsescu, a fost audiat, 
ieri, de procurorii Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
timp de aproape două ore şi 
jumătate, în legătură cu o or‑
donanţă de urgenţă emisă de 
Cabinetul Năstase, din care făcea 
şi el parte. 

Mihai Tănăsescu, audiat

„Ordonanţă benefică 
pentru stat”

Blitz

Miliardarul 
de duminică 
seara

Câştigătorul la tragerea 
Loto 6/49 de duminică este 
un băcăuan de peste 40 de 
ani, de condiţie medie, care 
a jucat o schemă mai puţin 
folosită, cu care a reuşit să 
câştige aproape 37 de mi‑
liarde de lei vechi. „Biletul 
câştigător l‑a costat pe bă‑
căuanul care a jucat singur 
varianta peste 4,5 milioane 
de lei vechi. Câştigătorul nu 
este un împătimit al jocu‑
rilor de noroc”, a declarat, 
ieri, Lucian Antoniu, direc‑
torul Agenţiei Loto Bacău. 
Câştigătorul a cerut să ră‑
mână anonim.

Singuri pe lume?
Cinci copii cu vârste cu‑

prinse între zece luni şi 11 
ani, din localitatea vasluiană 
Bogdăniţa, au ajuns în stare 
gravă la spital, înfometaţi şi 
cu diverse forme de viroze 
respiratorii, din cauza con‑
diţiilor inumane în care erau 
crescuţi de către părinţii lor. 
Copiii locuiau împreună cu 
părinţii într‑un bordei for‑
mat dintr‑o singură cameră, 
cu lut pe jos, cu un pat făcut 
din scânduri şi fără nicio sur‑
să de încălzire. În ciuda tem‑
peraturilor foarte scăzute de 
afară, erau îmbrăcaţi foarte 
sumar şi toţi se înveleau cu 
o singură pătură. Micuţii vor 
ajunge în Centrul de Primire 
în Regim de Urgenţă pentru 
Copilul Abuzat, Neglijat şi 
Exploatat Bârlad, unde vor 
urma un tratament special 
de recuperare. 

Liber la vânat!
Restricţiile la vânătoare 

în Delta Dunării şi judeţul 
Tulcea au fost anulate par‑
ţial, după ce focarele de 
gripă aviară au fost închise, 
se arată într‑un comunicat 
al Ministerului Agriculturii. 
Acţiunile de vânătoare se 
vor realiza numai individual 
şi în grup restrâns, în con‑
formitate cu reglementările 
legale în domeniile cine‑
getic şi sanitar‑veterinar, în 
prezenţa unui medic veteri‑
nar solicitat de organizatorii 
vânătorii, se precizează în 
comunicat. Medicul va exe‑
cuta acţiuni de dezinfecţie 
şi va preleva probe pentru 
laborator.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, nu va merge, azi, la 
Comisia de abuzuri a Camerei 
Depuaţilor, întrucât va participa 
la şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM), la care 
plenul ar urma să ia în discuţie 
concluziile raportului CSM pri‑
vind cazul Bivolaru, afirmă surse 
ministeriale. Sursele citate au de‑
clarat că ministrul a confirmat că 
va participa la şedinţa CSM ‑ in‑

stituţie al cărui membru de drept 
este ‑ înainte de a primi invitaţia 
la Comisia de abuzuri a Camerei 
Deputaţilor.  Nici procurorul şef  
al Departamentului Naţional 
Anticorupţie (DNA), Daniel Morar, 
nu va răspunde convocării pen‑
tru că dosarele penale în care ar 
urma să fie audiat sunt în faza 
de urmărire penală, a informat, 
ieri, biroul de presă al departa‑
mentului.   Ministrul Justiţiei, 

Monica Macovei, şi procurorul 
şef al DNA, au fost convocaţi,  în 
zilele de marţi şi miercuri, pentru 
a fi audiaţi la Comisia de abuzuri a 
Camerei Deputaţilor. Audierile au 
la bază sesizările omului de afa‑
ceri Dinu Patriciu şi ale primaru‑
lui municipiului Constanţa, Radu 
Mazăre, care au reclamat abuzuri 
în cercetarea penală.

Lipsă la apelul deputaţilor

Revendicarea 
Fundaţiei 
„Cuţu‑Cuţu” 

Câinele suspectat de uci‑
derea cetăţeanului japonez 
a fost revendicat în instan‑
ţă de fundaţia „Cuţu‑Cuţu”, 
care ar dori să adopte 
animalul după finalizarea 
anchetei, a declarat, ieri, 
Simona Panaitescu, direc‑
torul Administraţiei pentru 
Supravegherea Animalelor 
(ASA). „Câinele suspect de 
crimă este izolat, acesta 
fiind supus unor teste de că‑
tre anchetatori. (...) Altceva 
e ciudat. O fundaţie care nu 
este autorizată, care nu are 
un adăpost autorizat, s‑a 
prezentat la noi cu un or‑
din judecătoresc prin care 
ne interzice eutanasierea 
câinelui ori încredinţarea 
lui spre adopţie altei per‑
soane”, a spus Panaitescu. 
Potrivit directorului ASA, 
câinele nu va fi nici eutana‑
siat şi nici încredinţat spre 
adopţie până la finalizarea 
anchetei poliţiei. 

Ea a adăugat că ancheta‑
torii încearcă să depisteze 
un al doilea câine suspect 
în acest caz şi care ar avea 
proprietar. „Martorii inci‑
dentului spun despre un alt 
câine, altul decât cel aflat la 
noi. E vorba tot despre un 
maidanez, care are însă stă‑
pân chiar în blocul în care 
s‑a produs incidentul, la 
etajul 9. Însă, până acum, nu 
am fost solicitaţi să ridicăm 
câinele respectiv”, a afirmat 
oficialul municipal.

Directorul ASA a preci‑
zat că demersul Fundaţiei 
„Cuţu‑Cuţu” privind reven‑
dicarea câinelui suspectat 
că, prin muşcătura sa, a pro‑
vocat moartea cetăţeanu‑
lui japonez ar putea dăuna 
mersului anchetei derulate 
de poliţie.

Preşedintele Fundaţiei 
“Cuţu‑Cuţu”, Marcela 
Lungu, a declarat, ieri, că or‑
ganizaţia pe care o conduce 
funcţionează în legalitate, 
contrazicând afirmaţiile di‑
rectorului ASA, referitoare 
la inexistenţa unei autoriza‑
ţii de funcţionare şi a unui 
adăpost.

Cu jalba 
la ministru

Aproximativ 1.500 de an‑
gajaţi de la Carom Oneşti 
au protestat, ieri, în faţa 
sediului societăţii, în aştep‑
tarea unui răspuns de la 
ministrul de Finanţe, care 
însă a refuzat propunerea 
sindicaliştilor de a închiria 
utilajele societăţii către SC 
Uton. Salariaţii au cerut, 
ieri, ministrului de Finanţe, 
prin liderul lor de sindicat 
afla, la Bucureşti, să semne‑
ze un contract de închiriere 
a utilajelor către societatea 
Uton, care ar urma să finan‑
ţeze achiziţia de produse 
petroliere pe care să le pro‑
ceseze la Carom. „Carom ar 
deveni punct de lucru al so‑
cietăţii Uton, toţi salariaţii ar 
fi transferaţi la acest punct 
de lucru şi până la achiziţia 
societăţii de către unul din‑
tre investitorii care s‑au ară‑
tat interesaţi de acest lucru, 
oamenii ar avea cu toţii de 
lucru şi salariile asigurate”, a 
declarat Cecilia Dumitrescu, 
directorul Carom.

Nemulţumiţi de răspun‑
sul ministrului, salariaţii au 
ameninţat cu un nou mi‑
ting, în cursul zilei de azi, şi 
cu blocarea străzilor.

Deputatul PSD Emilian 
Cutean l‑a acuzat, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, pe preşedinte‑
le Asociaţiei „Decembrie 1989 
Metrou”, George Costin ‑ cel care 
l‑a denunţat penal la Parchet ‑ că 
a cerut şi a primit bani pentru a 
facilita obţinerea certificatului 
de revoluţionar pentru o serie 
de persoane. Cutean a precizat 
că are cunoştinţă de existenţa 
unei persoane care i‑ar fi plă‑
tit lui George Costin circa 800 
de milioane de lei vechi până 
în momentul de faţă şi a arătat 
că persoana respectivă şi‑ar fi 
manifestat disponibilitatea de 
a se prezenta chiar şi în faţa in‑
stanţei, pentru a depune mărtu‑
rie în acest sens. El a precizat că 
Asociaţia „Club 22 CC” ‑ pe care 
a înfiinţat‑o ‑ a fost singura care 
a putut justifica plata unor dato‑
rii la utilităţi, aceasta fiind expli‑
caţia alocării unei sume de cir‑
ca trei miliarde de lei. Deputatul 

social‑democrat a menţionat că 
scopul său este de a disocia în‑
tre adevăraţii  revoluţionari şi 
falşii revoluţionari şi a arătat că 
Ion Iliescu îşi merită calificativul 
de „remarcat”, calificativ care se 
acordă persoanelor care au dus 
activităţi de coordonare în tim‑
pul Revoluţiei din 1989.

Asociaţia „Decembrie 1989 
Metrou” a făcut o plângere că‑
tre Parchetul instanţei supreme 
împotriva lui Emilian Cutean, pe 
care l‑a acuzat că a făcut uz de 
funcţie pentru a acorda finanţa‑
re propriei organizaţii de revolu‑
ţionari, prin intermediul subpro‑
gramului „15 ani de la Revoluţia 
Română”. Deputatul mai este 
acuzat că, în perioada 1992‑2005, 
deşi nu avea calitate de chiriaş, 
ar fi avut domiciliul şi ar fi locuit 
efectiv în sediul Asociaţiei „Club 
22 CC” din Bucureşti, fără a plăti 
cheltuielile aferente locaţiei.

Acuzaţii peste acuzaţii

Cutean contra 
Costin

România a făcut progrese pe 
calea reformelor necesare ade‑
rării la UE, dar corupţia ar putea 
submina beneficiile statutului 

de membru UE pentru cetăţenii 
români, a declarat, ieri, ministrul 
britanic al Afacerilor Europene, 
Douglas Alexander. Oficialul bri‑
tanic, aflat într‑o vizită oficială în 
România, a făcut această decla‑
raţie în cadrul unei conferinţe de 
presă  la care a participat şi mi
nistrul Integrării Europene, Anca 
Boagiu. „Vorbim de o problemă 
care a afectat multe state din 
regiune şi care va continua să 
umbrească efectele reformelor 
judiciare, legale şi economice, 
dacă nu va fi combătută agre‑
siv”, a spus oficialul britanic. El 
s‑a declarat încurajat de eforturi‑

le României de combatere a co‑
rupţiei, eforturi „care dau semne 
că lucrurile se mişcă”. „Prietenii 
României ‑ şi consider Marea 
Britanie ca fiind cel mai puter‑
nic susţinător  şi prieten sincer 
‑ aşteaptă dovezi că acest flagel 
este sub control şi va fi eliminat”, 
a spus oficialul britanic.  

„În Parlamentul britanic va 
avea loc, azi, o ultimă lectură a 
Tratatului de aderare a României 
şi Bulgariei la UE, urmând ca apoi 
documentul să fie înmânat regi‑
nei, pentru ratificare, a anunţat 
ministrul Integrării Europene, 
Anca Boagiu.

Oficial britanic la Bucureşti

„Prietenii britanici ai României”

În greva foamei
Şase disponibilizaţi de la societatea AMIDIP din Călan au intrat, 

ieri seară, în greva foamei, nemulţumiţi că nu şi‑au primit drepturi‑
le salariale restante de un an. Potrivit vicepreşedintelui sindicatului 
“Victoria” din Călan, Emil Anghel, oamenii sunt nemulţumiţi deoa‑
rece nu s‑a respectat protocolul încheiat în 19 decembrie 2005 cu 
autorităţile locale şi centrale. Oamenii fac greva foamei la Casa de 
Cultură din oraş, dotaţi cu saltele şi reşouri. Ei au fost însoţiţi până la 
Casa de Cultură de alţi 80 de foşti salariaţi ai firmei AMIDIP, care i‑au 
susţinut în acest demers.

Reforma în Sănătate
Conducerile Camerei Deputaţilor şi Senatului se vor reuni, mâine, 

pentru a stabili data şedinţei în care Guvernul îşi va asuma răspun‑
derea în Parlament asupra pachetului de legi privind reforma din 
Sănătate. Preşedintele Camerei Deputaţilor, Adrian Năstase, a decla‑
rat că este posibil ca, joi, să aibă loc o primă întâlnire a celor două 
camere legislative, în care să fie prezentat textul acestor legi.

Liderul PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu, a apreciat, ieri, referi‑
tor la cazul caricaturilor cu pro‑
fetul Mahomed, că, în general, 
este bine ca sensibilităţile de na‑
tură naţională sau religioasă să 
fie menajate, dar a subliniat că în 
Europa există anumite standarde 
de exprimare. El a adăugat că nu 
poate spune decât că îi pare rău 
că aceste caricaturi au fost con
siderate   ofensatoare,  dar, în  
acelaşi timp, a arătat că trebuie 
să se ţină cont că în Europa ar 
fi greu de conceput ca anumite 
decizii de natură administrativă 
să interzică apariţia unor astfel 
de caricaturi, tocmai pentru că 
există un drept liber la exprima‑

re, pentru care şi România a sufe‑
rit şi pe care l-a câştigat greu.

Tăriceanu a amintit, toto‑
dată, că ministrul de Externe 
Mihai Răzvan Ungureanu a ex‑
primat deja o poziţie în acest 
caz, în numele  Guvernului. 
Ministrul român de Externe, 
Mihai Ungureanu, a făcut apel, 
duminică, la mai multă mode‑
raţie în legătură cu evenimen‑
tele din ultimele zile din Siria şi 
Liban, apreciind că agresivitatea 
nu poate fi considerată critică la 
adresa unei caricaturi. „Excesul 
de violenţe, agresivitate nu cred 
că reprezintă o formă de critică la 
adresa unei caricaturi”, a declarat 
Ungureanu, aflat la Munchen.

Scandalul caricaturilor

Tăriceanu aminteşte 
de standardele 
de exprimare
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Studentul Marian Coman este 
câştigătorul premiului de un mi‑
lion de lei al acestei săptămâni, 
în cadrul concursului “Vieţii libe‑
re” “Cum să faci primul milion”. 
Foarte încântat, tânărul de 19 
ani este un cunoscut al “Vieţii li‑
bere”: “Am participat anul trecut 
la un sondaj al ziarului. Îmi place 
Viaţa liberă, iar banii am să‑i in‑
vestesc în cărţi pentru facultate 
– toate sunt foarte scumpe…”. 

Îl felicităm pe Marian şi îi aş‑
teptăm şi pe alţiii să‑şi încerce 
norocul!

Text şi foto: Elena Parapiru

Un nou record a fost înre‑
gistrat în această săptămână 
– în exclusivitate câştigătorii 
“Milioanelor Vieţii libere” au 
fost… câştigătoare. 400.000 
de lei au fost luaţi în primire de 
Maria Bulgaru, care a mărturisit 
că banii se vor duce cu siguran‑
ţă pe medicamente, deoare‑
ce soţul este bolnav; suma de 
600.000 de lei i‑a revenit Miţei 
Lăcătuş, o împătimită a decu‑
pării taloanelor, iar premiul 
cel mare de un milion de lei a 
făcut‑o extrem de fericită pe 

Angelica Negoiţă (foto), care 
de obicei punea taloanele pe 
numele mamei: “De data aceas‑
ta am fost fermă şi am zis că joc 
cu numele meu, poate avem 
mai mult noroc. Cu banii ăştia 
plătim gazele!”, ne‑a mărturisit 
victorioasă femeia. 

Le felicităm pe toate cele trei 
doamne şi le urăm succes şi ce‑
lorlalţi gălăţeni fideli concursu‑
lui!

Text şi foto:
 Elena Parapiru 

În această dimineaţă va avea 
loc, la Şantierul Naval Damen 
Galaţi, lansarea unei nave mai… 
speciale. “Pelikaan” este o navă 
militară defensivă, al cărei client 
este Marina Regală Olandeză. 
Conform directorului general al 
şantierului gălăţean, ing. Gelu 
Stan, “Pelikaan” este o navă de 
tip Logistic Support Vessel din 
clasa DNV. Are o lungime de 
65,4 metri, o lăţime de 13,2 m şi 
o înălţime de construcţie de 6,5 
m. Propulsată de două motoare 
Caterpillar, nava este dotată cu o 
macara grea, de 25 de tone, cu o 
rază de acţiune de 11 metri. Nava 
va fi completată la Galaţi, deşi 
iniţial se hotărâse ca doar corpul 
să fie construit aici. „Pelikaan” 
poate transporta 57 de pasageri 
şi un echipaj format din 14 per‑
soane. 

Conform unui comunicat 
remis redacţiei noastre de 
Ambasada Olandei la Bucureşti, 

nava care va fi lansată astăzi la 
Galaţi este destinată trupelor 
marinei olandeze staţionate în 
Antilele Olandeze din Caraibe. 
„Nava va fi folosită pentru trans‑
portul de personal şi echipa‑
mente între insule. De aseme‑
nea, «Pelikaan» va da o mână 
de ajutor şi autorităţilor locale, 
oferind sprijin umanitar în spe‑
cial în sezonul uraganelor din 
acea zonă. După lansare, pro‑
bele de mare vor avea loc la 
mijlocul lunii aprilie, în Marea 
Neagră. Călătoria spre Olanda 
este programată să înceapă pe 
25 aprilie, iar transferul oficial 
către beneficiar (Marina Regală 
Olandeză) va avea loc pe 18 mai. 
Imediat apoi, «Pelikaan» va porni 
spre Caraibe”, se menţionează în 
comunicatul ambasadei. 

Interesul faţă de această lan‑
sare este maxim, nu mai puţin de 
46 de oficiali olandezi anunţân‑
du‑şi prezenţa astăzi, la Galaţi. 

Modificările Legii 
şomajului

Angajatorii, 
invitaţi mâine 
la AJOFM
[ La ora 12,00, acolo 
va avea loc o sesiune 
specială de informare 

Angajatorii care doresc lă‑
muriri cu privire la modifică‑
rile Legii şomajului şi mai ales 
referitor la procedura de acor‑
dare a subvenţiilor pot parti‑
cipa mâine, la sediul Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea Forţei 
de Muncă, str. Domnească 
191, la o sesiune de informare 
pe această temă. Directorul 
instituţiei, Victoria Movileanu, 
precizează: „Întrucât orice 
greşeală duce la pierderea 
subvenţiei şi nu vrem cu nici‑
un chip aşa ceva, este impor‑
tant ca angajatorii să ceară 
lămuririle de care au nevoie. 
Îi aşteptăm atât mâine, la ora 
12,00, cât şi zilnic, între 8,30 şi 
16,30, la sediul nostru, pentru 
orice informaţii”.

Anca Spânu Tudor

Valul 
retrocedărilor
[ Peste 46.000 de hectare 
de teren sunt revendicate 
conform Legii fondului 
funciar 

Comisiile locale de aplicare 
a Legii fondului funciar (Legea 
nr.247/2005) au  înregistrat în 
evidenţe 8.906 cereri, prin 
care este solicitată retroce‑
darea a 46.362 de hectare 
de teren din judeţul Galaţi. 
Dintre acestea, 31.440 hecta‑
re reprezintă teren agricol, iar 
14.922 hectare teren forestier. 
“În urma analizării preliminare 
a cererilor înregistrate, o mare 
parte dintre cereri face obiec‑
tul Legii 247/2005, urmând 
să fie soluţionate în termenul 
prevăzut de lege. Există, în 
acelaşi timp, şi cereri care nu 
fac obiectul noii legi a fon‑
dului funciar, motiv pentru 
care au fost respinse”, a arătat 
prefectul Mihai Capră. Acesta 
a precizat că  orice eventuală 
contestaţie pe tema retroce‑
dării unor suprafeţe de teren 
se depune la comisia locală 
unde a fost înregistrată şi 
solicitarea, nu la Instituţia 
Prefectului, aşa cum au pro‑
cedat unii dintre cetăţeni. În 
cazul în care cetăţenii sunt 
nemulţumiţi de răspunsul pri‑
mit de la respectivele comisii 
locale de aplicare a Legii 247/
2005, trebuie să se adreseze 
instanţei de judecată.

Ovidiu Amălinei

Protest 
la Penitenciarul 
Galaţi

Ieri, doi deţinuţi din cadrul 
Penitenciarului Galaţi au pro‑
testat faţă de măsurile dure la 
care, susţin aceştia, sunt supu‑
şi. Cristian Ciubotaru, cunos‑
cut sub porecla de Cotoi, con‑
damnat pentru tâlhărie, şi‑a 
bandajat mâinile şi a escaladat 
gardul de sârmă ghimpată re‑
uşind să ajungă pe acoperişul 
unităţii de detenţie, de unde a 
început să‑şi sune prietenii şi 
rudele de pe un celular. Cotoi 
spune că  ar fi trebuit să ajun‑
gă peste trei zile în faţa comi‑
siei de eliberări, dar din cauza 
unui raport întocmit în urma 
unei altercaţii din interiorul 
închisorii, nu va mai benefi‑
cia de acest drept. Alături de 
acesta, un alt deţinut, Cristian 
Amarandei, aflat în arest pre‑
ventiv pentru tâlhărie şi viol, 
s‑a urcat la rândul lui pe aco‑
perişul închisorii, protestând 
împotriva autorităţilor închi‑
sorii care, susţine el, refuză să 
îl schimbe din celula în care 
se află şi unde ar fi fost mal‑
tratat de alţi deţinuti. Direc‑
torul Penitenciarului Galaţi, 
Negoiţă Stănciug, a declarat 
că a fost declanşată o anchetă 
internă pentru a se stabili cum 
au reuşit cei doi să escaladeze 
clădirea şi cum a ajuns telefo‑
nul mobil în posesia deţinu‑
tului. 

M.E.M.

Fără buget
[ Primarii comunelor 
gălăţene trebuie să 
se descurce fără bani, 
pentru că alocaţiile 
financiare de la buget 
n‑au venit

Deşi am intrat deja în a 
şasea săptămână a anului, 
prin bugetele comune‑
lor din judeţul Galaţi bate 
vântul mai ceva decât pe... 
faleza Dunării. Explicaţia 
acestui fenomen deloc plă‑
cut este aceea că Guvernul 
nu s‑a obosit, încă, să trans‑
mită în teritoriu bugetul pe 
anul în curs.

Georgică Stancu, vice‑
primarul de la Iveşti, ne‑a 
declarat, bunăoară, că lipsa 
banilor de la buget a blocat 
o serie de activităţi necesa‑
re. „Avem în gestiune nişte 
module pentru sinistraţi de  
care nu mai avem nevoie. 
Normal, am vrea să le retur‑
năm Crucii Roşii, dar pen‑
tru asta trebuie să plătim o 
macara şi nişte trailere. Cu 
ce bani, însă?”, ne‑a spus 
vicele, care este îngrijorat 
de faptul că paza module‑
lor costă o sumă frumuşică 
lunar şi că există pericolul 
degradării acestora de către 
persoane rău intenţionate.

Deocamdată, strâmtora‑
rea financiară se manifestă 
doar asupra unor cheltuieli 
speciale, cum este cea men‑
ţionată mai sus, în vreme ce 
salariile salariaţilor primă‑
riei şi ale cadrelor didactice, 
precum şi plata utilităţilor 
publice (cum ar fi iluminatul 
stradal) nu sunt ameninţate. 
Deocamdată. 

Cei mai mulţi dintre pri‑
marii şi viceprimarii din ju‑
deţ cu care am vorbit spun 
însă că dacă banii nu vin 
repede‑repejor, bugetele 
locale vor intra în colaps şi 
de aici până la mici răscoa‑
le (una ar putea fi aceea a 
profesorilor neplătiţi...) n‑ar 
mai fi decât un mic pas.

Costel Crângan

Motorina 
se-ntoarce!

La numai o zi distanţă de 
un alt furt de motorină, dar 
cu alte personaje în rolurile 
principale, produsul petro‑
lier era cât pe ce să dispară, 
dacă nu ar fi fost intervenţia 
promptă a jandarmilor. Mai 
precis, sâmbătă, 4 februarie, 
la ora 16,30, un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
i-a prins în flagrant în zona 
staţiei de manevră Cătuşa 
pe gălăţenii Costică T., în 
vârstă de 19 ani şi pe Mihai 
V., de 39 de ani, care sustră‑
geau motorină din rezervo‑
rul locomotivei manevrate 
de mecanicul Aristidi M., 39 
de ani, din Galaţi. La vede‑
rea jandarmilor, locomotiva 
s-a pus imediat în mişcare, 
iar suspecţii au încercat să 
fugă. Ei au fost urmăriţi şi 
s-a reuşit reţinerea lor. Şi 
de această dată, motori‑
na aparţinea aceluiaşi S.C. 
Mittal Steell S.A., iar cantita‑
tea de aproape 300 de litri 
a fost returnată societăţii. 
Autorii infracţiunii au dosar 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

La judecată pentru corupţie...
În 2005, procurorii din unităţile subordonate Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi au trimis în judecată 16 inculpaţi acuzaţi 
de comiterea unor infracţiuni de corupţie (dare de mită şi trafic de 
influenţă).

În aceeaşi perioadă, pentru proxenetism au fost trimişi în judecată 
şase inculpaţi, iar pentru prostituţie – 14.

S.D.

Evazionişti şi hoţi de lemne
Evaziunea fiscală a fost infracţiunea economico‑financiară pentru 

care, în 2005, au fost trimise în judecată 37 de persoane (inculpaţi) 
faţă de  33  în 2004. Tot în  decursul anului trecut au mai fost trimise în 
judecată 213 persoane acuzate de săvârşirea unor infracţiuni ce intră 
sub incidenţa reglementărilor legale prevăzute de  Codul Silvic.

S.D.

Un milion… 
pe învăţătură

Câştigătoare fericite

Astăzi, lansare la Damen

Un “Pelikaan” militar 
pentru olandezi

Printre ei se numără Comandorul 
Forţelor Navale Regale Olandeze 
‑ viceamiralul Jan Willem Kelder, 
predecesorul acestuia în funcţie 
– viceamiral (r) Ruurt Klaver, Dirk 

von Dord – director logistică 
apărare, ambasadorul Olandei în 
România ‑ Jaap Werner, precum 
şi cei doi vicepreşedinţi ai grupu‑
lui Damen, Rene Berkvens şi Erik 

von Bernoordaa. Marina Română 
va fi şi ea reprezentată la Galaţi, 
de viceamiralul Gheorghe Marin 
şi comandorul Victor Barbu.

Cristinel Luca
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Galaţiul pe Rasdaq

6 februarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3141 23.141

1 EURO 3,6002 36.002

1 liră sterlină 5,2669 52.669

1 leu moldovenesc 0,2309 2.309

1 dolar SUA 3,0008 30.008

1 g AUR  54,9808 549.808

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 999 99,9 0,1 0,1 0
CNFR NAVROM 3 539 1.994,30 3,7 3,7 0.00
CNFR NAVROM 3 2.500 9.250,00 3,7 3,7 0.00
DUNAREA 1 932 242,32 0,26 0,26 0
FAM 1 39 152,1 3,9 3,9 0.00
INTFOR 1 100 160 1,6 1,6 0
REGAL 1 1.072 128,64 0,12 0,12 7,14
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Sunt golan până la moarte,
sunt amic de buni şi răi,
stau în carte, fug din carte,
lai‑lai‑lai şi măi‑măi‑măi.

Dau la câini melele moaşte,
timpul meu îl dau la cai,
mândra tace şi mă paşte,
măi‑măi‑măi şi lai‑lai‑lai.

Locuiesc şi scriu pe stradă
pentru hoţi şi nătărăi,
nu vrea mândra să mă vadă,
lai‑lai‑lai şi măi‑măi‑măi.

Numai un poet pândeşte,
face sâc şi cirlilai,
sunt curat, pocnesc din deşte,
măi‑măi‑măi şi lai‑lai‑lai.

Vrea şi el să înţeleagă
vremea mea din ochii tăi
nestemaţi într‑o viroagă,
lai‑lai‑lai şi măi‑măi‑măi.

Vine lupul şi culege
tot ce‑a fost măi‑măi‑lai‑lai...
Oare unde‑o fi Maria,
dacă n‑o găsesc în rai?

La D.J.T. Galaţi

Bâlba de presă
Într‑o conferinţă de presă 

de tipul „sunt frumos, deş‑
tept şi devreme acasă, veniţi 
să mă vedeţi, este suficient”, 
la Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret Galaţi, Toni Simion 
a vrut să facă  bilanţul celor 
cinci luni de direcţie. 

Unul dintre primele obi‑
ective atinse de director 
– colaborarea cu structurile 
de tineret din Galaţi, în jur 
de 10‑12 după numărătoarea 
lui Simion. La nominalizare, 
numele celor patru evanghe
lişti scade brusc la jumătate – 
AIESEC, ASCOR, LSG, IKON şi 
Asociaţia „Virgil Madgearu”. 
Fără să nominalizeze, direc‑
torul DJT mai vorbeşte des‑
pre o organizaţie care ar fi 
depus un proiect aprobat 
de Agenţia Naţională de 
Tineret, dar care nu a putut 
până la urmă să‑l deruleze. 
Oricum, se fac cam şase or‑
ganizaţii de tineret. Ulterior, 
directorul a spus că unele 
dintre ONG‑urile de tineret 
ar fi avut câte două proiecte.

A doua problemă, a doua 
bâlbă: de Crăciun, DJT a ini‑
ţiat programul „Pomul de 
Crăciun”, prin care ar fi trebu‑
it să împartă 500 de cadouri 
copiilor sinistraţi. 

Acestea n‑au ajuns însă 
la cei afectaţi de inundaţii, 
ci au mers la copii necăjiţi 
din Galaţi, la două centre de 
plasament şi la Şcoala Nr. 15, 
ca într‑un fel de scărpinare 
cu mâna dreaptă la urechea 
stângă. Oricum, indiferent că 
erau sinistraţi sau nu, copiii 
necăjiţi aveau dreptul la un 
pom de Crăciun. Informaţia 
directă, deşi cam târzie, că 
darurile au ajuns la copiii din 
Galaţi era mai binevenită.

Al treilea subiect este 
chiar spectaculos: printr‑un 
proiect de lege, centrele de 
agrement vor fi scoase la 
vânzare, concesionare sau 
închiriere. DJT ar reţine cen‑
trele care „merg”, din care se 
mai pot scoate bani, pentru 
ca acelea care au nevoie de 
reparaţii şi îmbunătăţiri să fie 
supuse procedurii prevăzute 
de lege. 

De la ANT li se recoman‑
dă totuşi direcţiilor să scoa‑
tă bani din bazele de agre‑
ment, acum şi pe viitor. Care 
bani, care baze? Alea care 
mai rămân, care merg, ne 
lămureşte directorul, motiv 
pentru care stăm liniştiţi. 
DJT‑ul va scoate bani din 
proiectele derulate cu cele 
10‑12 organizaţii de tineret, 
căci la Gârboavele e nevoie 
de investiţii, pentru care nu 
sunt bani, iar tabăra de la 
Buciumeni este închisă şi, 
pentru a fi repusă în circula‑
ţie, este nevoie de 4‑5 miliar‑
de de lei. Ne‑am liniştit, nu? 
În jur de 150 de locuri de ca‑
zare stau şi aşteaptă vremuri 
mai bune. 

A! Uitam! În sediul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean există o bază de 
turism – câteva camere de 
hotel la etajul al III‑lea, unde 
se află şi DJT şi alte 40, la 
mansardă, dacă dă sfântul 
Borbely, căci în acest mo‑
ment, mansarda este bloca‑
tă cu o poartă improvizată 
de scândură, străjuită de un 
lacăt de mărime medie. Nu 
ne‑am lămurit dacă la man‑
sarda ISJ se va construi un 
teren de tenis, două pisci‑
ne acoperite sau un panou 
de căţărări, ca să fie totul în 
acord cu denumirea. 

Nici dacă „baza turistică” 
din ISJ ar fi vreo aluzie la fap‑
tul că unii dintre inspectorii 
şcolari sunt turişti. Şeful DJT 
n‑a putut să ne lămurească, 
deşi presa şi‑a imaginat tot 
felul de scenarii.

Concluzie: instituţiile pu‑
blice trebuie să facă într‑ade‑
văr conferinţe de presă, dar 
directorii trebuie să aibă to‑
tuşi ce să le spună reprezen‑
tanţilor mass‑media,  prefe‑
rabil cu sinceritate şi cu bună 
credinţă. Şi coerent, dacă se 
poate!

 Nicoleta Crânganu

Reportaj

Când sărăcia 
te înglodează pe uliţă 

Ieri, la BVB

Linişte şi pace
Săptămâna a început 

cu o şedinţă liniştită, poate 
chiar prea liniştită, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) „re‑
uşind” ieri una dintre cele 
mai slabe zile din ultima 
perioadă, din punct de ve‑
dere al lichidităţii. S‑au în‑
cheiat 6.450 de tranzacţii, 
cu 89,5 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr de 
55 de emitenţi, iar valoarea 
totală a schimburilor a în‑
sumat doar 38,3 milioane 
RON (aproximativ 10,6 mili‑
oane euro). Dintre compa‑
niile tranzacţionate ieri în 
ringul bursei bucureştene, 
24 s‑au apeciat, 12 au stag‑
nat, iar alte 19 au scăzut.

Aproape nimic nu a tul‑
burat ieri piaţa, astfel că toţi 
cei trei indici importanţi ai 
BVB au suferit doar variaţii 
minore. Astfel, BET a scăzut 
cu 0,09%, BET‑C a înregi‑
strat un plus de 0,37%, iar 
BET‑FI a câştigat 1,32% faţă 
de închiderea de vinerea 
trecută.

„Timidele” SIF‑uri

Piaţa a fost atât de dis
cretă în şedinţa de ieri încât 
niciun titlu important nu 
a ieşit în evidenţă în mod 
deosebit. Cu toate aces‑
tea, acţiunile Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
au încheiat schimburi de 
7,3  milioane  RON,  însă 
cursul acţiunilor rafinăriei 
s‑a depreciat cu 4,07%, pe 
fondul unei tendinţe de 
vânzare destul de pro‑
nunţate. În acelaşi sector, 
Petrom Bucureşti (SNP) şi‑a 
menţinut cotaţia anterioa‑
ră (0,6300 RON/acţiune), pe 
fondul unor tranzacţii de 
numai 2,9 milioane RON.

BDR‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi‑a conti‑
nuat ascensiunea din ulti‑
ma perioadă, înregistrând 
ieri schimburi de 6,0 mili‑
oane RON şi o apreciere de 
5,00%, contrară tendinţei 
generale a pieţei. Cealaltă 
bancă importantă prezen‑
tă la cota bursei, Banca 
Transilvania (TLV), a închis 
ziua pe minus (‑0,68%), 
pe fondul unor schimburi 
în valoare de 4,5 milioane 
RON.

Societăţile de investiţii 
financiare au fost ieri prin‑
tre cele mai „timide” titluri 
prezente în ring, doar câ‑
teva ordine de cumpărare 
apărute pe final de şedinţă 
reuşind să determine apre‑
cierea indicelui BET‑FI. Cel 
mai tranzacţionat emitent 
din acest sector a fost ieri 
SIF 2 Moldova (SIF2), care 
a încheiat schimburi de 3,8 
milioane RON şi s‑a apreci‑
at cu 2,26% faţă de şedinţa 
precedentă.

D.C.Predescu

Lai‑lai‑lai şi măi‑măi‑măi
(pseudo/manea, după o idee de la Maria)

Când intri în comuna 
Oancea, după ce ai tre‑
cut deja prin Slobozia 

Oancea, sat component la distan‑
ţă de trei kilometri de comună, 
nu ai nici pe departe senzaţia pe 
care ar trebui să ţi‑o creeze  isto‑
ria acestor locuri înfiinţate la 1521, 
potrivit cronicarului vremii sub 
domnia lui Ştefan Vodă. 

La o primă vedere, Oancea este 
o aşezare caldă, cu unicul drum 
asfaltat – şoseaua! ‑, cu primărie 
frumoasă,  dar cu oameni necăjiţi. 
Din păcate,  la o privire mai aten‑
tă, te loveşti de realitatea crudă: 
tinere care şi‑au întrerupt studiile 
din cauza lipsei de bani, fântânile 
– să le numeri pe degetele de la 
o mână – aflate la distanţe consi‑
derabile de gospodării, uliţele cu 
noroi până la prichiciul ferestrei 
şi o sărăcie lucie din cauza că‑
reia casele sunt acoperite cu stuf 
(foto 1), ca acum 485 de ani, când 
Oancea era trecută în hrisoavele 
vremurilor. 

Răchita, dublă întrebuinţare  

În afară de şosea şi de vreo 
alţi câţiva metri pietruiţi „la faţă”, 
Oancea nu are drumuri, ci adevă‑
rate pante cu nămol primăvara şi 
toamna (foto 2) şi pline de colb, 
vara. Locuitorii, majoritatea bă‑
trâni, nu vin „în centru” decât în 
funcţie de condiţiile meteo: dacă 
a plouat, mai bine stai acasă, de‑
cât să rămâi înglodat în noroi, pe 
uliţă! Unii din localnici au învăţat, 
de‑a lungul timpului şi din cauza 
nevoilor, să vadă şi unele avan‑
taje: cei care locuiesc în vale, „la 
Filimon”, se bucură, pentru că 
uliţa este acoperită cu nisip fin, în 
care nu rămâi prins, când plouă. 
Dar asta, nu pentru că autorită‑
ţile ar fi descărcat basculante cu 
nisip în zonă, ci din cauze natu‑
rale: „Când vine apa cu nămol, 
de la deal, ia şi nisipul de acolo 
şi aici, în vale se depune”, ne ex‑
plică o femeie misterul. În rest, e tragedie! Istoria glodului care ni‑

ciodată nu a fost învins de nicio 
autoritate este legată de amintiri 
amare: soacra defunctă ce nu a 
putut fi adusă cu maşina până în 
casa în care a trăit, din pricina no‑
roiului, sicriul fiind dus hurducat 
de nişte săteni; viitoarea mamă în 
durerile facerii care a fost nevoită 
să meargă pe jos, prin glod, până 
la şosea, pentru că Salvarea nu 
are curaj să intre pe uliţe... Când îi 
întrebi, localnicii ridică din umeri 
şi râd a pagubă: aşa au apucat ei 
uliţele şi tot aşa cred că vor fi şi 
după moartea lor. Nevoia însă te 
învaţă: pentru ca apele care vin 
pe uliţe, de la deal, să nu măture 

şi pământul din grădini, locuitorii 
au împletit, din răchită, „praguri” 
de jur împrejurul caselor. Răchita 
are şi o altă utilizare: pe post de 
„băncuţă” pentru cei care ies la 
poartă, pentru a mai schimba o 
vorbă cu vecinii (foto 3). Tristeţea 
acestor oameni se măsoară în 
zâmbete amare şi mirări pseu‑
do‑nevinovate: „oare europe‑
nii de la sate or fi mergând şi ei, 
toamna, cu cizmele pe uliţe?”, se 
întreabă tanti Jenica, la 67 de ani. 

La Oancea, nu noroiul te în‑
glodeşte pe uliţă, ci mai ales  să‑
răcia... 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

1

2 3

Luni, 6 februarie, din cauza 
unei neînţelegeri mai vechi – în 
urma căreia un comerciant din 
Republica Moldova a fost pă‑
gubit în data de 26 ianuarie de 
o cantitate de peşte afumat de 
către gălăţeanul Gheorghe Ş., în 
vârstă de 46 de ani – în piaţa din 
strada Basarabiei s-a iscat o cear‑
tă, care a culminat cu amenin

ţarea cu un cuţit a basarabea‑
nului. Un echipaj de jandarmi 
din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi a inter‑
venit prompt, iar concitadinului 
i-a fost întocmit dosar pentru 
port ilegal de armă. Cercetările 
continuă.

Elena Parapiru

Cuţit contra peşte 
afumat
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Se clatină scaunele 
Alianţei? 

Reabilitări şi scutiri în Consiliul Local

Eugen Chebac, 
validat „99 la sută”

„Spital zonal”, 
la Galaţi

Fuziunea PNL‑PD: 
o chestiune încă 

secretă 

Agenda
PD: Declaraţii de onoare 
despre rude cu greutate 

Liderul PD Galaţi, Mircea 
Toader, va propune la nive‑
lul Biroului Permanent al PD 
introducerea unei obligaţii 
prin care toţi „membrii ori‑
cărui partid care au avut sau 
au funcţie de demnitar să 
facă o declaraţie de onoare 
privind rudele de gradele I 
şi II care deţin proprietăţi”. 
Mircea Toader spune că în 
viitoarea declaraţie de onoa‑
re, respectivul trebuie să îşi 
explice acumularea averilor, 
dând un exemplu din plan 
local: „Am citit în ziar că ta‑
tăl lui Dan Nica are nu ştiu 
câte proprietăţi în Vrancea, 
un om la 74 de ani, un pen‑
sionar, doar să fim copii să 
nu ne dăm seama că nu au 
nicio legătură cu realitatea; 
este un mod de a masca o 
acumulare de averi pe care 
nu şi‑o poate îngădui niciun 
demnitar din veniturile pe 
care le are ca ministru sau ca 
parlamentar”.     

PSD:  Puterea se joacă 
de‑a „Telejustiţia”

Potrivit declaraţiilor 
purtătorului de cuvânt al 
PSD Galaţi, Claudiu Brânzan, 
“activitatea unor instituţii 
importante ale statului, cum 
ar fi Parchetul, DNA, a fost 
redusă la episoadele unei 
Telejustiţii”. În opinia PSD, 
“se doreşte a se face uitate 
poveştile portocalii din 
programul de guvernare” 
‑ reglementarea conflic‑
tului de interese, reintro‑
ducerea convenţiilor civile 
ca instrument de stabilire a 
relaţiilor de muncă, dublarea 
salariilor personalului din 
educaţie, indexarea pensi‑
ilor în funcţie de creşterea 
preţurilor, acordarea a 200 
euro la constituirea familiilor 
la prima căsătorie, acoperi‑
rea din fondul asigurărilor 
sociale a întregului cost al 
medicamentelor esenţiale 
pentru îngrijirea sănătăţii 
etc. “Singura promisiune 
pusă în practică după un an 
şi jumătate de guvernare 
este cea a introducerii cotei 
unice de impozitare de 16 la 
sută, care a provocat grave 
dezechilibre economice”, a 
adăugat Brânzan.        

PC: combinatul, 
în Parlament

Conflictele sindicale 
din combinatul Mittal 
Steel Galaţi vor fi abordate 
şi pe linie parlamentară. 
Deputatul PC, Bogdan Ciucă, 
urmează să aibă o întâlnire cu 
reprezentanţii siderurgiştilor, 
după care fie va susţine 
o declaraţie politică de la 
tribuna Parlamentului, fie va 
cere lămuri suplimentare din 
partea AVAS pe tema con‑
tractelor încheiate cu actuala 
conducere a combinatului. 

PPCD: Ajutoare 
transparente

Printr‑o hotărâre de 
Guvern, la sfârşitul anului 
trecut a fost alocată din 
Fondul de rezervă bugetară 
suma de peste 332.000 RON 
pentru susţinerea ajutorului 
de stat regional acordat prin 
intermediul Administraţiei 
Zonei Libere Galaţi opera‑
torilor economici. În dis‑
cuţie sunt societăţile care 
funcţionează în regim de 
zonă liberă şi care au în‑
cheiat contractele de conce‑
siune până la data de 1 iulie 
2002. Creştin‑democraţii 
gălăţeni se tem că suma în 
cauză ar fi prilej de achitare 
a unor datorii către clienţii 
politici, suspiciuni stimulate 
de faptul că, alături de pri‑
mul‑ministru Călin Popescu 
Tăriceanu contrasemnează 
şi secretarul de stat în MAI, 
Mircea Toader. Liderul PPCD 
Adrian Smărăndoiu solicită, 
pentru îndepărtarea oricăror 
dubii, prezentarea nominală 
a societăţilor care ar urma să 
beneficieze de ajutoarele de 
stat şi a acţionarilor care se 
află în spatele acestora.

Maria Măndiţă 
Ovidiu Amălinei

Politica 
în 
plic

Legea 
Bunului 
Samaritean 

Bine v‑am regă‑
sit, dragi cititori, care 
aţi trimis mesaje nu‑
meroase pe adresa 
redacţiei, solicitând 
menţinerea rubricii 
„Politica în plic”, un loc 
în care gălăţenii îşi pot 
exprima punctele de 
vedere fără teamă ori 
cenzură! 

Vom începe astăzi 
prin a face cunoscu‑
te câteva din opinii‑
le unui colaborator 
cu vechime al aces‑
tei rubrici, domnul 
Constantin Marinescu. 
Dumnealui ne scrie 
despre Legea Bunului 
Samaritean şi cum 
este ea aplicată de po‑
liticienii noştri. „Când 
îşi iau avânt de pe 
trambulina electorală, 
partidele propovă‑
duiesc, cu glas mezin, 
principii filantropice. 

Odată ajunse la pu‑
tere aceleaşi partide 
„bune samaritene”, se 
aşază cu mâna în şold, 
pe celălalt trotuar şi 
asistă curioase la ce se 
întâmplă dincolo”, ne 
spune gălăţeanul. 

Ajuns la vârsta la 
care mirările sunt inu‑
tile, domnul Marinescu 
trage concluzia că „în 
viaţa de zi cu zi, legea 
Bunului Samaritean 
nu este decât o născo‑
cire caraghioasă. 

Iar în ţara noastră, 
cei care nu sunt în 
stare să frâneze glisa‑
rea ţării spre dezastru 
sunt nu pedepsiţi, ci 
premiaţi cu dreptul la 
o viaţă mai bună decât 
a celorlalţi”. Tristă con‑
cluzie, însă destul de 
adevărată. 

Până data viitoare, 
politică uşoară şi nu 
uitaţi, vă aşteptăm 
opiniile  pe   adre‑
sa  redacţiei,   Galaţi,   
strada Domnească  nr. 
68, sau  pe  email,  la  
politicvlg@yahoo.fr.

Maria Măndiţă Meran, pe cont propriu

Directori pe lista neagră

Nu mai e deloc o noutate fap‑
tul că toţi conducătorii instituţii‑
lor de sub oblăduirea Consiliului 
Judeţului şi a Consiliului Local au 
fost ajutaţi politic să ocupe aces‑
te funcţii. Practic, fiecare partid 
îşi creşte în sera politică direc‑
tori şi directoraşi şi, de îndată ce 
ajunge la putere, îi „înscăunea‑
ză”. PNL i‑a susţinut şi îi susţine 
pe directorii: George Kramer 
(SC Drumuri şi Poduri), Ivan 
Angela (Zona Liberă), dr. Emil 
Popa (Administraţia Pieţelor). 
PD i‑a propulsat şi îi are în gri‑
jă pe directorii: Camelia Grosu 
(Compexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii), Vasile Darabană 
(SC Construcţii şi Reparaţii). 

Directorul SC Drumuri şi Poduri, 
liberalul George Kramer, este 
gata de luptă: „Presiuni politice? 
Nu, n‑am simţit aşa ceva! Dar 
să‑l ferească Dumnezeu pe ăla 
care încearcă! PNL şi PD au intrat 
în opoziţie în CJ, dar deocam‑
dată simt un dispreţ total faţă 
de drumurile judeţene. Faţă de 
societate nu pot să mă pronunţ 
până când n‑o să dau piept cu 
Comisia de Buget Finanţe căreia 
trebuie să‑i prezint raportul pe 
anul 2005 şi să îmi aprobe buge‑
tul de venituri pe 2006. E posibil 
ca atunci să trag nişte concluzii”. 
Directorul Compexului Muzeal 
de Ştiinţe Naturale, Camelia 
Grosu: „Vorbe se aud din toate 
părţile. Până acum nu am simţit 
presiuni politice. Nu ştiu ce va fi 
de acum încolo!”. Întrebat dacă 
îşi simte postul ameninţat, direc‑
torul Administraţiei Pieţelor, dr. 

Emil Popa, ne‑a spus, suspicios, 
că nu dă interviuri prin telefon 
pentru că nu ştie cu cine vorbeş‑
te de fapt. 

Povestea cocoşului roşu

Liderul PD, Mircea Toader, a 
fost primul preocupat de viito‑
rul directorilor săi din momentul 
în care a renunţat la mandatul 
de vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului în favoarea postului de 
secretar de stat. Toader ne‑a po‑
vestit că i‑a cerut preşedintelui 
CJ, Eugen Durbacă, să‑i menţină 
oamenii în funcţie şi că a primit 
promisiunea că nu se va întâm‑
pla nimic cu ei. Ceva mai demult, 
Eugen Durbacă a declarat că 
„dacă sunt oameni valoroşi nu au 
de ce să se teamă”. Ieri l‑am con‑
tactat telefonic pe Mircea Toader 
pentru a lua «pulsul directorilor»: 

„Nu am auzit de vreo schimbare. 
Mai demult am discutat cu dl 
Durbacă şi a spus că nu se atin‑
ge de ei, dar asta e povestea cu 
cocoşul roşu. 

Schimbarea din funcţie se 
poate face pe două căi: să le dea 
<<nesatisfăcător>> la evaluarea 
pe anul trecut ‑ ceea ce e greu 
de apreciat ‑ sau să le desfiinţeze 
funcţia. Cea care se află cel mai 
mult în pericol la noi este doam‑
na Camelia Grosu, director la 
Grădina Botanică. 

Dar ar fi o mare tâmpenie 
şi greşeală să fie schimbată. 
Noi mai avem în coordonare 
Consproiectul, iar pe dl Mircescu 
pot să‑l schimbe că tot al lor a 
fost!”, a spus Toader. Liderul PNL, 
Victor Dobre, a declarat: „Eu nu 
fac politică pe bază de zvonuri, 
iar o hotărâre de asta necesită o 
procedură. Din câte ştiu nu e ini‑

ţiat nimic de acest gen. Nu mi‑a 
spus nimeni că ar fi supus vreu‑
nor presiuni politice. Zvonuri cir‑
culă de când sunt în politică, în 
acelaşi timp nu cred că are cine‑
va lipsa de înţelepciune să atace 
vreun responsabil liberal”.  

Întrebat dacă are în inten‑
ţie să schimbe directori, Eugen 
Durbacă a ripostat enervat: „Eu 
nici nu am visat azi noapte aşa 
ceva! Cai verzi pe pereţi! Nu 
m‑am gândit la aşa ceva nicio‑
dată! Cine se simte ameninţat? 
Directorul Electrica îi întrerupe 
curentul lui Ion Ştefan şi tot el 
ţipă? Nu Aramă a întrerupt cu‑
rentul, probabil i‑a dat indicaţii 
Toader. Eu nu fac  combinaţii po‑
litice! Eu mă joc cu posturile as‑
tea? Cu funcţiile? Să fim serioşi!”. 
Şi totuşi, parcă prea multă lume 
ţipă că nimic din toate acestea 
nu este adevărat... 

Programul „creionat” de mi‑
nistrul Sănătăţii: „Galaţiul este 
prevăzut cu un spital zonal de 
până la 600 de locuri”, a decla‑
rat recent ministrul secretar de 
stat Victor Paul Dobre. Care a 
recunoscut că ar fi dorit un spi‑
tal regional, pe care l‑a obţinut 
Constanţa, „pentru că  facultatea 
de medicină de acolo a fost mai 
convingătoare.”  Chiar şi aşa, gă‑
lăţenii înregistrează „o victorie”, 
a explicat şi senatorul Varujan 
Vosganian, preşedintele comisi‑
ei de buget‑finanţe a Senatului, 
deoarece vor fi opt centre me‑

dicale regionale şi 20 spitale 
zonale – „vor rămâne vreo 18 ju‑
deţe care să nu aibă nici una, nici 
alta...” Spitalul nostru zonal va 
acoperi şi nevoile medicale ale 
judeţelor Brăila şi Vrancea. 

• Dobre a mai adăugat că în 
câteva zile gălăţenii vor prezenta 
Guvernului proiectul de refacere 
a unor şcoli şi în continuare vor 
urma cele privind campusurile 
şcolare rurale. Judeţul va intra 
într‑un program de refacere de 
poduri, podeţe şi drumuri în sate 
mai sărace. 

Victor Cilincă

„Verdictul” liberalilor gălă‑
ţeni în privinţa fuziunii cu PD a 
fost stabilit sâmbătă diminea‑
ţă, după o şedinţă a Biroului 
Judeţean PNL la care a partici‑
pat şi senatorul Paul Păcuraru. 
„Am luat o decizie şi am trimis‑o 
la Bucureşti” – a anunţat preşe‑
dintele PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre. Liderul nu a dezvăluit 
însă şi răspunsul, afirmând doar 
că „filiala Galaţi a fost întotdeau‑
na înţeleaptă”... Rezultatul va fi 
făcut public după ce se va lua o 
decizie la nivel central, existând 
o „recomandare” ca dezbaterile 
din filiale să aibă loc cu uşile în‑
chise, am aflat de la senatorul 
liberal Varujan Vosganian. Iar cu‑

vântul „fuziune” este „oarecum 
impropriu: este vorba despre o 
construcţie nouă”, a adăugat se‑
natorul. Vosganian a mai spus şi 
că  înclină spre o viitoare variantă 
de negociere care să fie propusă 
de PNL – un partid care, a preci‑
zat cu subînţeles senatorul, spre 
deosebire de alte partide „care 
au pereţii goi”, deţine „o galerie 
ilustră de înaintaşi”...  

Liderul a mai spus:  „Am dori 
ca sinceritatea invitaţiei făcute 
de PD să fie continuată de un 
context limpede, care să permi‑
tă negocieri într‑o stare de con‑
fort”.

Victor Cilincă

] Prefectul “nu a mai găsit vreun 
motiv” pentru a ataca alegerea noului 

vicepreşedinte al CJ Galaţi  
Chiar dacă nu a primit încă ra‑

portul Compartimentului juridic, 
prefectul Mihai Capră a declarat 
ieri că, în ceea ce îl priveşte, nu a 
mai depistat vreo neregulă  la re/
alegerea consilierului judeţean 
Eugen Chebac în funcţia de vi‑
cepreşedinte al CJ Galaţi. “Toată 
această istorie a alegerilor în CJ 
m‑a făcut să devin specialist în 
regulamente şi la ora actuală 
pot să spun că nu am găsit vreun 
motiv pentru a ataca hotărârea 
respectivă. În consecinţă, 99 la 
sută hotărârea va fi validată”, a 

declarat prefectul Mihai Capră. 
Acesta a precizat că validarea 
se va face “nu pentru că am fost 
monitorizat de <<observatori 
europeni>>, aşa cum se prezen‑
tau unii prin sală, ci pur şi simplu 
este urmarea faptului că a fost 
respectat regulamentul. Chiar 
s‑a făcut exces de zel pentru că, 
de exemplu, nu mi se pare în 
regulă să iei notă de o demisie 
prin vot secret. Dar, asta este si‑
tuaţia…” Nu în ultimul rând, dat 
fiind faptul că această poveste 
pare a fi ajuns într‑un punct fi‑

nal, prefectul a ţinut să‑l felicite 
pe Eugen Chebac “pentru tena‑
citate” şi să‑i ureze “succes în 
continuare”. 

Ovidiu Amălinei

Consiliul a aprobat lista obiec‑
tivelor noi de investiţii propuse 
pentru anul 2006. Parcul Rizzer 
va beneficia de o investiţie de 
2.400.000 RON care cuprinde 
reactivarea cinematografului, 
amenajarea locului de joacă, 
refacerea spaţiilor verzi şi ali‑
mentarea cu apă rece. Consiliul 
Local a plănuit şi extinderea 
iluminatului public în munici‑
piul Galaţi, dar şi montarea de 
reductoare de tensiune. Lista in‑
vestiţiilor mai cuprinde: moder‑

nizarea străzii Arcaşilor – Aleea 
6, devierea conductei de apă 
Vadu Roşca – Şerbeşti în zona 
pârâului Suhurlui şi moderniza‑
rea Drumului Viilor pe tronsonul 
Tecuci – magistrala Sidex. 

• Consiliul Local a decis să 
scutească de plata taxei de ha‑
bitat persoanele cu invaliditate 
de gradul I şi II, persoanele cu 
handicap de gradul I şi II şi vete‑
ranii şi văduvele de război. Sunt 
exceptate de la plata acestui bir 
familiile monoparentale, per‑

soanele cu handicap sau invali‑
ditate de grad III, bolnavii cronic 
şi persoanele inapte de muncă 
care beneficiază de venit minim 
garantat. 

Această facilitate este acor‑
dată şi copiilor orfani care se 
gospodăresc singuri şi urmează 
o formă de învăţământ şi vârstni‑
cilor rămaşi fără susţinători legali 
sau ai căror susţinători nu au po‑
sibilităţi financiare. 

A.M.

Prefectul Mihai Capră va vali‑
da hotărârea CJ privind desem‑
narea reprezentantului PSD, Ion 
Mocanu, în funcţia de consilier 
judeţean, în ciuda protestelor ce‑
luilalt candidat la postul în cauză, 
Dorin Meran. Prefectul a precizat 
că a primit  o scrisoare din partea 
lui Dorin Meran în care acesta 
îşi prezintă punctul de vedere şi 
solicită invalidarea hotărârii. “Nu 
este însă o problemă care poate 
fi rezolvată la nivelul Instituţiei 
Prefect, a declarat Mihai Capră. 

Domnul Meran a atacat în con‑
tencios hotărârea de validare a 
dlui Krampulz. Instanţa de apel 
a admis cererea de invalidare, 
dar în rezoluţia instanţei nu se 
face vreo referire la repunerea în 
drepturi a dlui Meran. În conse‑
cinţă, prin invalidarea hotărârii 
de alegere a dlui Krampultz, situ‑
aţia a revenit la momentul zero 
ce a urmat demisiei dlui Cristian 
Gâscă. PSD a prezentat nominali‑
zarea dlui Mocanu, iar din punc‑
tul de vedere al Instituţiei Prefect 

nu avem motive să invalidăm 
această hotărâre.”  Mihai Capră 
a apreciat că, eventual, numai dl 
Meran, în calitate de “parte vătă‑
mată”, poate ataca în contencios 
hotărârea CJ şi să supună instan‑
ţei analiza valabilităţii mai vechii 
declaraţii a dlui Mocanu privind 
renunţarea “definitivă şi irevoca‑
bilă” la funcţia de consilier, aşa 
cum a fost dată ea iniţial.

Ovidiu Amălinei
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Marea Britanie va 
ratifica tratatele

Marea Britanie va în‑
cheia procedura parla‑
mentară de ratificare 
a tratatelor de aderare 
la Uniunea Europeană 
a Bulgariei şi României 
peste câteva săptămâni, 
a anunţat, ieri, ministrul 
britanic pentru Afaceri 
Europene, Douglas 
Alexander, aflat în vizi‑
tă la Sofia. El a subliniat 
că Bulgaria mai are mul‑
te de făcut în domeniul 
Justiţiei şi Agriculturii şi 
a adăugat că autorităţile 
de la Bruxelles aşteaptă 
şi ca Sofia să aplice le‑
gislaţia naţională deja 
armonizată cu cea comu‑
nitară. Următorul raport 
elaborat de experţii eu‑
ropeni asupra capitolului 
Justiţie şi Afaceri Interne 
este aşteptat la 20‑24 
februarie, a afirmat 
Kuneva.

Strategie americană 
în Irak

Pentagonul triplează, 
până la circa 3,5 miliar‑
de de dolari, cheltuieli‑
le destinate combaterii 
atacurilor cu bombe ar‑
tizanale de mare putere, 
principalul dispozitiv 
folosit pentru uciderea 
militarilor americani în 
Irak, informează Reuters. 
Această decizie constitu‑
ie o recunoaştere tacită a 
faptului că până în pre‑
zent răspunsul la astfel 
de atacuri nu a fost sufi‑
cient de concentrat sau 
de coordonat la cele mai 
înalte niveluri. Anul tre‑
cut, 407 dintre cei 846 de 
militari americani ucişi 
în Irak au murit în atacu‑
ri cu bombe artizanale, 
potrivit unui raport al 
Pentagonului. Numărul 
acestor dispozitive folo‑
site împotriva trupelor 
străine şi irakiene, dar şi 
al civililor irakieni aproa‑
pe că s‑a dublat anul tre‑
cut, ajungând la 10.593.

Telefoanele cu bucluc 

Autorităţile elene au 
demarat o anchetă pen‑
tru a afla cine a intercep‑
tat telefoanele premie‑
rului şi ale mai multor 
miniştri, 15 persoane 
fiind interogate deja în 
cadrul audierilor prelimi‑
nare. Magistratul Giorgos 
Aktipis a fost instruit să 
analizeze nu doar încăl‑
carea legislaţiei privitoa‑
re la dreptul la intimitate, 
dar şi posibilitatea unei 
acţiuni de spionaj care să 
fi compromis secrete de 
stat. Printre cei audiaţi se 
află oficiali guvernamen‑
tali de rang înalt şi ofi‑
ţeri din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Informaţii. 
La întrebări a răspuns 
şi directorul companiei 
Vodafone din Grecia, 
Giorgos Koronias.

Revolte, ambasade incendiate, ameninţări cu moar‑
tea ‑ într‑un cuvânt, haos. Aceasta a fost reacţia în 
lumea musulmană la publicarea, de tristă celebri‑
tate acum, a caricaturilor cu profetul Mahomed. 

Desigur, lumea musulmană a avut motive să se simtă jignită 
de “ironiile” din publicaţiile europene. Este însă de neacceptat 
că s‑a permis ca seminţele discordiei să dea roade care adân‑
cesc şi mai mult prăpastia extremismului. Reacţiilor tardive 
ale guvernelor unor ţări s‑au adăugat incitările la ură ale unor 
indivizi care orice, numai dragoste de cele sfinte nu au arătat. 
Ce ar putea gândi un londonez, de exemplu, când “manifes‑
tanţi paşnici” cer nici mai mult nici mai puţin decât “tăierea  
capetelor”  “celor care insultă Islamul”. Imbecilităţii dovedite 
de unele publicaţii i s‑a răspuns printr‑o isterie fanatică în 
mijlocul căreia a fost imposibil să se audă vocile celor ce în‑
demnau la calm şi la o cântărire corectă a lucrurilor. Clerici 
musulmani precum cei din Organizaţia Conferinţei Islamice 
au încercat să explice mulţimii că violenţa nu este o soluţie, că 
în fapt aduc o atingere şi mai gravă Islamului. Scandalul iscat 
a devenit însă prilej de plătit poliţe şi nu este întâmplător că 
revoltele cele mai violente au avut loc în ţări precum Siria, 
Liban, Iran, Irak sau Afganistan.  Caricaturile au fost perdeaua 
de fum în spatele căreia s‑au făcut jocuri cu bătaie mai lungă. 
În Gaza au fost incendiate drapele daneze, dar mai cu foc au 
fost înjuraţi israelienii şi americanii. Să fie chiar o întâmplare 
că “indignarea” antieuropeană a izbucnit în Kaşmirul indian, 
acolo unde musulmanii se află cu autorităţile ca şoarecele şi 
pisica? Ce “reparaţie morală” putea aduce incendierea unor 
posturi de poliţie în Afganistan sau atacarea unor soldaţi care 
dădeau primul ajutor la locului unui accident, în Irak? E uşor 
a pune întregul şir al evenimentelor pe seama des invocatei 
“ciocniri a civilizaţiilor”. Diferenţele culturale există, însă ele 
nu implică automat o incompatibilitate. Lucru valabil şi atunci 
când vorbim de demnitatea religioasă. Fiecare are dreptul la 
propria sa credinţă, dar mai ales nu trebuie uitat că valorile 
care ne apropie sunt mai multe decât cele care ne despart. 
Şi mai ales, nu trebuie uitat că, indiferent în ce colţ al lumii 
ne‑am afla, somnul raţiunii naşte monştri.

Seminţele 
discordiei

Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În Bulgaria, lebădă cu H5

Bulgaria a interzis, ieri, acce‑
sul în zonele din apropierea la‑
curilor Şabla şi Durankulak, din 
apropierea graniţei cu România, 
după descoperirea primului caz 
de infectare cu virusul H5 al gri‑
pei aviare la o lebădă, relatează 
Reuters. La ordinele departa‑
mentului de medicină veterina‑
ră, poliţia asigură paza lacurilor 
pentru ca oamenii să nu intre în 
contact cu cele peste 100.000 de 
păsări sălbatice care îşi petrec 
iarna în aceste zone. 

Ac francez de 
cojocul imigranţilor  

Răbufnirile aviarei
Sute de păsări au fost găsite 

moarte în zonele cu lacuri de la 
începutul anului. De la anunţa‑
rea, vineri, a primului caz de in‑
fectare cu virusul H5, veterinarii 
au efectuat teste la zeci de pă‑
sări găsite moarte în zonele din 
apropierea lacurilor, inclusiv 30 
de raţe care au murit, sâmbătă, 
la o fermă. 

Victimă umană în Irak

Unchiul primei victime uma‑
ne a gripei aviare din Irak a mu‑
rit în urma contractării aceleiaşi 
boli, potrivit rezultatelor anali‑
zelor efectuate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), a 
anunţat, ieri, o sursă din cadrul 
Ministerului kurd al Sănătăţii. 
Este vorba despre Mohamed Sur 

Abdallah, decedat la 26 ianua‑
rie. Nepoata sa, în vârstă de 14 
ani, şi originară din regiunea 
kurdă Rania, situată la graniţa 
cu Turcia, a murit la 17 ianuarie, 
ca urmare a infectării cu virusul 
H5N1 al gripei aviare. Analizele 
au fost efectuate de către un 
laborator al OMS de la Cairo, 
potrivit aceleiaşi surse. O repre‑
zentantă a OMS a anunţat, ieri, la 
Arbil, în Kurdistanul irakian, că în 
această regiune există „şapte ca‑
zuri suspecte de gripă aviară”, in‑
formează AFP. Probele prelevate 
vor fi trimise la laboratorul OMS 
de la Cairo.

Ministrul francez de Interne, 
Nicolas Sarkozy, va prezenta un 
proiect de lege a imigraţiei care 
să faciliteze expulzarea munci‑
torilor nedoriţi de pe teritoriul 
acestei ţări, dar să îi favorizeze 
pe cei cu educaţie şi calificare 
superioară. „Nu ne mai dorim o 
imigraţie care să ne fie impusă, 
ci una pe care să ne‑o alegem 
singuri, acesta este principiul 
fundamental al noii politici a imi‑
graţiei, pe care o susţin”, a decla‑
rat Sarkozy pentru publicaţia Le 
Journal du Dimanche. La sfârşitul 
lunii noiembrie, Franţa a anunţat 
că intenţionează să înăsprească 
legile şi controalele în materie de 
imigraţie, ca răspuns la cele mai 
severe episoade de violenţă cu 
care s‑a confruntat în ultimii 40 
de ani. Sarkozy va prezenta, joi, 
detaliile acestui proiect de lege 
a imigraţiei în faţa unui comitet 
interministerial. 

Note pentru fiecare imigrant

Proiectul prevede, printre al‑
tele, crearea unui sistem de no‑
tare a studenţilor şi angajaţilor 
străini, în funcţie de ţara de 
origine şi de domeniul de stu‑
diu sau activitate. De exemplu, 
muncitorilor străini cu calificare 
înaltă, oamenilor de ştiinţă, artiş‑
tilor, care pot contribui la dina‑
mismul economic al ţării, li se va 
acorda un permis de şedere va‑
labil trei ani, a declarat ministrul 
de Interne. Străinilor care trăiesc 
ilegal în Franţa de cel puţin zece 
ani nu li se va mai acorda auto‑
mat permisul de şedere. 

În anul 2004, în Franţa trăiau 
4,5 milioane de imigranţi cu 
vârste peste 18 ani, ei repre‑
zentând 9,6 la sută din totalul 
populaţiei adulte, faţă de 8,9 la 
sută în 1999.

În numele profetului
[ Protestele musulmanilor au continuat în Asia şi Orientul Mijlociu [ Violenţele din Siria 

ar fi fost susţinute de autorităţi, afirmă cotidianul The Independent

Noi proteste violente au 
izbucnit, ieri, în Asia şi 
în Orientul Mijlociu ca 

reacţie la publicarea caricaturilor 
cu profetul Mahomed, în pofida 
apelurilor la calm lansate de li
deri din întreaga lume după in‑
cendierea misiunilor diplomatice 
daneze din Liban şi Siria, infor‑
mează Reuters. Două mii de şiiţi 
irakieni au cerut, ieri, emiterea 
unui decret religios (fatwa) prin 
care să fie autorizată asasinarea 
autorilor caricaturilor cu profetul 
Mahomed. Manifestanţii (foto), 
ţinând în mâini exemplare ale 
Coranului, s‑au reunit în centrul 
oraşului Kut, la chemarea curen‑
tului liderului radical Moqtada 
Sadr.

Circa 200 de manifestanţi au 
aruncat, ieri, cu sticle incendiare 
şi pietre în clădirea ambasadei 
Austriei la Teheran. Ambasada 
a fost atacată pentru publicarea 
caricaturilor cu Mahomed, dar şi 
ca reacţie la atitudinea Austriei 
faţă de programul nuclear ira‑
nian, în condiţiile în care Viena 
deţine în prezent preşedinţia 
semestrială a Uniunii Europene. 
Protestul, anunţat în avans, a fost 
organizat de membri ai miliţiilor 
Basij, un grup de voluntari afiliat 
Gărzilor Revoluţionare.

Protestele au continuat şi în 
alte zone din lume, din Gaza în 
India, Indonezia şi Iran.

În Afganistan, două persoa‑
ne au fost ucise şi alte cinci ră‑
nite într‑un schimb de focuri 
care a avut loc în timpul mani‑
festaţiei de la Bagram, în apro‑
piere de Kabul. Protestatarii s‑au 
adunat în faţa principalei căi de 
acces către cartierul general al 
bazei aeriene a coaliţiei conduse 
de Statele Unite, a precizat şeful 
districtului Bagram.

O altă manifestaţie, care a 
avut loc la Mihtarlam, capitala 
provinciei Lagham (est), şi în 
timpul căreia poliţia a tras focuri 
de avertisment pentru a disper‑
sa manifestanţii ce aruncau cu 
pietre, s‑a soldat cu moartea 
unei persoane.

Violenţele care s‑au produs, 
duminică, într‑un cartier creş‑
tin din Beirut s‑au soldat cu un 
mort şi aproape 50 de răniţi, 
potrivit unui nou bilanţ furnizat, 
ieri, de poliţie. În urma violenţe‑
lor, ministrul libanez de Interne, 
Hassan Sabeh, şi‑a prezentat, 
duminică, demisia.

În Indonezia, statul cu cel 
mai mare număr de musulmani, 
au fost organizate manifestaţii în 
patru oraşe, Danemarca fiind so‑
mată să ceară scuze. Poliţia a tras 
focuri de avertisment pentru a 
dispersa 300 de musulmani radi‑
cali care s‑au bătut cu forţele de 
ordine în faţa consulatului danez 
din oraşul Surabaya. Circa 300 de 
protestatari s‑au adunat în faţa 
ambasadei daneze din capitala 
Thailandei.

Editorul unui cotidian din 
Malaysia şi‑a prezentat demisia 
după ce a publicat controversa‑
tele caricaturi.

Sediul cotidianului France 
Soir, primul ziar francez care a 
publicat controversatele cari‑
caturi ale lui Mahomed, a fost 
evacuat, ieri, după o alertă cu 
bombă care s‑a dovedit a fi falsă, 
au anunţat membrii redacţiei. Pe 
de altă parte, directorul săptă‑
mânalului satiric Charlie Hebdo, 
care îşi anunţase intenţia de a 
publica aceleaşi caricaturi în nu‑
mele libertăţii presei, a precizat, 
duminică seara, la un post de 
televiziune francez, că ziarul său 
a fost, de asemenea, ţinta unei 

alerte cu bombă în dimineaţa zi‑
lei de duminică.

Ucraina este ţara care a pu‑
blicat cel mai recent caricatu‑
rile, alăturându‑se Bulgariei, 
Danemarcei, Franţei, Germaniei, 
Italiei, Spaniei, Elveţiei, Ungariei, 
Noii Zeelande, Poloniei, Statelor 
Unite, Japoniei, Norvegiei, 
Malaysiei şi Australiei. Caricaturile 
au fost publicate iniţial în luna 
septembrie a anului trecut, 
într‑un ziar din Danemarca, şi 
au stârnit indignare în rândul 
musulmanilor, care consideră 
că orice imagine a profetului 
Mahomed este ofensatoare. Una 
dintre caricaturi îl înfăţişează pe 
profetul Mahomed purtând un 
turban sub formă de bombă.

Marionete în mâna Siriei?

Protestatarii sirieni care au in‑

cendiat ambasadele Danemarcei 
şi Norvegiei au fost încurajaţi de 
autorităţi şi au primit mesaje de 
la centre de studii islamice în 
care li se cerea să se reunească, 
relatează The Independent, în 
ediţia electronică de ieri. „Şeicii 
ne‑au spus să trimitem (...) me‑
saje scrise tuturor musulmanilor 
adevăraţi pe care îi ştim, pen‑
tru a‑i îndemna să participe” la 
protest, a declarat un student 
de la Institutul islamic conser‑
vator Abu Nour din Damasc. 
„Autorităţile ne‑au permis să or‑
ganizăm demonstraţia şi să par‑
ticipăm la ea”, a spus el.

Este posibil ca furia protes‑
tatarilor din Siria, Liban, Gaza 
sau Irak faţă de publicarea cari‑
caturilor cu Mahomed să fi fost 
exploatată de unele state musul‑
mane pentru a‑şi regla conturile 
cu Occidentul, apreciază cotidia‑

nul britanic. The Independent 
dă exemplul Siriei, supusă unor 
presiuni legate de situaţia din 
Irak, şi al Iranului, aflat în conflict 
cu Occidentul asupra programu‑
lui său nuclear.

„Este o tentativă organizată 
de a profita de furia musulma‑
nilor în scopuri care nu servesc 
intereselor lor şi Libanului, ci ale 
altor persoane, de dincolo de 
graniţă”, a declarat ministrul liba‑
nez pentru Afaceri sociale, Nayla 
Mouawad, după incidentele de 
la Beirut.

Un alt participant la proteste‑
le violente din Damasc, despre  
care Casa Albă consideră că nu 
ar fi putut avea loc „fără ştirea şi 
sprijinul Guvernului”, a declarat 
că forţele de securitate, înarmate 
cu gloanţe de cauciuc şi dispozi‑
tive cu gaze lacrimogene, au fost 
luate prin surprindere.

Răzbunare lângă 
Marea Roşie

[ Incendiu provocat la birourile As Salam
Rudele persoanelor care şi‑au 

pierdut viaţa în naufragiul feri‑
botului egiptean sau care sunt 
date dispărute au incendiat, ieri, 
birourile societăţii căreia îi apar‑
ţinea nava, au declarat martori 
oculari. 

Poliţia a făcut uz de gaze la‑
crimogene pentru a dispersa 
mulţimea care atacase birourile 
companiei maritime As Salam 
din portul Safaga. 

Rudele victimelor sau persoa‑
nelor date dispărute s‑au strâns 
la intrarea în port începând 
de vineri, când au aflat că feribo‑
tul ‑ cu aproape 1.400 de persoa‑
ne la bord ‑ s‑a scufundat.

Echipele de salvare au re‑
uşit, duminică, să recupereze din 
Marea Roşie mai mulţi supravie‑
ţuitori ai naufragiului de vineri, 
însă sute de persoane sunt în 

continuare date dispărute, iar 
şansele lor de supravieţuire sunt 
din ce în ce mai mici, relatează 
Reuters. 

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului a anunţat că echipe‑
le de salvare au recuperat 387 de 
supravieţuitori şi cadavrele a 135 
de victime. Căpitanul vasului, 
Sayed Omar, nu a fost găsit. 

Radi a adăugat că pe feri‑
bot se aflau 1.414 persoane. 
Reprezentanţi ai echipelor de 
salvatori afirmaseră, anterior, 
la Safaga, că au recuperat circa 
460 de supravieţuitori şi 195 de 
cadavre. 

Conform unor oficiali şi agen‑
ţiei egiptene de presă Mena, 
aproximativ 70 de supravieţui‑
tori au fost salvaţi, începând de 
sâmbătă noaptea.

Hamas doreşte  „Un guvern de uniune naţională”
Liderul din exil al biroului po‑

litic al mişcării Hamas, Khaled 
Meshaal (foto), şi‑a exprimat, 
duminică, dorinţa de a forma 
un „guvern de uniune naţiona‑
lă”, după o întrevedere avută cu 
ministrul sirian de Externe, Faruk 
al‑Sharaa. Meshaal, care locuieş‑
te în Siria, a început, ieri, o vizită 

la Cairo pentru a se întâlni cu o 
serie de personalităţi, între ca‑
re şeful serviciilor egiptene de 
informaţii. 

Preşedintele  Autorităţii Pales
tiniene, Mahmoud Abbas, a avut, 
sâmbătă, o primă reuniune, la 
Gaza, cu liderii Hamas, căzând 
de acord ca Hamas să aleagă 

candidatul pentru funcţia de 
prim‑ministru. 

Unul dintre liderii Hamas, 
Mussa Abu Marzuk, a declarat, 
duminică, la Cairo, că mişca‑
rea nu trebuie să recunoască 
oficial Israelul pentru a putea 
forma un guvern Palestinian. 
„Recunoaşterea Israelului” nu 

este o obligaţie pe care guvernul 
palestinian trebuie să o îndepli‑
nească, „nici pe plan juridic, nici 
constituţional, pentru că acest 
lucru ţine de Organizaţia pentru 
Eliberarea Palestinei”, partenerul 
oficial unic al Israelului, conform 
acordurilor de la Oslo, a spus 
Marzuk. „Noi considerăm că nu 

este legitimă, deoarece a uzur‑
pat drepturile altora”, a explicat 
liderul Hamas. 

Marzuk a reafirmat însă că 
mişcarea Hamas este dispusă să 
ia în considerare „un armistiţiu 
pe termen lung” în ceea ce pri‑
veşte relaţiile cu Israelul.

Comuniştii cehi revin
Partidul Comunist din Cehia şi‑a propus să obţină 20 la sută din vo‑

turi, la alegerile generale din iunie, rezultat care i‑ar conferi un rol ma‑
jor în discuţiile pentru formarea Guvernului, relatează Reuters. Liderul 
comuniştilor, Vojtech Filip, a declarat însă că nu se aşteaptă să obţină o 
poziţie în Guvern chiar dacă partidul său şi social‑democraţii premieru‑
lui Jiri Paroubek ar putea forma un Guvern majoritar după scrutinul din 
iunie. Dacă ar obţine 20 la sută din voturi, comuniştii s‑ar clasa pe locul 
al treilea, fiind devansaţi de social‑democraţi şi opoziţia de dreapta.

Joaca de‑a Crucea Roşie
Directorul Crucii Roşii din Bulgaria a fost inculpat pentru deturnarea 

a milioane de euro din donaţii oferite de Uniunea Europeană şi Statele 
Unite pentru ajutorarea persoanelor defavorizate, au anunţat oficiali 
bulgari. Hristo Grigorov a fost arestat vineri, după ce anchetatorii au 
anunţat că este implicat în comercializarea către magazine şi farmacii a 
hainelor şi medicamentelor donate Crucii Roşii.

Bulgarii vor 
semna acordul 
cu americanii

Negocierile privind con‑
struirea de baze militare 
americane în Bulgaria se 
vor încheia printr‑un acord 
care va fi semnat în apri‑
lie, cu ocazia unei vizite la 
Sofia a secretarului de Stat 
american Condoleezza Rice, 
a anunţat, ieri, Ministerul 
bulgar al Apărării. Discuţiile 
se referă la poligonul de la 
Novo Selo, situat în apropie‑
re de Sliven (est), şi la baza 
aeriană Bezmer, din apro‑
piere de Iambol (sud‑est). 
Rice urmează să participe, 
la sfârşitul lunii aprilie, la o 
întâlnire neoficială cu mi‑
niştrii de Externe din cadrul 
NATO, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Ministerului de 
Externe.

La începutul lunii decem‑
brie, secretarul de Stat ame‑
rican a semnat cu România 
un acord referitor la crearea 
a patru baze americane în 
această ţară.

Campionatul de 
curse de cămile

 
Campionatul regional de 
curse de cămile se desfăşoa‑
ră începând de duminică în 
Kuweit. Pentru prima dată, 
la acestă competiţie, cămi‑
lele sunt conduse de roboţi 
şi nu de copii. Şase echipe, 
reprezentând ţări arabe, se 
vor întrece timp de cinci zile 
în cadrul acestei competiţii.  
Grupurile de apărare a drep‑
turilor omului au denunţat 
anterior exploatarea a mii de 
copii, mulţi dintre ei în vârstă 
de doar patru ani, care erau 
folosiţi pe post de jockey. 
Acest sport este unul foarte 
popular în regiunea respec‑
tivă.

Trãsnaia Zilei
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N-avea decât 12 ani când, cu 
banii din puşculiţă, şi-a cumpărat 
de una singură un compleu alb-
albastru – rochie cu talie lungă şi 
jachetă. Mama ei a rămas uimi-
tă şi a decis că din acel moment 
poate să îşi aleagă garderoba 
pentru că a dat dovadă de bun 
gust şi eleganţă. Nu s-a înşelat. 
Doamna doctor Lucreţia Roşca, 
pentru că ea este eroina poveştii 
de mai sus,  avea să devină, peste 
ani, una dintre elegantele politi-
ciene ale PSD. Aşa că am încercat 
să-i aflăm reţetele de îngrijire. Mai 
ales că e şi medic! 

Fără dulciuri!

Mai întâi am fost curioşi cum 
îşi întreţine silueta. „Pentru mine, 
ca medic, e clar că e vorba de ere-
ditate. De tânără am ştiut că n-o 
să fiu grasă şi dacă mă străduiesc 
puţin n-o să-mi arăt nici vârsta 
reală. Nu fac eforturi deosebite 
pentru asta. De foarte multe ori 
refuz o mâncare care îmi place şi 

nu mai mănânc de foarte multă 
vreme dulciuri. În plus nu beau 
sucuri nenaturale. Fumez şi asta 
e un lucru rău, dar ca să contra-
balansez fac eforturi şi îmi procur 
creme care să îmi ajute tenul. Eu 
mă înţeleg bine cu Clinique. Nu 
fac sport, pentru că nu îmi plac 
femeile cu muşchi, dar toată ziua 
mă mişc”. Ideea de a renunţa la 
dulciuri nu pică prea bine, dar 
dna doctor ne-a recomandat să 
facem „Totul cu măsură! Până la 
40 de ani e bine să nu vă refuzaţi 
nimic!”.

Farmecul minionelor

Dna doctor face parte din ca-
tegoria minionelor. „Când era 
foarte tânără eram puţin comple-
xată pentru că eram mică şi slabă. 
În liceu am fost curtată şi mi-a 
mai trecut, dar de complex am 
scăpat definitiv când am devenit 
mamă. Am înţeles că şi minione-
le au farmec. Şi apoi nu contează 
înălţimea! Felul cum te îngrijeşti, 

cum te îmbraci înseamnă mult 
pentru viaţa ta de femeie. După 
părerea mea, femeile de la 18 la 
30 de ani au voie să fie extrem 
de naturale, să stea în jeanşi de 
dimineaţă şi până se culcă, indife-
rent în ce ocazie se află, au voie să 
poarte pantofi sport, dar musai, 
să-şi schimbe bluza sau jacheta 
în funcţie de ocazia în care se află. 
După 30 de ani însă garderoba 
cere timp şi bani”.

Bucureştiul e o afacere

Dna doctor ne-a spus că din-
totdeauna i-a plăcut ca poşeta, 
încălţămintea şi cordonul să fie 
foarte bine asortate şi dacă se 
poate cumpărate de la aceeaşi 
firmă. Convinsă că nu-i vine bine 
orice culoare, nu-şi cumpără de-
cât haine maro, maro-bej, negru, 
albastru şi kaki care au obligato-
riu ceva luminos: o broderie, dan-
telă, o fundă... Moda actuală  i se 
potriveşte de minune. „Financiar 
fac parte din clasa de mijloc şi nu 

De ce iubim cancanurile… 
Pentru că avem nevoie de poveşti 
de succes… Pentru că ne mai li-
niştim când auzim că şi bogaţii 
plâng, că se întâmplă asta şi la 
case mai mari… Pentru că partea 
bună când două persoane publi-
ce se despart este că amândoi 
devin liberi… Pentru că atunci 
când cineva din top cade de sus, 
zgomotul e atât de puternic, în-
cât nu poţi să te prefaci surd… 
Şi comentezi, normal!… De asta 
iubim cancanurile… De asta s-au 
inventat restaurantele, cafenele-
le, ceainăriile… 

Danei Cernat 
nu-i plac golurile...

Adică îi place când soţul ei, 
celebrul fotbalist Florin Cernat, 
marchează câte o “boabă” în 
poarta adversarilor. Nu suportă 
însă să aibă “goluri” de marfă la 
magazinul de haine de pe strada 
Brăilei. Săptămâna trecută a fost 
surprinsă în timp ce muştruluia 
vânzătoarele că nu ştiu să-i vândă 
marfa, că trebuie să fie mai active 
atunci când o clientă intră în ma-
gazin. Şi să reaşeze marfa atunci 
când s-au mai subţiat rândurile.

Soţia fotbalistului a practicat  
cu siguranţă shopinguri “de per-
formanţă” în  multe  magazine 
din lume, aşa că are formată deja 
o cultură în domeniu.  Ea încearcă 
să le imprime şi vânzătoarelor din 
Galaţi o anume etichetă. Pare to-
tuşi o misiune destul de dificilă.

Afacerile Danei Cernat merg 
însă înainte. Ea a reuşit să facă din 
agenţia de modele pe care o con-
duce  un nume în Galaţi şi chiar 
prin ţară. 

Se pare că Dana şi-a înnoit 
şi parcul auto personal. Dacă 
în ultimul an a fost văzută mai 
mult la volanul unui jeep Grand 
Cherokee, de curând ea a schim-
bat marca, îmblânzind o ditamai 
limuzină Mercedes, de culoare 
crem metalizat. Probabil e un ca-
dou de la Florin care a fost văzut 
în urmă cu câteva weekenduri 
făcând rodajul Mercedesului pe 
strada Brăilei. Apropo! Florin şi-a 
schimbat look-ul. Are părul lung 
şi fooooarte blond.

Prefectului Capră îi plac 
picanteriile...

Că viaţa politică e plină de pi-
canterii ştim. Aşa că e foarte pro-
babil ca prefectul judeţului să nu 
fie nici el ferit de partea picantă 

a bucătăriei interne. Ceea ce ştim 
sigur este că Mihai Capră adoră 
mâncărurile cu iz mexican. În ul-
tima duminică a lunii ianuarie, el 
a luat masa cu soţia şi încă o fami-
lie la restaurantul Mexican de pe 
strada Brăilei. Localul era destul 
de aglomerat, prefectul nu făcu-
se rezervare, însă au avut noro-
cul să prindă o masă chiar lângă  
intrare. La puţin timp după ce 
prefectul s-a aşezat la masă, chel-
nerii au realizat că au un oaspete 
de seamă, aşa că au luat cu “asalt” 
masa şefului de judeţ, fiind foarte 
prompţi în aducerea felurilor fisti-
chii de mâncare. 

O duminică liniştită, în fami-
lie, fără inundaţii, scandaluri la 
Consiliul Judeţului. Prefectul ori 
îşi uitase telefonul în maşină, ori, 
pur şi simplu, a dat soneria pe 
silent, pentru că nu a fost deloc 
deranjat în tot timpul cât a luat 
masa.

Avantgarde pe curând

De ceva vreme nu s-a mai 
auzit nimic de trupa gălăţeană 
Avantgarde, cea care, în urmă 
cu un an, acapara topurile româ
neşti. Alina nu mai visează, Marius 
Herăscu, cel care îşi asumase la 
un moment dat rolul de baterist 
al trupei, îşi vede de afaceri, iar 
solistului Andrei i s-a cam uscat 
cerneala în peniţă, pentru că nu 
mai are cui da autografe. Trupa 
s-a desfiinţat? Nu, se pare că nu, 
e vorba doar de o reorganizare, 
Avantgarde pregătind un album 
ce îi va permite revenirea în forţă.

Săptămâna trecută,  fostul 
solist al Avantgarde, Andrei, a 
luat masa la un restaurant de la 
Potcoava şi a trecut neobservat. 
Acum două veri însă, când intrau 
membrii formaţiei Avantgarde 
pe terasele din Galaţi, fetele înce-
peau să chicotească, înghiontin-
du-se, care să îşi ia inima în dinţi şi 
să le ceară vedetelor un autograf 
cu număr de telefon.

Se pare ca soarele a apus pen-
tru o perioadă pentru formaţia 
cu un imens succes atunci când 
a lansat-o pe Alina, care  visa. 
Vestea bună este că trupa după 
care gălăţencele se dădeau în 
vânt va reveni spectaculos (sun-
tem siguri) cu o piesă care va 
rupe gura topurilor. Iar membrii 
formaţiei (sunt doi membri noi!) 
vor face din nou senzaţie în locu-
rile publice! Ceea ce înseamnă că 
Alina va visa din nou!

Săgeata albastră

Casa Gucci. Piese de vesti-
mentaţie dominate de glamour, 
pentru care orice femeie din 
lume ar face moarte de om pen-
tru a le avea în garderobă. Piese 
scumpe, de mii de euro, marcă 
de lux care emană putere, se-
xualitate şi bogăţie.

Guccio Gucci 

S-a născut în 1881. Guccio 
Gucci avea să fie fondatorul 
acestui gigant al modei. La 
vârsta adolescenţei s-a mutat 
la Paris,  apoi  la Londra,  unde  
s-a angajat ca şi coordonator al 
restaurantului hotelului Savoy. 
Guccio a asimilat repede con-
ceptul de... sofisticat. În 1920 a 
deschis în Italia primul magazin 
Gucci. Făcea artizanat din pie-
le şi accesorii pentru... şeile de 
cai. Fiii lui Guccio, Aldo, Ugo, 

Vasco şi Rodolfo, au deschis pri-

mul magazin peste 
ocean, în New York. 
Ei au creat mode-
le care au cucerit 
America. Poşeta cu 
baretă din bam-
bus, cataramele de 
curea cu însemnul 
Gucci (emblema 
casei), pantofii cu 
lanţ au devenit re-
pede un stil pentru 
bogaţii New York-
ului. Fraţii Gucci 
au deschis ma-
gazine la Londra, 
Palm Beach, Paris, 
Beverly Hills şi  
Tokyo. Casa intră 
într-un con de um-
bră, dar la începutul 
anilor ’90, designe-
rii au revenit asupra 
artizanatului din 
piele, cu care Casa 
Gucci debutase cu 
zeci de ani în urmă.    
La această oră exis-
tă 180 de magazi-
ne în toată lumea. 
1993 este anul în 
care Tom Ford este 
angajat ca des-
igner la  Gucci.  
Brandul înfloreşte 
şi cunoaşte un nou succes şi o 
relansare uimitoare.  Casa Gucci 
devine, cu ajutorul lui Ford, una 
exclusivistă, cu haine şi acceso-
rii de lux. Senzualitate, femini-
tate, sexualitate – sunt atuurile 
colecţiilor Gucci. Descendenţii 
familiei Gucci şi-au vândut acţi-
unile unei firme multinaţionale 
arabe, Invescorp, astăzi, dreptu-
rile casei exclusiviste aparţinând 
LVMH.  Colecţiile Casei Gucci 
sunt plagiate de contrabandişti, 
piese contrafăcute grosolan 

fiind vândute la colţ de stradă. 
Chiar şi la Galaţi, în unele maga-
zine putem găsi blugi Gucci sau 
poşete cu însemnele brandului, 
dar sunt copii grosolane. 

Astăzi, Casa Gucci are colec-
ţii de ochelari de soare, parfu-
muri, haine de lux. Femeile din 
întreaga lume sunt înnebunite 
după genţile care poartă aceas-
tă marcă.

Emblema firmei: două „G”-uri 
întoarse şi întrepătrunse.

Alina Comşa

Spiritul 
Columbeanului
Povestea Monicăi, o 
fată săracă din Moldova 
care a descins într-un 
Bucureşti-glamour, drept 
în mijlocul palatului 
unuia dintre cei mai 
bogaţi oameni din ţară 
face ca toate visele 
puştoaicelor să capete 
aripioare. Adică: „da, se 
poate, poveştile există şi 
în realitate”. Chiar dacă 
el, Iri (Columbeanu), 
nu e tocmai un prinţ, 
conturile sale grase 
de milioane de euro  
eclipsează calul alb şi 
vârsta de o jumătate de 
secol pe care o are. 
Hodoronc-tronc tânăra, 
care abia dacă are 
vârsta la care poate 
bea o băutură alcoolică 
într-un bar, anunţă că 
se mărită cu prinţul 
Iri, pe care, evident, 
îl iubeşte cu toată 
fiinţa ei de fotomodel 
descins din Bacău în 
timpul inundaţiilor. 
Cum să nu te bucuri? Şi 
dacă fetişoarele, care 
visează că într-o zi îşi vor 
permite să îşi cumpere 
o geantă Louis Vouitton 
şi o pereche de pantofi 
Prada, suspină, ei bine, 
bărbaţii din România, 
trecuţi de o vârstă, îl 
divinizează în sufletul 
lor pe Columbeanu. Şi 
cum altfel? Dacă el poate 
să aibă o iubită  de 18 
ani, cu picioare lungi şi 
fotomodel, înseamnă 
că  nu e totul pierdut, 
iar sexualitatea abia 
poate debuta la o vârstă 
la care, ia te uită!, lor, 
bărbaţilor, li se spusese 
că pasiunea e dusă de 
mult! 
Adică vreau să spun că 
toată lumea se bucură 
de povestea Monica+Iri. 
Că e o fiţă, chiar şi într-
un oraş numit Galaţi, 
să ai iubită ce ar putea 
trece drept fiică, dar 
acum poţi chiar să te dai 
„pe faţă” cu fiţa asta, că 
un precedent naţional 
există şi nimeni nu se va 
mai mira. 
N-am putut decât să 
mă holbez fascinată 
la Monica-cea-care 
a învăţat în doar trei 
luni că pe lume există 
jachete D&G, poşete 
Gucci ce pot fi asortate 
la pantofi Marc Jacobs 
şi să înţeleagă atât 
de repede că toate 
acestea le poţi avea doar 
îndrăgostindu-te de un 
bărbat cu 30 de ani mai 
bătrân. Dar aşa e 
trend-ul, un card din care 
poţi cheltui nelimitat 
îţi poate asigura 
imediat nişte şedinţe 
de documentare prin 
buticurile exclusiviste ale 
Parisului. 
E o fiţă de oraş dorită 
de fetele de liceu, dar 
şi de bărbaţii care ar 
trebui să îşi facă dosarul 
de pensie. Primele îşi 
văd viitorul asigurat în 
cazul în care dă şi peste 
ele norocul (ambalat 
într-un Mercedes cu 
preţ de catalog: 300.000 
de euro). Cei din urmă 
redevin macho, caută 
pe net noi metode 
de cucerire ale tinerei 
generaţii, merg la sala 
de fitness pentru şedinţe 
intensive, pentru că, da, 
uite, oricând se poate 
îndrăgosti de tine o fată 
simplă, dar tânără şi cu 
aptitudini de fotomodel 
care să te iubească 
necondiţionat (sanchi!), 
pe care să o ai lângă 
tine pentru o bătrâneţe 
liniştită!  

Adjunctul 
poliţiei

În tendinţe
Daniel Mergeanu, 
adjunctul şefului 
Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, 
e un tip care ştie 

exact că rozul nu e o 
culoare doar pentru 
fete. Dimpotrivă, 
adjunctul pare să 
aibă tendinţele 
vestimentare în 
sânge, căci rozul e 
culoare trendy, mai 
ales pentru bărbaţii 
care ştiu să poarte 
această nuanţă. Iar 
Daniel Mergeanu 
ştie, pentru că la 
ultima conferinţă 
de presă a apărut 
îmbrăcat impecabil, 
cămaşa roz fiind 
asortată inspirat cu 
o cravată la fel de 
roz, cu inserţii de 
altă nuanţă ce se 
potriveau perfect 
cu costumul negru. 
Băiat tânăr (doar 39 
de ani), cunoaşte nu 
numai tendinţele 
vestimentare, dar şi 
pe cele din domenii 
„mai grele”. Este 
absolvent a două 
facultăţi (de inginerie 
şi economie), 
masterand în 
managementul 
financiar şi în 
instituţiile publice 
şi unde mai pui că 
adjunctul este şi 
...doctor în Ştiinţe 
inginereşti. 

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Fără zahăr?
Guma de mestecat face bine la dantură mai ales dacă nu are zahăr. 

La ultima şedinţă a CJ, l-am văzut pe preşedintele Eugen Durbacă 
mestecând de zor gumă, deşi era în obiectivul tuturor camerelor de 
luat vederi. De aici ar trebui să deducem că era relaxat în privinţa 
problemelor judeţului sau că are grijă de dinţii săi?

A.M.

Sinceritate
Mircea Toader a avut mici discuţii cu soţia pentru că în declaraţia 

lui de avere a trecut bijuterii diferite în valoare de 23.000 de euro şi 
obiecte de artă şi cult 7.500 euro. Mai în glumă, mai în serios, secre-
tarul de stat a spus că soţia sa a fost tare curioasă cum le-a calculat 
valoarea: „Am zis şi eu aşa...”, s-a scuzat Toader. Adevărul este că e 
greu de precizat preţul  unui asemenea obiect dat fiind că valoarea 
sa creşte zilnic.

A.M.

Alina Comºa
alina@viata‑libera.galati.ro
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„Nu îmi cumpăr orice 
şi nu colind toată ziua 
magazinele”

Viaţă de VIP

îmi permit să-mi cumpăr tot ce-
mi doresc. Aşa că nu cumpăr ori-
ce şi nu merg toată ziua în maga-
zine. Mai întâi îmi formez o părere 
despre ce se poartă în următorul 
sezon: croiala, tonurile, vârful la 
încălţăminte, şi îmi programez 
cumpărăturile după nevoi şi eve-
nimente. După ce câteva luni 
adun nişte bani, plec la Bucureşti. 
Acolo, în Plaza, există câteva firme 
de unde îmi aleg hainele. Croielile 
de la B&B Collection, Promod, 
Zara sunt cam nonconformiste 
pentru vârsta şi statutul meu aşa 
că le îmbrac cu ceva clasic de la 

Steilmann. Cuplajul acesta non-
conformist şi clasic mă face să mă 
simt bine în pielea mea. Eu port 
număr foarte mic la pantofi şi din 
fericire firma Musette are ce îmi 
trebuie mie. Poşetele preferate 
le-am ales de la Dada şi Il Passo”, 
ne-a spus dna consilier. 

Adevărul e că la Bucureşti gă-
seşti întotdeauna haine de bună 
calitate, şi la preţuri mai mici de-
cât în Galaţi. De ce oare?  

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Fashion

Gucci: lux, sex, rafinament

Indiferent de culoarea 
politică, dungile verticale 
sunt în mare vogă la Consiliul 
Judeţului. Deja ne-am obiş-
nuit cu consumul dungat 
pe care social-democratul 
Eugen Chebac l-a purtat la fi-
ecare realegere a sa. S-ar pu-

tea spune că este costumul 
său norocos. La cea mai re-
centă realegere (e hazardant 
să-i spunem ultima), Chebac 
a asortat costumul cu dun-
guliţe discrete cu o cravată 
cu dungi oblice alb-albastre. 
Putem spune că se asortea-

ză bine cu colega sa, liberala 
Marcela Sighinaş, care poartă 
un costum la fel de dungat. 
Ne îndoim că e vorba de uni-
forma de vicepreşedinte...

A.M.
Foto: Vasile Caburgan

Politică în dungiAr
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog
Marţi, 7 Februarie 2006

8
viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4945 Talon pentru  Curier juridic

Mulţumiri 
domnului 
Tomiţă Ojog

“Doamnă redactor şef, sub‑
semnata Paraschiv Raluca, 
domiciliată în Galaţi, doresc 
ca prin ziarul “Viaţa liberă” al 
gălăţenilor să vă comunic că în 
societatea noastră încă există 
oameni de omenie şi cinstiţi.

Vreau să vă spun că într‑una 
din seri am stat la discuţii cu 
mai mulţi tineri, pe bancă, în 
faţa blocului unde locuiesc, iar 
la plecare mi‑am uitat portmo‑
neul pe bancă, în care aveam 
permisul de conducere, toa‑
te actele mele de identitate, 
cardul şi o sumă de bani.

A doua zi, pe la ora 5 dimi‑
neaţa, a sunat cineva la uşa 
apartamentului meu şi când am 
deschis, un domn prezentabil, 
însoţit de o căţeluşă plăpândă, 
m‑a întrebat politicos: “Cine 
este Raluca?”. Răspunzându‑i că 
eu sunt, domnul Ojog Tomiţă 
mi‑a întins atunci portmo‑
neul, intact, cu tot ceea ce 
lăsasem în el. Doamnă redac‑
tor şef, am început să plâng de 
emoţie, nu ştiu dacă i‑am mul‑
ţumit îndeajuns atunci, pentru 
că mi‑am dat seama că este un 
om deosebit, cum rar mai gă‑
seşti în zilele noastre şi doresc 
pe această cale să‑i mulţumesc, 
şi din comportamentul dum‑
nealui să ia aminte şi semenii 
noştri.

Pentru o secundă m‑am sim‑
ţit protejată de sentimentul că 
printre noi mai sunt şi oameni 
cinstiţi, de la care avem ce în‑
văţa.”

Paraschiv Raluca,
(str. Macedonă nr. 3)

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa nr. 7509/27.12.2005, 
transmisă societăţii noastre de către cotidia‑
nul „Viaţa liberă” privind sesizarea consuma‑
torului Gorea Alexandru, domiciliat în Galaţi, 
Ţiglina I, bl. C15, ap. 54, facem următoarele 
precizări:

O echipă comună de specialişti din cadrul 
Exploatare Apă şi Serviciul Calitate s‑a de‑
plasat la domiciliul domnului Gorea pentru 
recoltarea probei de apă, precum şi pentru 
identificarea unor posibile defecţiuni ce au 
dus la crearea situaţiei sesizate de acesta.

Precizăm că echipa s‑a deplasat la adresa 

sesizantului de două ori, respectiv în zilele 
de 4.01. şi 7.01.2006, dar acesta, din motive 
necunoscute, nu a deschis uşa, nefiind 
posibilă recoltarea probelor de apă.

În ciuda acestui fapt, la ambele date, au 
fost prelevate probe de apă de la vecinii re‑
clamantului, dar şi la limita de proprietate.

În urma verificărilor, s‑a stabilit că probe‑
le de apă sunt potabile. De asemenea, preci‑
zăm că nu au fost constatate alte defecţiuni 
privind instalaţia de apă potabilă.

Psiholog Ion Ştefan,
directorul S.C. APĂ‑CANAL S.A. Galaţi

Opiniile 
vârstei a  III‑a  
Impozit 
pe pensii?

“Actualii guvernanţi, după 
ce au secătuit bugetul statului 
prin “găselniţa” de impozita‑
re de 16% ca drept cotă unică, 
în scopul aşa‑zisului “să trăiţi 
bine”, s‑au gândit la atragerea 
de noi venituri, prin impunerea 
necăjitului popor român la taxe 
aberante, pe care trebuie să le 
suporte cei care trudesc pentru 
a supravieţui de azi pe mâine. 
Dacă ar fi să luăm în analiză 
numai problema amărâţilor de 
pensionari, puterea actuală a 
hotărât  că, nemaiputând de 
bine, această categorie a popu‑
laţiei trebuie să mai plătească 
sub formă de taxă pe pensie 
încă o dată impozit, diferen‑
ţiindu‑i cuantumul  în sensul că 
cei... bogaţi, cu un venit de pes‑
te 9.000.000 lei, să‑şi dea obolul 
suplimentar, cei 6,5%, ceea ce 
depăşeşte baremul stabilit.

Cum pot justifica această 
a doua impozitare pe  pensie, 
în condiţiile când pentru pen‑
sia calculată, respectivul, de‑a 
lungul anilor de muncă într‑un 
anumit domeniu de activitate, 
şi‑a plătit CAS în cuantumul sta‑
bilit în condiţii legale?  Acum, 
când liberalismul Alianţei “DA” 
a secătuit bugetul statului, şi cei 
mai năpăstuiţi ai sorţii, pensio‑
narii, sunt chemaţi   să suporte o 
nouă impunere aberantă,  fără 
nicio susţinere legală, ci doar 
o asumare de guvern, ceea ce 
constituie încă  un soi de ilega‑
litate.

Guvernanţii, cât şi grupurile 
de interese care au de toate şi 
se îmbogăţesc pe spatele celor 
ce nu‑şi pot duce viaţa decât cu 
mari eforturi, cred că inventarea 
de noi impozite şi taxe  poate 
scoate ţara din apropiatul co‑
laps financiar?

Făgăduinţa din campania 
electorală  cu sloganul “Să 
trăiţi bine” poate fi asemuită 
în zile de restrişte de astăzi cu 
“Chinuiţi‑vă” că noi cei  de la pu‑
tere respectăm sloganul iniţial.

Cu gândul la redresarea unei  
nenorociri bugetare, actualul 
guvern de neputincioşi a ajuns 
să inventeze noi taxe, să pună 
noi biruri şi să dijmuiască ve‑
niturile obţinute  prin muncă 
cinstită ale  pensionarilor, de 
teamă ca aceştia să nu se îmbo‑
găţească.

Această stare de lucruri în‑
frigurează populaţia, când vor 
sosi factura de întreţinere şi 
cuponul de pensie, şi o îndrep‑
tăţeşte să spună un NU gândirii 
bolnăvicioase a celor ce conduc 
destinele acestui popor.”

Stanciu Aparaschivei, 
pensionar

Dl Preda Alexandru din 
Galaţi este pensionar din 1988, 
având dosarul 78877. Vrea să ştie 
dacă i se va majora pensia în con‑
diţiile în care va depune la Casa 
de pensii adeverinţe că între anii 
1962‑1975 primea, pe lângă retri‑
buţia de bază, şi indemnizaţia de 
25‑45% din retribuţia tarifară.

În condiţiile în care veţi depu‑
ne la Casa Judeţeană de Pensii 
actele amintite şi din calcul va 
rezulta un alt punctaj, în mod 
firesc va creşte cuantumul pen‑
siei. Atenţie însă, aveţi grijă ca 
adeverinţele ce le veţi prezenta 
să conţină “denumirea sporului, 
procentul sau suma acordată, 
perioada în care s‑a beneficiat şi 
temeiul legal în baza căruia s‑a 
acordat”.

Dl Ţurcanu Ion din Tecuci ar 
dori să afle dacă i se recunoaşte 
vreun drept pentru faptul că, în 
ultimul an de armată, a lucrat 
în perioada ianuarie‑decem‑
brie 1956 la construcţia “Casei 
Scânteii”. Livretul militar l‑a pier‑
dut şi nu ştie dacă în documen‑
tul amintit era vreo menţiune în 
acest sens. Dar unitatea militară 
la care  aţi  fost  încorporat  o 
ştiţi? Aţi putea căpăta toate re‑
laţiile prezentându‑vă la Centrul 
Militar Teritorial. Să ştiţi însă că 
drepturile la care dvs. faceţi re‑
ferire nu sunt acordate celor care 
au satisfăcut serviciul militar la 
unităţi din cadrul Ministerului 
Forţelor Armate, chiar dacă aţi 

lucrat ca militar la diverse şantie‑
re de construcţii.

Doamna Simion Paulica din 
Galaţi ne scrie că, după despăr‑
ţirea de soţul său, au urmat di‑
vorţul şi apoi partajul bunurilor 
comune. Fiindu‑i încredinţaţi 
cei doi copii minori rezultaţi din 
căsătoria lor, i s‑a atribuit ei apar‑
tamentul, urmând să‑i achite 
fostului soţ contravaloarea cotei 
sale de ½. Problema care a de‑
terminat‑o să ne scrie se referă 

la faptul că i se cere  la asociaţie 
actul prin care să‑şi dovedească 
proprietatea şi nu‑l are. Mergeţi 
la arhiva Judecătoriei într‑o zi de 
luni şi vedeţi pe baza cărui act a 
dispus instanţa partajul (la do‑
sarul nr. 4229/1999). Instanţa nu 
putea să dispună partajul fără ca 
la dosar să nu existe şi actul de 
proprietate. Sunt convins că la 
dosar veţi găsi originalul. Lăsaţi 
o  copie certificată şi, pe bază de 
cerere aprobată de judecătorul 
de serviciu, obţineţi originalul. 
Cu actul respectiv, la care ataşaţi 
hotărârea de divorţ şi cea de par‑
taj cereţi înregistrarea pe nume‑
le dumneavoastră.

Problema neachitării sumei la 
care aţi fost obligată faţă de fos‑
tul soţ nu poate fi ridicată de re‑
prezentanţii asociaţiei şi nici de 

cei ai Administraţiei financiare. 
Singurul care poate reclama ceva 
este fostul soţ. Cum însă dânsul 
ştie că are să vă achite alte sume 
la care a fost obligat prin ace‑
eaşi hotărâre de partaj, la care 
se adaugă pensia de întreţinere 
cuvenită copiilor, probabil  a so‑
cotit că a operat compensarea. 
Cert este că nimeni nu vă poate 
invoca neplata cotei ce i se cu‑
venea fostului soţ.

Dl Ojog Tomiţă din Galaţi 
s‑a adresat dlui comandant al 
Poliţiei Municipiului Galaţi cu o 
reclamaţie şi “spre ştiinţă” a tri‑
mis şi ziarului o copie. Vă rog să 
aveţi încredere în organele de 
cercetare, pentru că nu au nici 
un motiv să nu‑şi facă datoria.

Dl Moşescu Neculai din 
comuna Fundeni, satul Hanu 
Conachi, este pensionar din anul 
2004, având dosarul 122116, cu o 
pensie de 3.200.000 lei. Este in‑
trigat de faptul că vecinilor săi li 
s‑a stabilit o pensie de 4.000.000 
lei, iar în 2005 s‑a mărit. Să ştiţi 
că aşa cum un om nu este iden‑
tic cu altul, tot aşa şi în materie 
de pensie este posibil să nu fie 
egale, chiar dacă şi unul şi altul 
au lucrat la aceeaşi unitate. Ca 
să nu aveţi nici o îndoială asupra 
modului cum a fost aplicată le‑
gea, scrisoarea dvs. a fost trimisă 
Casei de Pensii a Judeţului Galaţi 
pentru verificare.

V. Crintea

“Vreme de trei legislaturi 
(1992‑2004) parlamentari şi mi‑
niştri, socialişti, naţionalişti şi 
ţărănişti, nu au fost capabili să‑i 
salveze pe micii proprietari de 
pământuri. În 12 ani, nu au găsit 
soluţii prin care micile proprietăţi 
să fie lucrate (muncite, cultivate) 
într‑o solă de 12 ha.

Banii din UE vor veni nu‑
mai pe proiecte bine chibzuite. 
Proiectul nostru se intitulează 
«Reconstrucţie ecologică în Balta 
Brăilei» şi constă din: 1. Plantarea 
perdelelor de protecţie a tere‑
nurilor agricole contra factorilor 
climatici dăunători (Legea 289/
2002). Un calcul arată că sunt ne‑
cesare circa 40 de perdele, având 
fiecare lungimea de circa 16 km 
şi lăţimea de 50 m. Distanţa în‑
tre perdele, de un kilometru şi 
amplasate perpendicular pe di‑
recţia vântului din NE. În total, 
2800‑3000 ha teren ocupat. 2. 
Prin urmare, suprafaţa arabilă 
scade de la 58.000 ha la 55.000 
ha. 3. Creşte eficienţa economică 
a pământului, ferit de vânturi, cu 
1.040 kg/ha, echivalent în grâu. 
4. Producţia suplimentară va fi 
55.000 x 1.040 =  57.200 t, echiva‑
lent în grâu, anual. 

De ce are nevoie Balta Brăilei 
de reconstrucţie ecologică? 
Pentru că aceia care au îndiguit 
«ţinutul important pentru creşte‑
rea animalelor de lapte şi carne» 
au executat comanda politică a 
comuniştilor. Între anii 1945‑1990, 
deviza lor a fost «lupta cu natu‑
ra». Generaţiile tinere să afle că în 
Balta Brăilei, mai întâi, s‑au distrus 
zăvoaiele, microclimatul de zonă 
umedă (cu evapotranspiraţie 600 
– 1500 mm) şi apoi au fost obţinu‑
te recolte mari pe un pământ cu 
aluviuni milenare.

După 40 de ani de la îndiguire, 
fertilitatea pământului s‑a epui‑
zat, au apărut sărăturile, iar apa 
freatică aflată la 0 – 2 m ameninţă 
la viituri. S‑a produs şi se produ‑
ce degradarea acestui pământ.  
Împăcarea cu natura nu a înce‑
put după anul 1990. Iată de ce 

acest ţinut îndiguit, desecat şi 
irigat trebuie apărat cu perde‑
le forestiere contra vântului, 
spre a putea primi eticheta ver‑
de a dezvoltării durabile. Vrem 
să ştim cine se va opune începerii 
lucrărilor, în martie 2006, dacă: 1. 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale (M.A.P.D.R.) îşi 
recunoaşte rolul de coordonator 
al Programului; 2. Proprietarul 
acestui pământ este statul, mai 
precis A.D.S. din M.A.P.D.R.; 3. 
Proiectantul este Staţiunea de 
Cercetare‑Dezvoltare Agricolă 
(S.C.D.A.) Brăila, care ne preciza, 
la data de 21 ianuarie 2004, ur‑
mătoarele: «În temeiul Legii nr. 
289/2002, cu referire la Sistemul 
naţional al perdelelor de pro‑
tecţie, S.C.D.A. Brăila a întocmit 
proiectul de fundamentare, în 
care sunt incluse şi tipuri spe‑
cifice de perdele de protecţie 
pentru I.M.B. din specii silvice, 
dendrologice şi horticole (pomi 
şi arbuşti fructiferi) pentru care 
primele alocaţii bugetare vor 
fi din anul 2004»; 4. Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(la 15.08.2005) aprecia «preocu‑
parea noastră» şi ea «a fost su‑
pusă atenţiei Agenţiei Regionale 
de Protecţia Mediului – Galaţi»; 
5. Vrem să credem că domnul 
Prefect de Brăila va sprijini pro‑
iectul; 6. Pentru început se pot 
găsi şi bani. De exemplu, directo‑
rul Direcţiei Silvice Galaţi afirma 
în 3 septembrie 2005: «Noi vrem 
să plantăm pădure, avem două 
miliarde în buget pentru achiziţia 
de teren  şi de puieţi, dar nu ştim 
unde să cumpărăm terenurile, 
pentru ca pădurea statului să ră‑
mână compactă».

Este cât se poate de clar că 
aceste importante instituţii do‑
resc să «moşească» scoaterea 
agriculturii din prăpastia în care 
se află. Se pare că, fără ajutorul 
specialiştilor din societatea civilă 
«naşterea» nu e posibilă.”

R. Cândea
(Ecologiştii P.E.R. – Galaţi)

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dumnea‑
voastră nr. 7511/2005, prin care 
ne transmiteţi sesizarea dnei 
Rădulescu Ecaterina, asistată 
a Căminului pentru Persoane 
Vârstnice “Sf. Spiridon” din Galaţi, 
cu privire la plata contribuţiei de 
întreţinere de către foştii deţi
nuţi politici, asistaţi ai căminului, 
vă comunicăm următoarele:

Conform art. 6, alin. 2 din 
HG nr. 1021 din 2000, contribu‑

ţia lunară de întreţinere pentru 
persoanele vârstnice care au ve‑
nituri este de 60% din veniturile 
personale lunare, fără să se de‑
păşească costul mediu lunar de 
întreţinere.

Începând cu data de 1.10.2005, 
costul mediu lunar de întreţi‑
nere este de 290 RON, cuantum 
stabilit de Ministerul Muncii prin 
Ordinul nr. 687 din 28.09.2005.

Conform art. 5, alin. 1 din ac‑
tul normativ menţionat mai sus, 
prin venit personal se înţelege 

venitul realizat din pensii de ori‑
ce natură, indeferent de fondu‑
rile din care se plătesc acestea, 
venitul realizat din indemnizaţii 
sau din alte drepturi acordate 
potrivit legii, precum şi din alte 
surse cu caracter permanent.

În consecinţă, legea nu pre‑
vede facilităţi suplimentare 
pentru foştii deţinuţi politici, 
care sunt asistaţi în căminele 
pentru persoane vârstnice.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către doamna 
Istrati Maria
(comuna Cudalbi)

La scrisoarea dumneavoastră 
adresată redacţiei ziarului “Viaţa 
liberă” Galaţi, în care sesizaţi că 
întâmpinaţi greutăţi în încasarea 
ajutorului de deces pentru soţul 
Istrati Ioan, motivat de faptul că 
există o nepotrivire de nume în‑

tre certificatul de naştere şi cel 
de căsătorie, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

Ajutorul de deces, potrivit 
prevederilor Legii nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii 
şi alte drepturi de asigurări socia‑
le, se acordă în baza actelor de 
stare civilă care trebuiesc în‑
tocmite corect.

Pentru rezolvarea problemei 
cu care vă confruntaţi este ne‑

cesar să vă adresaţi la primăria 
care a eliberat actul de stare ci‑
vilă incorect, pentru rectificarea 
acestuia şi apoi la Casa de Pensii 
pentru încasarea ajutorului de 
deces.

Georgeta Modiga,
director executiv – Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Primim 
la redacţie
“Stimată redacţie, mă 

numesc Harnagea Gică din 
Galaţi, str. Brăilei 159, bl. 
A6‑75, ap. 6, pensionar şi 
cititor fidel al cotidianului 
«Viaţa liberă».

Am o mare durere în su‑
flet şi o mâhnire totală, con‑
statând pe propria piele în 
ce înjosire nefastă a ajuns 
Poşta Română.

Sunt un pensionar de 
pe ultima grilă de venit a 
României, cu 10,00 lei/zi şi 
necazurile pe care mi le‑a 
creat poşta m‑au determi‑
nat să aştern aceste rânduri.

Pentru a expedia o scri‑
soare obişnuită mi s‑a pre‑
tins 0,60 lei, adică o pâine şi 
jumătate. Pentru a expedia 
un mandat poştal în valoa‑
re de 30,00 lei mi‑a încasat 
taxă poştală 11% din valoa‑
re, adică 3,30 lei, la Oficiul nr. 
7 din Galaţi, iar pentru un alt 
mandat poştal în valoare de 
25,00 lei mi‑a încasat 16,5% 
din valoare, adică 4,05 lei, 
la Oficiul 6 Galaţi. Nu înţe‑
leg diferenţa dintre oficii 
şi dintre valori. Trebuie să 
mai adaug că la Oficiul nr. 
6 Galaţi nu s‑a scris nici co‑
rect numele destinatarului: 
S‑a scris Vasluga în loc de 
Vasluţă, cum era scris pe 
mandat. Gândesc că man‑
datul se va returna.

Sunt convins că redacţia, 
prin demersurile necesare, 
va face lumină în acest caz şi 
va publica un amplu articol 
pentru a citi toţi gălăţenii de 
problemele cu care ne con‑
fruntăm zi cu zi.

Ceea ce am scris şi de‑
clarat sunt lucruri reale, pe 
care le probez cu copii după 
recipisele elaborate de cele 
două oficii, 6 şi 7.

Fac o paranteză, la Oficiul 
6 Galaţi, am întrebat ofician‑
ta cât mă costă dacă trimit 
un mandat de 100,00 lei. 
Mi‑a răspuns foarte ironic şi 
degajat: tot 4,00 lei.

Nu cred eu că, pentru ori‑
ce valoare, este acelaşi preţ 
şi diferit faţă de oficii. Am 
toată încrederea că veţi da 
curs acestor rânduri.”

Harnagea Gicu,
pensionar 

La blocul C15 din Ţiglina I

Necazuri post-mortem

Curier juridic

Puncte de vedere

Reconstrucţia 
ecologică a solului

(„Copilul cu multe moaşe rămâne cu buricul netăiat”)

În căminele pentru vârstnici

Şi foştii deţinuţi politici 
trebuie să plătească

Apa este potabilă
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Au venit mai întâi pe Podul 
de flori. Canistra de vin băută 
atunci cu prietenii cei noi (dar 
neamuri foarte vechi!) s‑a trans‑
format, cu timpul, în aldămaşul 
micii negustorii. În anii când în‑
treprinderile moldoveneşti nu 

puteau plăti salarii, salvarea o 
constituia tocmai vânzarea pes‑
te Prut a produselor primite  ca 
tain pentru muncă… Unii, din 
satele de graniţă, treceau tele‑
vizoare pe frânghia de rufe, pe 
unde era Prutul mai mititel.

De la tablou 
în ulei 
la monitor 
cu plasmă 

Pentru onceanul Pericle 
Avădanei,  trecerea de la 
tradiţionalul şevalet la mo‑
nitorul cu plasmă de ultimă 
generaţie nu a fost dificilă, 
deşi pare imposibilă pen‑
tru cel care aude pentru 
prima oară de această me‑
tamorfoză petrecută la sat. 
Pericle este cunoscut în 
Oancea nu doar ca agent 
agricol şi unic întreţinător 
al părinţilor săi în vârstă şi 
bolnavi, ci şi ca „Pictorul”. 
Acum, Pictorul, în calitatea 
sa de agent agricol al pri‑
măriei, ia parte la cursuri 
informatizate de manage‑
ment al proiectelor, alături 
de alţi cinci funcţionari pu‑
blici din Oancea şi Vlădeşti. 
Mânuieşte la fel de bine şi 
penelul şi mouse‑ul.     

Casa sa este plină cu 
tablouri, la fel şi pereţii pri‑
măriei, unde picturile sale 
în ulei înfrumuseţează in‑
cinta. Pericle nu vorbeşte 
despre el decât cu foarte 
mare greutate şi acest lu‑
cru, nu pentru că expozi‑
ţiile sale internaţionale l‑ar 
fi făcut să umble cu nasul 
pe sus – artistul plastic din 
Oancea este ... un tablou 
de modestie. De altfel, nici 
nu am fi aflat de darul său 
dacă nu l‑ar fi lăudat sătenii 
din Oancea! „Am început să 
pictez pe la 4‑5 ani şi acum 
am sute de lucrări”, ne po‑
vesteşte, rezervat Pericle, 
adăugând cu părere de rău: 
„Am fost şi la Şcoala popu‑
lară de arte, dar am între‑
rupt...”. Onceanul a expus 
până acum la Chişinău, la 
invitaţia amicului său Vasile 
Iovu (cântăreţ din nai din 
Republica Moldova) şi chi‑
ar în Germania, la Koln. „În 
România însă, nu am expus 
niciodată, pentru că nime‑
ni nu mi‑a cerut aşa ceva”, 
adaugă Pericle care, ca ori‑
ce artist, are reacţii atipice 
pentru un om obişnuit: de 
furie că în ţara sa nu poa‑
te expune tablorile sale, la 
Chişinău, după expoziţie, a 
dat gratuit toate tablourile 
de pe simeze! „Este doar 
un simplu hobby al meu”, 
încheie, modest şi sincer 
Pictorul din Oancea. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan           

Ziua 
Îndrăgostiţilor
O fabrică  pe bani

Ziua Îndrăgostiţilor, îm‑
prumutată de la america‑
ni, a devenit o adevărată 
industrie în România, în 
jurul zilei de 14 februarie în‑
florind turismul, dar şi alte 
mici afaceri. Şi anul acesta, 
hotelierii şi agenţiile de tu‑
rism se întrec în oferte care 
mai de care mai tentante, 
mai trăsnite pentru îndră‑
gostiţii care vor să petreacă 
altfel. 

O cină, un masaj, 
jacuzzi...

...şi parcă mai era ceva! 
Agenţia gălăţeană de tu‑
rism Bel Ami a pritocit din 
vreme un plan pentru a‑i 
face fericiţi chiar şi pe cei 
mai pretenţioşi îndrăgos
tiţi. „Inedit”, acesta e cuvân‑
tul‑cheie al ofertelor. Pentru 
că îţi poţi uimi iubita la 
poalele muntelui Olimp, pe 
malul mării, la un hotel de 
2 stele, unde micul dejun şi 
cina romantică vor fi servite 
în cameră, la pat. Şi nu cos‑
tă decât 75 de euro pentru 
două persoane, două nopţi. 
În Croaţia, la un hotel de 4 
stele, pe iubiţi îi aşteaptă 
tortul îndrăgostiţilor, dar şi 
o cină romantică la lumina 
lumânărilor, un masaj cu 
uleiuri aromate. Iar restul 
nu intră în preţ!...

Next Travel îi trimite pe 
îndrăgostiţi mai aproape, la 
Sinaia, la hotel Păltiniş, cu 4 
milioane de lei de pereche 
sau la pensiunea Camelia, 
cu 1.690.000 de lei de pere‑
che. Sau la Predeal, la Hotel 
Rozmarin, unde pentru 
4.399.000 de lei, un cuplu 
va fi răsfăţat şi cu un cer‑
tificat de căsătorie valabil 
pentru trei zile (asta în ca‑
zul în care nu se transformă 
într‑unul permanent!). 

La Poiana Braşov, la vila 
Daria e un pic mai scump, 
dar plăteşti 4 stele. Aşa că 
pentru 5.270.000 de lei, cei 
doi îndrăgostiţi ar putea, cu 
puţin noroc, să nimereas‑
că în camera în care a stat 
Nicole Kidman. 

Agenţia Bel Ami nu se 
lasă şi vine şi ea cu o ofer‑
tă internă pentru buzunare 
mai subţiri de îndrăgostiţi. 
Oferta sună...trăsnet pentru 
o locaţie din Sinaia, unde 
îndrăgostiţii vor avea parte 
de o primire specială, de 
o cină (fără ceapă), masa‑
je, jacuzzi, saună, surprize, 
petale de trandafir şi chiar 
concursuri şi tombole. Şi... 
la plecare – sună oferta – 
două kilograme de păstrăv 
proaspăt de pereche!

Hobby Tour propune 
sejururi pentru îndrăgostiţi 
cu conturi ceva mai garni‑
site. Agenţia gălăţeană tri‑
mite cuplurile la Madrid, la 
Roma, la Paris, la Atena sau 
la Veneţia.

Valentin la Dunăre

Nu e musai să pleci de 
Ziua Îndrăgostiţilor. Pentru 
că discotecile, cluburile, 
barurile şi restaurantele 
sunt pregătite să asigure 
seri speciale pentru 14 fe‑
bruarie. Romantismul nu va 
lipsi, cu siguranţă. La Elite, 
renovat în totalitate şi cu un 
look nou, va avea loc o sea‑
ră cu concursuri, premii şi 
dans. Şi cofetăriile se agită, 
gândind prăjituri în formă 
de inimioare, torturi sub 
formă de... sărut. Cluburile 
au arvunit D.J. celebri, iar 
ringurile de dans au fost 
bine lustruite. 

Ce‑ţi poţi dori când eşti 
îndrăgostit? Se pare că 
hotelierii, proprietarii de 
agenţii de turism, de ba‑
ruri şi de restaurante ştiu 
mai bine ce‑şi doresc în‑
drăgostiţii. Iar o dorinţă 
îndeplinită pentru client 
înseamnă şi o afacere re‑
uşită. Iar afacerile înfloresc 
precum iubirile în preajma 
Zilei Îndrăgostiţilor.

Alina Comşa 

Moldovenii de pe drumul 
comerţului

Au vândut la început pe bor‑
dură, ori pe ţoale aşternute di‑
rect pe pământ. Au închiriat apoi 
tarabe. Mulţi dormeau noaptea 
pe acele tarabe, tremurând în‑
făşuraţi, ca mumiile, în pături, 
pentru a‑şi păzi avutul.Până la 
condiţiile de astăzi, când li se 
asigură protecţia mărfii şi, de 
săptămâna trecută, un acope‑
riş pentru afacere, au curs ani şi 
ani. Ani în care au adus marfa cu 
sacoşa, apoi cu sacul (îmi amin‑
tesc, unul a băgat nişte vin în... 
anvelope!) sau cu camionul. La 
vedere sau nu, legal sau uzând 
de şpagă ori tertipuri. La înce‑
put, marfă sărăcăcioasă. Lumea 
spunea: mă duc „la ruşi”, să cum‑
păr ceva ieftin. „La ruşi”, pentru 
că unii  negustori vorbeau mai 
mult ruseşte, iar alţii chiar erau 
ruşi sau ucraineni. Veneau toc‑
mai aici, pentru că ‑ pentru ei 
‑ Poarta Occidentului era şi este 
încă Galaţiul!

De săptămâna trecută, „ba‑
zarul moldovenilor” din Piaţa 
Centrală nu mai e înghesuit sub 
cerul liber: a coborât la subsolul 
unui nou corp de clădire: Hala 
pentru produse industriale‑ căl‑
duţ şi curat! În alte locuri din 
Galaţi unde moldovenii de pes‑
te Prut îşi mai vând marfa, tara‑
bele stau tot afară, în frig. Ca în 
bazarul din Micro 17...

„Lăsaţi‑ne în pace!”

În bazar, vând, uneori chiar 
amestecaţi, români din România 
şi cei de peste Prut. Un vânzător 
de cartofi ne spunea că vine de 
la Miercurea Ciuc. Basarabenii 
se feresc însă de întrebări, cu 
suspiciune că am putea fi niscai 
controlori sau chiar ziarişti, dar 
de rea‑credinţă. Unii au proba‑
bil de ce să se teamă: au strecu‑
rat marfa sau nu au forme legale 
pentru ca s‑o vândă. Alţii s‑or fi 
temând de legi pe care nu le 
cunosc, dar le bănuiesc aspre. 
Câţiva însă au stat de vorbă cu 
noi.

Marfă de Odessa, 
suflet de Komrat

Tanti Dusea (foto 1) este toc‑
mai din Komrat, din familie de 
români. Nu are soţ, nu are co‑
pii: „Nu am pe nimenea”. A trăit 
printre găgăuzi până acum cinci 
ani, când a făcut primul drum 
la Galaţi. „Eu de mult ştiu lim‑
ba română – de 20 de ani.”  Pe 

tarabă, vinde papuci, pantofi, 
ghete, usturoi. Puţin! Lumea 
oricum nu prea cumpără. Merge 
afacerea? „Când şi cum”. Adică, 
iarna, nu prea. Ea vine doar o 
dată‑n lună, cu sacul de marfă, 
pentru două‑trei zile ‑ stă la han. 
Nu mai mult de trei zile, „că nu 
rezist în România. Nu pot fără 
patria me!”   E foarte greu cu 
transportul, dar vama e uşoară.  
Marfă, puţină, cumpărată „de 
la kilometrul şapte”, de lângă  
Odessa, de unde mai toţi co‑
mercianţii moldoveni cumpără 
marfă. Câteodată,  costă mai 
mult transportul decât scoate 
pe marfă. 

O vecină moldoveancă, de 
loc din Cahul, ni se plânge:  „Vai 
de viaţa noastră!”  Vize? „Ce să 
facem? O să luăm vize şi venim 
mai departe...”

Întâi cumpărător, apoi... soţ!

În bazarul din Piaţa Centrală, 
unde se vând produse industria‑
le am întâlnit oameni care şi‑au 
clădit nu numai o mică afacere 
stabilă, dar şi familii. Au domici‑
liul flotant în Galaţi sau fac na‑
veta, au furnizori serioşi, îţi po‑
vestesc fără teamă despre viaţa 
lor, cum au întemeiat familii... 

Svetlana Botoş (foto 2) este 
din Soroca. „Dar aici locuiesc.” 
Este căsătorită cu un român: 
între ei a fost ceva... electric: 
marfa. „Dragoste fulgerătoare!”, 
poţi să spui. Soţul este gălăţean.  
„Soţul mi‑a fost client, cumpăra 
electrice. E electrician. A venit 
o dată, de două ori...”  Atâta i‑a 
fost!

Svetlana este negustoreasă 
de cinci ani. I-a văzut mai întâi 
pe alţii şi a prins curaj, întâi cu 
sacoşa, acum, serios. „E marfă 
cu acte în regulă. Avem asocia‑
ţie”, ne asigură.  

Din Bender, pentru familie, 
departe de familie

Nea Ion (foto 3) este din 
Bender. „Aici e mai bine, e mai 
cald.”  Doar că stă zece ore pe zi 
în picioare. Când mai pleacă şi 
el, ca omul, la masă sau pentru 
vreo nevoie, îi ţine locul vecinul. 
Şi el face la fel, pentru vecin... 
Nenea Ion ne spune că vine „de 
vreo şapte ani” la Galaţi. „Cum 
am ajuns aici? Nevoia m‑a adus.”  
De trei ani, este într‑o asociaţie 
de comerţ – 14 moldoveni, din 
mai multe localităţi. Vreo doi 

s‑au retras, au trecut la alte afa‑
ceri. Stă cu chirie. Soţia îl aşteap‑
tă acasă, fata învaţă la Chişinău. 

La început, a venit de unul 
singur, cu aceeaşi marfă: mă‑
runţişuri, la preţ de chilipir 
– ceasuri, miniaparate de radio, 
rulete...  Marfa se cumpără de la 
Bucureşti. E de fabricaţie cos‑
mopolită, din întinsa Asie; ori‑
cum, din afara UE... În Basarabia, 
găseşti cam aceeaşi marfă.

„Noi am fost primii”

Natalia Cravţova este o ucrai‑
neancă din Tiraspol, care vor‑
beşte foarte bine româneşte. A 
învăţat la noi, că face de 14 ani  
comerţ la Galaţi. De ce? „Merge 
omul unde‑i mai bine...”, ne spu‑
ne ea. Pielărie, blănuri, fiare de 
călcat, fierbătoare... „La început, 
nu era nimic aici, vindeam de‑a 
dreptul pe jos. În piaţa ceea a 
moldovenilor, noi am fost pri‑
mii.” Natalia   şi Victor (foto 4), 
soţul ei, au o fată,  Iulia, care  
s‑a măritat cu un român aici, la 
Galaţi. Mai au un băiat, jurist, la 
Tiraspol. Nu vă pare rău c‑aţi ple‑
cat de la Smirnov? Râde: „Nuuu, 
e mai bine aici.”  La început, ve‑
nea cu haine sau cu veselă din 
Transnistria, dar acum  ia marfă 
din depozite de la Bucureşti: 
„de toate”. Victor este rus. A fost 
tâmplar: repara  mobilă.    

Natalia a  fost administra‑
tor la Televiziunea din Tiraspol. 
Avea un salariu de 600 de lei. „Şi 
cum adică să‑mi ţin familia, cu 
20 de dolari pe lună?!”

„Am ajuns şi rămânem!”

Tania Olărescu (foto 5) este 
din Cahul. Face afaceri la Galaţi 
de 10 ani. O ajută soţul, care e 
din Chişinău. La Chişinău, era 
concurenţă prea mare. Marfa 
o aduc şi ei, vin şi distribuitori. 
Vinde: clanţe, întrerupătoare 
electrice... Tania stă la Galaţi cu 
chirie. Ajung banii? „Păi, dacă 
n‑ajungeau, nu stătem!”  La pă‑
rinţi, la Cahul, merge din când în 
când, unde are copilul la şcoală. 
Îl vor da la facultate: „E normal! 
Eu de ce stau aici?” După ce 
România va intra în UE, o să fie 
mai greu de trecut graniţa... „Ce 
să facem, rămânem aici.”    

Text şi foto: Ion Mititelu 
şi Victor Cilincă

Pericle 
Avădanei - 
de la tablou 
în ulei 
la monitor 
cu plasmă 

„Ospătăria” de la Muzeul Ţăranului Român
O sală a Muzeului Ţăranului Român va fi transformată, la începutul lunii apri‑

lie, în „ospătărie”, a anunţat Vintilă Mihăilescu, directorul instituţiei. Pe lângă bu‑
catele din bucătăria românească, oaspeţii vor asista la seri dedicate bucătăriei 
şi culturii din foarte multe ţări. Aceste incursiuni vor fi prilejuite de seri numite 
„seara chinezească”, „mexicană”, „arăbească”. Pe lângă prepararea şi servirea 
bucatelor, vor avea loc o serie de „experimente”, termen menit să redea deopo‑
trivă ideea de experiment şi de expoziţie. „Vrem astfel să subliniem deschiderea 
pe care o avem faţă de alte culturi”, a declarat Mihăilescu.

Mediafax / C.R.

“Liniştit” în accepţiunea perso‑
nalului acestor două sectoare sa‑
nitare “cu foc continuu” înseamnă 
de fapt mai puţine cazuri grave 
decât de obicei. Astfel, duminică, 
un echipaj a acordat asistenţă la 
un accident rutier produs pe raza 
comunei Oancea, accident ale 
cărui victime au suferit traumatis‑
me minore (escoriaţii, echimoze). 
Câteva ore mai târziu, Ambulanţa 
a fost solicitată la Rediu, unde un 
bărbat în vârstă de 27 de ani fuse‑

se tăiat cu un cuţit în zona feţei, 
în cursul unei altercaţii. Rana nu 
era de natură să-i pună viaţa în 
pericol, dar a fost transportat la 
Urgenţe Chirurgie unde a primit 
îngrijiri. În aceeaşi noapte, dar 
spre dimineaţă, echipajul unei 
ambulanţe a preluat de la Secţia 
5 de Poliţie un bărbat, în vârstă 
de 36 ani, surprins furând dintr-
un autoturism. Hoţul se resimţea 
în urma bătăii primite de la pro‑
prietarul maşinii, bătaie în urma 

căreia s-a ales cu un traumatism 
toracic şi câteva coaste rupte. A 
fost transportat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă.

Tot printre puţinele cazuri gra‑
ve de duminică noaptea s-a nu‑
mărat şi cel al unei femei cardiace 
din Slobozia Conachi care intrase 
în fibrilaţie paroxistică. Personalul 
ambulanţei a reuşit să o stabilize‑
ze şi să o transporte cu bine până 
la Unitatea de Primiri Urgenţe.

Marius M.

Weekend „liniştit” la Ambulanţă şi la Urgenţe
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Tenis 
pe 
meridiane

• Mijlocaşul gălăţean Florin 
Cernat (Dinamo Kiev) ar putea fi 
achiziţionat de gruparea Dnepr 
Dnepropetrovsk, pentru care ju-
cătorul stelist Florentin Dumitru 
a semnat un contract pe doi ani, 
informează site‑ul ukrainiansoc-
cer. „Dumitru îl va avea coleg, 
foarte posibil, pe Florin Cernat, 
care nu a jucat de prea multe ori 
ca titular la Dinamo Kiev în pri-
ma jumătate a sezonului”, a no-
tat sursa citată.

• Echipa Pittsburgh Steelers 
a câştigat, duminică, la Detroit, 
a 40‑a ediţie a Superbowl, fina-
la ligii profesioniste de fotbal 

american (NFL), învingând, cu 
scorul de 21‑10, formaţia Seattle 
Seahawks. Pittsburgh a cucerit 
titlul pentru a cincea oară, după 
succesele din 1975, 1976, 1979 şi 
1980.

• Atleta suedeză Kajsa 
Bergqvist (28 de ani) a stabilit 
un nou record mondial de sală 
în proba de săritura în înălţime, 
cu o săritură de 2,08 metri, depă-
şind astfel performanţa realiza-
tă în urmă cu 14 ani de sportiva 
germană Heike Henkel (2,07 m).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Hănescu ‑ 
locul 41

MONTE CARLO. Tenis
manul român Victor 
Hănescu ocupă locul 41 în 
clasamentul ATP pentru 
această săptămână, dat 
publicităţii la Monte Carlo. 
Hănescu a coborât o poziţie 
faţă de ierarhia preceden-
tă, în timp ce Andrei Pavel 
a rămas pe acelaşi loc, 82, 
iar Răzvan Sabău a coborât 
opt poziţii şi se află pe locul 
112.

TOKYO. Jucătoarea rusă 
Elena Dementieva a câştigat 
turneul WTA de la Tokyo, 
dotat cu premii în valoa-
re de 1,1 milioane de euro, 
după ce a învins‑o, în finală, 
cu scorul de 6‑2, 6‑0, pe el-
veţianca Martina Hingis. În 
proba de dublu a câştigat 
perechea Lisa Raymond 
/ Samantha Stosur (SUA / 
Australia), care a învins, cu 
scorul de 6‑2, 6‑1, cuplul 
Cara Black / Rennae Stubbs 
(Zimbabwe / Australia).

DELRAY BEACH. 
Jucătorul german Tommy 
Haas a câştigat turneul ATP 
de la Delray Beach, dotat cu 
premii în valoare de 380.000 
de dolari, învingându‑l, în 
finală, cu scorul de 6‑3, 3‑6, 
7‑6 (5), pe belgianul Xavier 
Malisse.

ZAGREB. Jucătorul croat 
Ivan Ljubicici a câştigat tur-
neul ATP de la Zagreb, do-
tat cu premii în valoare de 
323.250 de euro, după ce l‑a 
învins, în finală, cu scorul de 
6‑3, 6‑4, pe austriacul Stefan 
Koubek. Proba de dublu 
a fost câştigată de cuplul 
Jaroslav Levinsky / Michael 
Martinek (Cehia / Slovacia), 
care a trecut, cu scorul de 
7‑6 (7), 6‑1, de perechea ita-
liană Davide Sanguinetti / 
Andreas Seppi.

VINA DEL MAR. 
Jucătorul argentinian Jose 
Acasuso a câştigat turneul 
ATP de la Vina del Mar, do-
tat cu premii în valoare de 
335.000 de dolari, după ce 
l‑a învins, în finală, cu sco-
rul de 6‑4, 6‑3, pe chilianul 
Nicolas Massu.

D.C.Predescu

Chelsea ‑ 15 puncte avans

„Cupa de Iarnă” la tenis

Trei victorii în Superliga de tenis de masă
La Arad s‑au desfăşurat, timp de două zile, întrecerile Superligii Naţionale de tenis de masă. Au luat parte 

echipele feminine clasate pe locurile V‑VIII.
Tenismenele de la CS Voinţa Galaţi au dominat disputele din oraşul de pe Mureş, obţinând trei victorii din 

tot atâtea partide. Iată rezultatele înregistrate: 9‑5 cu CSM Arad, 9‑2 cu CSS LPS Slatina şi 9‑4 cu CSS LPS II 
Constanţa.

Antrenorul Mircea Lazăr a avut la dispoziţie următorul lot de jucătoare: Mihaela Niţă, Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu, Iuliana Caloianu, Olimpia Pascar şi Raluca Matei.

Gh.A. 

Rezultate 
notabile ale 
atleţilor juniori

• În Sala „Lia Manoliu” 
din Capitală s‑au desfă-
şurat întrecerile unei noi 
etape a Grand‑Prix‑ului 
la atletism pentru juniori  
mici.  Sportivii   gălăţeni 
participanţi la concurs au 
realizat câteva rezultate 
notabile.

Astfel, Andra Hasaş, 
Elena Tudorache şi Simona 
Pintilie au cucerit locuri-
le III la lungime (5,58 m), 
3.000 m (10 minute, 24 
secunde) şi, respectiv, 800 
m (2 minute, 25 secunde). 
Hasaş este legitimată la 
Liceul cu Program Sportiv 
(antrenor Marlena Chiţu), 
iar Tudorache şi Pintilie 
reprezintă Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi şi sunt pre-
gătite de prof. Genoveva 
Modiga. Au mai concu-
rat, cu rezultate notabi-
le, Ancuţa Toma (3.000 
m ‑ 10:49 ‑ CSS Galaţi), 
Ciprian Zota (400 m ‑ 54.7, 
barem realizat pentru fina-
le) Larisa Sava (60 m ‑ 8.30) 
şi Ciprian Nedelcu (60 m 
‑ 7.60), cei trei din urmă, 
tot de la CSS Galaţi, pregă-
tiţi de Adrian Bratu.

Duminică, tot la 
Bucureşti, este programa-
tă o etapă de Grand‑Prix 
pentru juniori mari.

• Mâine, de la ora 17,30, 
în Sala „Siderurgistul”, 
în cadrul etapei a VII‑a a 
returului Campionatului 
Naţional de volei feminin 
Divizia A1, CSU Metal Galaţi 
va juca cu Universitatea 
Cluj.

La sfârşitul săptămânii, 
junioarele de la CSS Galaţi 
vor juca, acasă, cu Liceul 
cu Program Sportiv Brăila, 
iar cele de la CSU Metal se 
vor deplasa la Bacău, pen-
tru jocul cu CS Şcolar din 
localitate.

• La Miercurea Ciuc, pa-
tinatorii juniori de la CSM 
Dunărea au participat la 
Campionatele Naţionale 
de patinaj viteză seniori 
(pistă de 400 m). Elevii an-
trenorului Radu Dorin au 
concurat onorabil, corec-
tându‑şi recordurile perso-
nale. Astfel, Dan Verholeac 
s‑a clasat pe locul 5 la 5.000 
m (8 minute, 17 secunde), 
iar Cristi Gherghescu a 
concurat la 1.000 m (1:27) 
şi 1.500 m (2:16).

• FC Oţelul organizează 
selecţie pentru copii de 
6‑8 ani, în vederea formării 
de noi grupe. Selecţia are 
loc la sala de sport a Şcolii 
Nr. 13 (Ţiglina II), în zilele 
de luni, marţi, miercuri, 
joi, orele 18,00‑20,00 şi du-
minica, orele 10,00‑12,00. 
Selecţia este coordonată 
de antrenorul Zoli David.

• CSM Dunărea organi-
zează selecţie pentru sec-
ţia de haltere. Antrenorii 
Alexandru Dumitrescu 
şi Nicolae Mihai testează 
copii care vor să practi-
ce sportul celor puternici 
(fete şi băieţi), zilnic, de 
luni până vineri, între orele 
8,30‑10,30 şi 16,30‑19,00, la 
sala din Complexul Olimpic 
de box (str. Mihai Bravu 
nr. 3, vizavi de Biblioteca 
„V.A.Urechia”).

Gh.Arsenie

„Ţinta unora este clară”

Amicalul “cocoşat” de la Brăila, 
0‑3 cu Dacia Unirea, i‑a umplut 
paharul şefului de la Oţelul. 
Iritat că unele canale media au 
speculat în fel şi chip eşecul din 
oraşul vecin, punând numele mi-
liardarului Lakshmi Mittal lângă 
brazdele de gazon îngheţat din 
Brăila, directorul general Marius 
Stan a susţinut, ieri, o conferinţă 
de presă în care a vrut să scoată 
din această poveste imaginea 
sponsorului principal al clubu-
lui. “Se zicea pe un post TV că 
echipa lui Mittal continuă să joa-
ce în mizerie şi apăreau imagini 
din partida de la Brăila, dar nu 
se specifica despre ce meci era 
vorba. Este o speculaţie total ne-

potrivită şi ţinta‑i clară: Mittal! 
Nu sunt avocatul concernului, ci 
beneficiarul generozităţii aces-
tuia şi e firesc să‑i iau apărarea”, 
a spus Stan. “Bossul” clubului 
n‑a dorit să dezvolte subiectul, 
lăsând doar senzaţia că expan-
siunea personajului devenit nu-
mărul 3 în lume nu este văzută 
cu ochi buni.

A scos la iveală „mizeriile”

Oficialul dunărean a ţinut to-
todată să enumere câteva dintre 
“mizeriile” în care se scaldă echi-
pa gălăţeană în această iarnă. 
“Am avut mizerie de cinci stele 
în cantonamentul din Antalya, 
la un hotel de cinci stele, de mi-
zerie, şi acum vom merge tot un-

de‑i multă mizerie, într‑un nou 
cantonament din Cipru, unde 
sunt condiţii excelente, deci de 
mizerie. Şi tot pe banii lui Mittal! 
Iată mizeria pe care o văd unii”, 
a apreciat, ironic, conducătorul 
“oţelar”, nu înainte de a‑şi face 
“mea culpa” pentru parodia de la 
Brăila: “Noi suntem vinovaţi pen-
tru acest amical, nu sponsorul. 
Dacă aş fi ajuns mai devreme la 
teren, aş fi anulat meciul, însă eu 
veneam direct de la Bucureşti”. 
Gălăţeanul a ţinut să asigure şi 
o publicaţie centrală că grupa-
rea sa deţine telefon şi fax, de-
montând astfel rezultatele unei 
anchete. “Avem chiar două fa-
xuri, avem şi secretară, iar sediul 
clubului nostru este printre cele 
mai moderne din Divizia A”, a 

continuat Marius Stan la “ora de 
speculaţii”.

Vrea să câştige 
pe terenul lui Dinamo!

Lui Stan nu i‑a convenit nici că 
se bănuieşte că Oţelul va fi alia-
tul lui Dinamo după ce atacantul 
Alexandru Bălţoi a fost trecut în 
vestiarul “roş‑alb‑albaştrilor”. 
“S‑a scris într‑un ziar că în această 
campanie de transferuri am fost 
întăriţi de Dinamo. Numai Bălţoi 
a venit de acolo, pentru că Stelea 
a jucat şi pe la Steaua şi Rapid, iar 
Semeghin vine direct din Israel”, 
a adăugat directorul Oţelului, 
care îşi doreşte cele trei puncte 
din meciul direct. “Ne vom lup-
ta pentru victorie în Ştefan cel 

Mare, o să vedeţi”, a conchis ca-
pul grupării locale.

Gata şi cu 
documentele de transfer

Marius Stan a anunţat tot ieri 
încheiată şi scriptic campania de 
achiziţii, toate documentele re-
feritoare la legitimarea sportivi-
lor adunaţi în această iarnă fiind 
parafate. “Avem 25 de seniori în 
lot şi un junior, pe Robert Elek, 
deci ne‑am făcut treaba pentru 
această perioadă”, s‑a lăudat 
Stan, ultimul pe lista “cumpă-
răturilor” fiind azerul Nachim 
Valeev, care va ajunge mâine în 
cantonamentul din Cipru al gă-
lăţenilor.  

Dănuţ Lungu

S‑a terminat cu gerul pentru “roş‑alb‑albaştri”

Oţelul decolează spre 18 grade!
Dupont, arma principală 

în „cazul Ochiroşii”

„Ce‑aveţi, dom̀ le, 
cu Mittal?”

Marius Stan şi‑a recunoscut vina pentru defectuoasa organizare a partidei de la 
Brăila, luându‑i apărarea patronului Mittal Steel care fusese scos ţap ispăşitor de 

către o televiziune centrală

Directorul Oţelului i‑a luat apărarea şefului cel mare al combinatului:

] Cam asta a întrebat Marius Stan, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, ocazie cu care a sugerat ca imaginea 

miliardarului anglo‑indian să nu mai fie asociată cu 
amicalul ratat de la Brăila, aşa cum s‑a întâmplat pe un 

post central de televiziune
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„Cazul Ochiroşii”, prezentat 

de “Viaţa liberă” încă din octom-
brie 2005, pare să nu se fi înche-
iat, tabăra gălăţeană fiind acum 
pe cai mari. După ce comisiile 
Federaţiei Române de Fotbal au 
decis ca Steaua Bucureşti să‑l pă-
streze pe juniorul de 17 ani (n.r. 
‑Răzvan Ochiroşii), şefii grupării 
Steaua Dunării Galaţi, club aso-
ciat cu Oţelul, l‑au angajat pe ce-

lebrul avocat Jean‑Louis Dupont 
pentru a‑şi recupera “bunul”. 
Dupont, care a schimbat fotbalul 
mondial cu “Legea Bosman”, a 
semnat deja un contract cu gru-
parea gălăţeană şi o va reprezen-
ta peste zece zile, la Tribunalul 
de la Lausanne, la prima înfăţişa-
re cu Steaua lui Gigi Becali.

Dănuţ Lungu

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, duminică, în etapa a 22‑a a 
campionatului Spaniei: Getafe 
‑ Alaves 2‑2, Villarreal ‑ Cadiz 1‑1, 
Zaragoza ‑ Betis Sevilla 4‑3, Real 
Sociedad ‑ Mallorca 2‑1, Racing 
Santander ‑ Celta Vigo 0‑1, FC 
Barcelona ‑ Atletico Madrid 
1‑3, FC Sevilla ‑ Osasuna 0‑1. 
Clasament: 1.Barcelona 52 punc-
te, 2.Valencia 43 p, 3.Real Madrid 
42 p.

ITALIA. Formaţiile Lazio şi AC 
Milan au terminat la egalitate, 
scor 0‑0, partida disputată, du-
minică, la Roma, în etapa a 23‑a a 
campionatului Italiei. Clasament: 
1.Juventus 62 p, 2.Inter Milano 
54 p, 3.AC Milan 48 p.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a învins, duminică, pe te-
ren propriu, cu scorul de 2‑0, for-
maţia Liverpool, în ultimul meci 
al etapei a 25‑a a campionatului 
Angliei. Clasament: 1.Chelsea 
66 p, 2.Manchester United 51 p, 
3.Liverpool 45 p.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, duminică, în etapa a 

19‑a a campionatului Germaniei: 
VfL Wolfsburg ‑ Borussia 
Monchengladbach 2‑0,

Hanovra 96 ‑ FC Nurnberg 1‑1. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 
50 p, 2.Werder Bremen 42 p, 3.SV 
Hamburg 41 p.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
25‑a a campionatului Franţei: 
Troyes ‑ Olympique Marseille 
0‑1, Olympique Lyon ‑ Girondins 
Bordeaux 0‑0. Clasament: 1.Lyon 
55 p, 2.Bordeaux 46 p, 3.Auxerre 
42 p.

ITALIA. Echipa Poli Iaşi a de-
butat cu un eşec la Norcia Winter 
Cup, fiind învinsă, cu scorul 3‑0, 
de reprezentativa Albaniei. La 
cea de‑a VIII‑a ediţie a turneu-
lui de la Norcia participă şi di-
vizionararele B Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi Gaz Metan Mediaş.

TURCIA. Formaţia Sportul 
Studenţesc a învins, cu scorul de 
2‑0, echipa Arsenal Kiev, într‑o 
partidă amicală disputată, dumi-
nică, în cadrul turneului de pre-
gătire pe care îl susţine în Turcia. 

Golurile studenţilor au fost mar-
cate de Cruceru şi Curelea.

GERMANIA. Jucătorul român 
Laurenţiu Reghecampf a marcat 
golul victoriei pentru Alemannia 
Aachen în partida disputată, pe 
teren propriu, împotriva for-
maţiei Unterhaching, scor 1‑0, 
contând pentru etapa a 20‑a a 
ligii secunde din campionatul 
Germaniei. Reghecampf a înscris 
în minutul 58, din penalty.

ELVEŢIA. Fundaşul român 
Iulian Filipescu a marcat golul da-
torită căruia FC Zurich s‑a califi-
cat în semifinalele Cupei Elveţiei, 
după ce a învins, în deplasare, cu 
scorul de 4‑3 (1‑1, 1‑1), după lo-
viturile de departajare, formaţia 
FC Aarau, în sferturile de finală 
ale competiţiei. În semifinale 
s‑au mai calificat FC Sion (1‑0 cu 
Lucerna), Young Boys Berna (2‑1 
cu Lugano) şi Winterthur (3‑1 cu 
Servette Geneva, după prelun-
giri).

D.C.Predescu

[ Ieri, la orele prânzului, la Larnaca erau 17‑18 grade Celsius şi un cer senin, în timp ce 
„oţelarii” stăteau cu fularul la nas [ Delegaţia echipei gălăţene va trage în piept aer de Cipru 
abia la noapte, decolarea de pe Aeroportul „Henri Coandă” din Bucureşti fiind programată în 

jurul orei 21.00 [ Cantonamentul din Insula Afroditei se va întinde până pe 18 februarie

La cald, fuga‑marş!

“Oţelarii” pleacă astăzi în Cipru 
pentru un nou stagiu de pregăti-
re. Prinşi în ţară de gerurile insu-
portabile din această perioadă, 
jucătorii lui Petre Grigoraş abia 
aşteaptă să dea cu nasul de cele 
17‑18 grade din Insula Afroditei. 
“Roş‑alb‑albaştrii”, printre care 
se află şi frigurosul burkinez Salif 

Nogo, vor sta la căldură până pe 
18 februarie, perioadă în care 
vor disputa şase meciuri de ve-
rificare. “Abia aştept să ajungem 
acolo, pentru că în ţară nu ne 
putem pregăti aşa cum trebuie. 
Sper ca echipa să crească faţă de 
cantonamentul din Antalya, aco-
lo unde s‑a comportat destul de 
bine”, a declarat Petre Grigoraş, 
antrenorul dunărenilor.

Vor sta într‑o localitate
plină de hoteluri de 5 stele

Delegaţia gălăţeană, căreia i se 
va alătura azi şi “găzarul” Gabriel 
Paraschiv, reţinut la Ploieşti de 
câteva probleme familiale, va 
decola de pe Aeroportul “Henri 
Coandă” diseară, în jurul orei 
21.00, destinaţia fiind Larnaca. 
De acolo însă, formaţia lui “Grig” 
va călători aproximativ 40 de km 
cu autocarul până la Ayia Napa, 
o localitate plină de hoteluri de 
5 stele, aşa cum ne‑a anunţat 
directorul general Marius Stan. 
“Roş‑alb‑albaştrii” vor sta la 
Hotel Nissana, sejurul din Cipru 
costând clubul în jur de 30.000 
de euro.

Sergiu Ghidarcia, 
la Poiana Câmpina
Fundaşul Sergiu Ghidarcia, 

rămas în afara lotului lui Petre 
Grigoraş, a fost împrumutat până 
la finele acestui sezon diviziona-
rei secunde Poiana Câmpina, a 
anunţat Marius Stan. În schimb, 
atacantul Marius Neculai va ră-
mâne în Galaţi, la echipa a doua 
a Oţelului, CS Junkers. “Avem ne-
voie ca Neculai să joace meci de 
meci, chiar dacă acest lucru se 
va întâmpla la Divizia C”, a adău-
gat Stan, în cazul moldoveanu-
lui Igor Velescu, jucător care nu 
a semnat încă pentru formaţia 
dunăreană, nefiind luată nicio 
hotărâre.

Dănuţ Lungu

Gălăţenii lui Grigoraş se vor antrena începând de mâine în condiţii 
mult mai umane decât acasă

Numărul mare de concurenţi 
înscrişi i‑a obligat pe organizato-
rii competiţiei, pentru a se înca-
dra în perioada aprobată de fe-
deraţie, să programeze meciuri 
şi în sala „Dunărea” nu numai în 
cea de la Turnul TV. Spre exem-
plu, numai la categoria băieţi 10 
ani s‑au înscris 54 de concurenţi.

Dar să trecem în revistă câteva 
rezultate la categoriile de vârstă 
care se apropie de desemnarea 
câştigătorilor.

Fete, 10 ani: Bianca Moldovan 
(Piatra Neamţ) ‑ Alexandra Filip 
(CT ICMRSG) 6‑3, 6‑5 (5); Bianca 

Butnaru (Mamaia) ‑ Aruna 
Ştefănache (CT ICMRSG) 6‑2, 6‑0; 
Andreea Roşca (TC 2000) ‑ Ioana 
Pănculescu (Tomis Constanţa) 
5‑6 (5), 6‑5 (4), 7‑3; Raluca Belehuz 
(CT ICMRSG) ‑ Roşca 6‑0, 6‑1; 
Oana Simion (P. Neamţ) ‑ Bianca 
Mihăilă (Roman) 6‑2, 6‑4.

Fete, 12 ani: Patricia Ţig 
(CT ICMRSG) ‑ Ioana Popescu 
(Bucureşti) 6‑0, 6‑0; Irina Dulgher 
(CT ICMRSG) ‑ Irina Florea (TC 
Dia) 6‑0, 6‑2; Luiza Petcu (Venus 
Brăila) ‑ Ioana Munteanu (CT 
ICMRSG) 6‑0, 6‑1; Denisa Stanciu 
(Metalul) ‑ Diana Teodoru (CT 

ICMRSG) 6‑0, 6‑0; Alexandru 
Voicu (Sitcons Târgovişte) ‑ Livia 
Fălcaru (CT ICMRSG) 6‑0, 6‑0; 
Andra Popescu (Venus Brăila) 
‑ Andra Ciocan (CT ICMRSG) 6‑1, 
6‑0; Ana Maria Fedmaşu (CT 
ICMRSG) ‑ Laura Badea (Omega 
Brăila) 7‑6 (5), 6‑3; Ioana Poşircă 
(Metalul) ‑ Denis Bulboacă 
(CT ICMRSG) 6‑0; 6‑0; Andra 
Avramescu (Sibiu) ‑ Mădălina 
Tudoroiu (Omega Br) 6‑4, 7‑5; 
Florina Zaharia (Venus) ‑ Gabrela 
Talabă (Dacia) 7‑6(4), 6‑4; Irina 
Constantinide (CT ICMRSG) 
‑ Cătălina Adetu (Omega) 6‑0; 

6‑0; Andrada Ene (CT ICMRSG) 
‑ Ştefania Hrisov (Chişinău) 6‑2, 
7‑6(1), Bristena Ştefănescu (SCM 
Bacău) ‑ Alexandra Niţă (P. Neamţ) 
6‑1, 6‑2; Laura Enea (CT ICMRSG) 
‑ Alexandra Pavel (Omega) 6‑0, 
6‑1; Claudia Enache (TCB) ‑ Ilinca 
Bercaru (Dinamo) 6‑1, 6‑4; Ţig 
‑ Dulgher 6‑1; 6‑1.

În finală s‑au calificat Patricia 
Ţig (nr. 1) şi Irina Constantinide 
(nr. 4), ambele de la Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Afirmaţia îi aparţine maes­
trului Attilas-Akilas Silvester 
(foto dreapta), din Grecia, cel  
care semnează regia şi coregra­
fia spectacolului de balet „O el­
linas Alexis Zorbas” (în traduce­
re „Elenul Alexis Zorbas”) a cărui 

premieră va avea loc duminică, 
la ora 18,00, pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. Este o 
premieră naţională pe un libret 
de Attilas Silvester, după bine­
cunoscutul subiect al cărţii lui 
Nikos Kazantzakis, coloana so­

Conferinţă de presă

Nu-i mai jigniţi pe 
inspectorii şcolari!

Camerele de la etajul al trei­
lea din clădirea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean ar putea intra 
într-un circuit internaţional 
„Youth Hostels” (Camere pen­
tru tineret), alături de alte baze 
turistice din ţară. Prin introdu­
cerea în acest circuit, Direcţia 
Judeţeană de Tineret ar putea 
primi 700 de mii de euro, pen­
tru a putea fi aduse la „stan­
darde europene”. Este vorba 
despre locuri de cazare ieftine, 
destinate tinerilor din străină­
tate, care vor să vină în vacanţă 
la Galaţi. Ca urmare, la etajul al 
III-lea al Inspectoratului Şcolar 
şi la mansarda acestei clădiri, 
vor exista camere cu câte 5-6 
locuri de cazare, sală de mese, 
bucătărie şi, în plus, conexiune 
la internet.

Acum stăm şi noi şi ne ima­
ginăm: de o parte a clădirii, vin 
inspectorii şcolari la serviciu, 
primesc profesori, elevi, pă­
rinţi. De cealaltă parte, tineri 
puşi pe distracţie – lenjerie inti­
mă afişată pe geamuri, muzică 
la maxim, dans, miros de mân­
care etc. Cum se împacă toate 
acestea, să hotărască cititorul 
nostru, pe care îl informăm to­
tuşi că cele două instituţii au in­
trări separate. 

Am întrebat  de ce nu a fost 
inclusă tabăra de la Gârboavele 
în circuitul sus-menţionat, că e 
frumoasă, în pădure, are şi pis­
cină. Răspunsul directorului 
Toni Simion: nu este conectată 
la internet.

Concluzia: tinerii europeni 
care vor veni la Galaţi vor fi 
cazaţi în Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, iar preşedinţii comi­
siilor de bacalaureat, reprezen­
tanţii Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, oaspeţi ai diverselor 
şcoli din oraş, vor putea locui 
fie în camerele disponibile din 
internatele de liceu (ca să-şi 
amintească de vremea adoles­
cenţei), fie la Gârboavele (ca să 
se aerisească). Aluzia ni se pare 
răutăcioasă: nu toţi cei care vin 
în şcoli sunt chiar îmbâcsiţi!

N. Crânganu

Stagiune jubiliară la Teatrul Muzical

„Sunt sigur 
că-l veţi iubi 
pe Zorbas!”

noră fiind un colaj muzical din 
creaţia mai multor compozitori 
eleni. Angela Tecaru este autoa­
rea scenografiei şi a costumelor. 
Pe lângă ansamblul de balet al 
teatrului şi câţiva elevi ai clase­
lor de balet de la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”, distribuţia va avea 
şi doi invitaţi de la Constanţa: 
prim-balerinii Traian Vlaş (în ro­
lul titular) şi Cristian Tarcea (în 
rolul John). 

Este prima colaborare a co­
regrafului Attilas Silvester şi a 
soţiei sale, Angela Tecaru, cu 
Teatrul Muzical gălăţean. „Am 
găsit la Galaţi miniatura unei 
instituţii de operă mari care 
lucrează cu aceleaşi caracteris­
tici ca şi o operă mare”, a spus 
oaspetele elen în conferinţa de 
presă de ieri, adăugând: „Am 
avut tot sprijinul şi nu mi-a lip­
sit absolut nimic. Prim-solişti 
în compartimentul de balet nu 
lipsesc doar la Galaţi. Noi am 
fost norocoşi că am putut să 
colaborăm cu cei doi constăn­

ţeni care, profesional, sunt un­
deva foarte sus. Sunt sigur că-l 
veţi iubi pe Zorbas foarte mult! 
Rar mi-a fost dat să întâlnesc, în 
toate colaborările mele, persoa­
ne ca domnul Fănică Lupu Lieşti 
sau ca domnul director Melinte 
care să fie prezenţi la toate re­
petiţiile: sunt primii care vin 
dimineaţa şi ultimii care pleacă 
din teatru”. Cuvinte de aprecie­
re a avut Attilas Silvester şi pen­
tru colectivul teatrului, atât cel 
artistic, cât şi cel tehnic. 

La rândul său, precizând că 
spectacolul se înscrie în seria 
celor ce marchează a 50-a sta­
giune a teatrului, directorul 
Florin Melinte a recunoscut că 
balerinii pur şi simplu „s-au mo­
lipsit” de la coregraf şi au lucrat 
cu toată inima.

„Tema acestui spectacol 
există în sufletul fiecărui elen. 
Publicul de aici are cunoştinţă 
despre cultura, despre muzica 

şi tradiţiile greceşti, popoare­
le noastre au fost întotdeauna 
unul lângă altul, iar comuni­
tăţile elene de pe firul Dunării 
au transmis din generaţie în 
generaţie tradiţiile. Este un pu­
blic receptiv şi sunt sigur că va 
rămâne, după spectacol, cu un 
gust elen în urechi, în suflet, în 
senzaţii. Veţi găsi în acest spec­
tacol toate elementele care 
definesc Elada: mare, soare, lu­
mină, familie şi religie”, a mai 
spus Attilas Silvester invitându-i 
astfel pe gălăţeni la premiera de 
duminică.         

Gheorghe Andreescu, asis­
tent scenografie, a precizat că 
„este un spectacol de lumină şi 
mişcare”, iar maestrul coregraf 
Fănică Lupu Lieşti a conchis 
astfel: „Cuvântul care defineşte 
acest spectacol este: valoarea!”

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan  
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AgendaMedicală
Lucrarea a fost concepută şi 

realizată de medici şi farmacişti 
din dorinţa „... de a prezenta 
într-un mod accesibil şi mai bine 
structurat informaţiile necesa-
re pentru a prescrie sau a urma 
o terapie cu anumite medica-
mente”. Într-un prim-capitol, 
Monografii. Denumiri comu-
ne internaţionale de la A la Z 
(peste 2500 de  medicamente), 
sunt prezentate componente-
le fiecărei monografii: numele 
medicamentului este urmat de 
acţiunea terapeutică, categoria 
de risc pentru sarcină, modul 
de prezentare, modul de pre-
scriere şi formele comerciale 
omologate în România (modul 
de acţiune – descrie mecanis-
mul prin care un medicament 
îşi atinge efectul terapeutic; 
indicaţii, contraindicaţii, dozaj 
– mod de administrare; Efecte 
adverse – efecte nedorite ce pot 
apărea pe parcursul tratamen-
tului; Precauţii – considerente 
de luat în seamă în situaţiile în 
care se administrează substanţa 
la bătrâni, copii, gravide sau fe-
mei care alăptează; Interacţiuni 
medicamentoase – cu alte 
medicamente sau plante în si-
tuaţia în care se administrează 
simultan; Evaluarea şi controlul 
terapiei – modificări posibile ale 
testelor de laborator, urmărirea 
eficacităţii terapiei; Observaţii 
pentru pacient – familie – conţin 
informaţii pentru pacienţi pre-
zentate într-o formă accesibilă. 
Cel de-al doilea capitol prezintă 
Clasificarea terapeutică a me-
dicamentelor. Aceste capitole 
sunt urmate de: patru anexe 
(1. Categorii de risc în sarcină, 2. 
Interacţiuni medicamente/ali-

mente, 3. Terapia medicamen-
toasă antalgică; 4. Regimurile de 
chimioterapie în terapia cance-
rului), Combinaţii medicamen-
toase, Plante, Index, Denumiri 
comerciale cu preţuri, Index 
general.

MedEx se adresează medici-
lor şi farmaciştilor (pentru care 
poate fi de un real folos în pre-
scrierea medicamentelor), cât şi 
celor care au nevoie de un ajutor 
pentru înţelegerea beneficiilor, 
dar şi a reacţiilor adverse ce pot 
apărea în urma tratamentului 
urmat.

MedEx se poate cumpă-
ra de la Librăria „Lumina” (str. 
Nicolae Bălcescu nr. 5-7), cu 
49,00 (490.000) lei, în preţ fiind 
inclus şi un CD-ROM (ce conţine: 
Medicamente noi * Clasificarea 
ATC * Compensate).

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura MedicArt, 
2005, 1.110 p.

Terapie cu acte sexuale incluse
 

Un cuplu de californieni a fost arestat şi acuzat săptămâna trecută la 
Palm Springs pentru că a convins mai multe femei angajate pentru 
îngrijirea unui bolnav că acesta are nevoie să întreţină acte sexuale 
în cadrul terapiei sale. De aproximativ doi ani, femeile aveau grijă de 
Rutkoff, a cărui coloană vertebrală a fost afectată în urma unui acci-
dent de circulaţie. Angajatele se duceau în sala de baie unde Rutkoff 
era aşezat nud şi trebuia să întreţină relaţii sexuale cu acesta, potrivit 
inspectorului care a anchetat cazul. 

Click News / C.R.

Pericol 
de obezitate

Nu săriţi 
peste micul 
dejun!

Prevalenţa obezită-
ţii în lume este foarte 
crescută, afectând pe-
soane de orice vârstă, 
sex, educaţie, grup 
etnic sau nivel socio-
economic. Copiii sunt 
în general supraponde-
rali, mai ales aceia care 
sar peste micul dejun 
şi prezintă o tendinţă 
crescută spre a consu-
ma diferite snacks-uri 
şi alimente bogate în 
grăsimi. Conform stu-
diilor, 59 la sută dintre 
studenţi neglijează mi-
cul dejun de cel puţin 
trei ori pe săptămână, 
iar una din trei fete ne-
glijează micul dejun 
zilnic.

„Să rezişti opt ore 
sau chiar mai mult fără 
o alimentaţie cores-
punzătoare, aşa cum 
procedează foarte 
mulţi adolescenţi, ex-
pune organismul la 
un stres suplimentar”, 
afirmă Robert Murray 
de la Spitalul Pediatric 
Columbus, subliniind 
importanţa micului 
dejun. Cei care au ten-
dinţa de a sări peste 
micul dejun, înşirând 
diferite motive, cum ar 
fi lipsa timpului, a pof-
tei de mâncare, cură de 
slăbire etc. sunt expuşi 
la un risc dublu de a 
deveni supraponderali. 
Cercetătorii au arătat că 
majoritatea persoane-
lor care reuşesc să păs
treze o greutate corpo-
rală normală sunt cei 
care mănâncă la micul 
dejun. Studii incluzând 
copii şi adolescenţi in-
dică o asociere între 
menţinerea unui indice 
de masă corporală scă-
zut şi consumul siste-
matic a micului dejun. 
În mod ironic, cei care 
mănâncă la micul de-
jun, deşi consumă mai 
multe calorii pe zi de 
obicei nu sunt supra-
ponderali.

Există evidenţe că 
micul dejun îmbunătă-
ţeşte vigilenţa şi starea 
de spirit precum şi me-
moria de scurtă durată 
şi are un efect de redu-
cere a iritabilităţii şi a 
anxietăţii. Aşa că, nu e, 
totuşi, de… sărit!

P.P.

Celulele suşă prelevate din 
măduva osoasă a bolnavilor de 
lupus pot ajuta la inversarea 
cursului bolii inflamatorii, dacă 
acestea sunt transplantate în-
apoi la aceiaşi pacienţi, potrivit 
unui studiu. Din cei 50 de pa-
cienţi care au fost supuşi acestui 
tip de intervenţie, jumătate a 
scăpat de boală după cinci ani, 
au anunţat medici de la spita-
lul Northwestern Memorial din 
Chicago. Cei incluşi în experi-
ment aveau fie o formă de lupus 
care le punea în pericol anumite 
organe, fie chiar viaţa, şi epuiza-
seră toate alternativele de trata-
ment.

Lupusul este o afecţiune a sis-
temului imunitar care afectează 
pielea, articulaţiile, sângele, ri-
nichii şi alte părţi ale corpului, 
provocând inflamaţii şi dureri. 
Celulele suşă provenite din mă-
duva pacienţilor au fost filtrate 

şi supuse unor tratamente chi-
mioterapeutice, înainte de a fi 
reintroduse în corpul bolnavi-
lor, pentru a ajuta la regenera-
rea unui sistem imunitar sănă-
tos.”Tratamentul funcţionează 
pe principiul că dacă dai ceasul 
înapoi şi laşi sistemul imunitar 
să se vindece singur, pacientul 
are mari şanse să fie vindecat de 
boală”, susţine Richard Burt, me-
dicul care a coordonat studiul. 

Burt a efectuat în 1997 primul 
transplant de celule suşă pentru 
tratarea lupusului. Studiul lui a 
durat până în ianuarie 2005. El 
afirmă că rezultatele obţinute 
de echipa sa sunt un argument 
pentru iniţierea unui studiu mai 
mare în care să fie comparate 
transplanturile cu alte metode 
de tratare a lupusului.

Mediafax/G.C.

O carte pentru fiecare

MedEx 2006*

] Medicamente explicate 

Împotriva lupusului 

Tratament 
cu celule suşă 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 7 Februarie 2006

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 700 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

155 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Ofe
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ă S
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lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, parter, amenajată. 0740081885. 
(003200)
lGars. Ţiglina I, termopan, g+f, AC, 
55.000 RON, accept şi credit. Urgent! 
473414. (2.06BC20)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, et. 
9/10, liberă, superîmbunătăţită, vedere 
la Dunăre sau schimb cu teren intravilan 
+ dif. Tel. 0722203421. (003028)
lVând garsonieră Ţiglina 1. 0744606782. 
(005435)
lVând garsonieră Mazepa. Telefon 
0724040003. (003722)
lVând urgent gars. Ţiglina I, A, 4/4, 520 
mil. neg. 438994, 0745951933. (02.06B‑
C6)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391776)
lVând apartament cu cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală termică, 
aer condiţionat, gresie, faianţă parchet, 
termopan, apometre, preţ 600 mil. Tel. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0391776)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
G2, et. 7. 422889, 0748932031. (003349)

lVând apartament cu o cameră, parter, 
balcon închis, pretabil spaţiu comercial, 
termopan, parchet, Micro 40. Rel. tel. 
444063, 0744884119, după ora 16.00. 
(003687)
l1 cameră Centru, balcon mare, 750 mil. 
431945, 0788594770. (005453)
lVând 1 cameră 44 mp, et. 3, N. Leonard. 
436101, 0746474992. (005493)
lApartament 1 cameră Centru, et. 
3, amenajat. 492555, 0724798995. 
(005497)
lVând ap. 1 cam., Sid-Vest, parter, bloc 
mixt, 780 mil. neg. 0747525648.    (2/06/
CC/11)

lVând apartament 2 camere et. 1, ultra‑
dotat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând apartament stradal, parter, 
autorizaţie spaţiu comercial, strada 
Galaţi, Brăila, preţ 165.000 RON. Tel. 
0788467724. (004541)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(005093)
lPf 2 dec. parter pentru privatizare, 
Micro 17, str. Oltului, preţ avantajos. 
Telefon 0743428761. (003367)
lVând apartament 2 camere Centru, 
dec. 0788462854. (00391443)
lSC vinde urgent apartament 2 camere 
cu îmbunătăţiri, zonă centrală, liber. Tel. 
0722500087. (005321)
lVând apartament 2 camere garaj 
+ teren proprietate. Tel. 0744925185. 
(005310)

Pentru investitori! 2 camere  Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat mo‑
dern, AC, mochetă, rulouri exterioa‑
re lemn, balcon zidit, uşă metalică, 
900.000.000 lei, doresc să rămân chi‑
riaş termen lung. Tel. 0744492266. 
(12.05MR13)

lVând apartament 2 camere conf. 1, 
et. 3, Micro 17, preţ negociabil, luni-vi‑
neri între orele 9.00-17.00. Tel. 411122, 
0788389288. (0391463)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329398, 
0742159078. (02.06MR10)
l2 camere, Micro 40, et. 3, gresie, faian‑
ţă, parchet, curat, liber, 60.000 RON, ne‑
gociabil. Tel. 0723270940. (02.06IV02)
lVând urgent apartament 2 camere 
zona Micro 17, lângă Restaurant Cina, 
complet îmbunătăţit, curăţenie recen‑
tă. Fără intermediari. Tel. 0745297552, 
0745170565. (005326)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
parter. Telefon 0724040003. (003720)
lVând 2 sdec. stradal, poziţie privatizare 
Aviaţie. 427734, 0723281905. (005400)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
3, Mazepa 2, zona bănci, superdotat. 
432589, 0743127260. (004977)
l2 camere  dec. Elvila, preţ bun. 
0746917488. (005382)
lPf apartament  2 camere  dec. et. 1, 
uşă metalică, Dunărea staţie troleu. 
0747117327, 498228. (003740)
lVând  apartament  2 camere  parter, 
Micro  17, L8/3, pentru privatizare. Tel. 
0747611999, 348131. (003750)
lPf vând 2 apartamente 2 camere, 
Micro 38, preţ 650 RON negociabil. Tel. 
0743934890, 480327. (003752)

l2 dec. BR-uri, 8/10, 112.000 RON. 
0745073972. (005427)
lPf vând 2 sdec. Ţiglina 3, et. 3, simplu, 
preţ fix, 830 mil. Telefon 0748959661. 
(005446)
l2 camere dec. Micro 17, parter, 1 mld. 
Tel. 491659, 0744207247. (005444)
lPf vând apartament 2 camere dec, 
parter, Mazepa II. Telefon 0726265883. 
(003775)
l2 dec. Micro 20, preţ 870 mil. 
0788594770, 431945. (005453)
l2 camere dec. Micro 21, 840 mil. nego‑
ciabil. 431945, 0788594770. (005453)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1. 
0740303800. (003798)
l2 camere Micro 19, 54 mp, liber lân‑
gă piaţă, et. I-X, curat. Fără agenţii. 
0743325131. (005479)
l2 camere Sid V, 55 mp, curat. Fără in‑
termediari. 0747915985. (005479)
l2 camere ultramodern şi garaj dublu, 
central, zona Pedagogic. 0742033776. 
(005485)
lVând 2 sdec. 1/4, Micro 16, liber, 900 
negociabil. 0746752548. (005493)
lVând 2 sdec. 3/4, Micro 38, 650 mil. 
0746752548. (005493)
l2 dec. F-uri, str. Frunzei. Tel. 498750. 
(02/06PC02)
lVând 2 dec. Micro 19, parter cu balcon, 
zona pieţei, liber, 750 mil. Tel. 311330. 
(02.06PC05)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, 
liber, 50 mp, 830 mil. Telefon 311330. 
(02/06PC05)
lUrgent 2 camere Micro 38, 550 mil. 
492555, 0724798995. (005497)
lVând 2 dec. Sid Vest, 900 mil., 54 mp. 
492555, 0724798995. (005497)

lVând apartament 2 camere et. 2, I.C. 
Frimu. 454547. (005498)
l100.000 RON 2 dec. parter, N. Leonard. 
Tel. 0788210708. (02/06MR06)
l2 decomandate General, etaj 3, 2 bal‑
coane, 850 milioane. 438874. (02.6BC7)
l2 camere Aviaţie, etaj 2, balcon, 650 
neg. 438874. (02.06BC7)
l2 decomandate IREG, etaj 1, 56 mp, 
1,150 negociabil. 438874. (0206BC7)
l2 camere Micro 19, parter, balcon, 
66.000 RON. 436899, 0745526231.   
(2/06/CS/20) 
lVând ap. 2 camere, et. interme‑
diar, Micro 19, preţ negociabil. Tel. 
0743274973.   (2/06/CS/20) 
lVând ap. 2 camere, et.1, I.C.Frimu, 2 
balc., preţ 1100. Tel. 0740191677.   (2/06/
CS/20) 
 

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 2, ultramodern, termopan, 
centrală, izolat termic, parchet nuc, 
uşi stratificate, gresie, faianţă, cabi‑
nă duş, bideu, uşă metalică şi garaj, 
40.000 E negociabil. Tel. 0723554302. 
(005277)

lVând apartament 3 camere Centru, 
53.000 E, negociabil. 419766. (005058)
lVând apartament 3 camere Micro 38, 
bl. N17, et. 1, 800 mil. Telefon 0740285073. 
(003616)
lVând apartament 3 camere N. Leonard 
ultraîmbunătăţit, mobilat şi utilat. 
0746928036. (003625)

lVând apartament 3 camere parter + ca‑
meră la subsol, Micro 38, lângă Billa, sim‑
plu cu centrală, apometre, 85.000 RON. 
Nu este negociabil. Tel. 0723587564. 
(004901)

lVând 3 camere dec. zonă bună. 329395, 
0742159075. (02/06MR10)

l3 sdec. M 17, 2 balcoane, curat, g+f, 
100.000 RON. 473414. (2.06BC20)
lVând 3 camere sdec. la bloc E8 Ţiglina 
1. Tel. 497472, 0745390220. (003265)
lParticular, vând 3 semi, Centru, 3/4, f+p, 
f. curat, preţ 45.000 E. Tel. 0744525169. 
(003583)
lVând apartament 3 camere 1,2 mld. 
Telefon 0743304524. (005376)
lVând apartament 3 camere sdec. ul‑
tramodern, ultracentral, 44.000 E. Tel. 
0743495711. (005458)
l3 camere Micro 17, 75 mp, 2 WC, bal‑
con termopan, ferestre termopan, curat, 
liber. Fără agenţii. 0743528830. (005479)
l3 camere I.C. Frimu et. 2, 80 mp, 2 ve‑
deri, centrală, termopane, parchet, g+f, 
deosebit, liber. Fără agenţii. 0743524991. 
(005479)
lPf vând apartament 3 camere dec. Sid 
Vest et. 3. Tel. 317114. (003807)
l3 dec. Micro 16, et. 3, bloc nou, 950 mil. 
492555, 0724798995. (005497)
lVând 3 dec. Lic. Auto, parter, 74 mp. 
492555, 0724798995. (005497)
lVând 3 dec. Micro 19, et. 1, îmbunătă‑
ţit. 492555, 0724798995. (005497)
l3 semidecomandate Ţiglina I, etaj 2, 2 
balcoane (bloc cu subsol), 900 milioane. 
438874. (02.06BC7)

Urgent vând apartament mobilat ul‑
tima generaţie 3 camere, I.C. Frimu, 
47.000 E negociabil. 0743295954. 
(003301)
Vând urgent 3 dec., 2 băi, centrală 
termică, parchet, negociabil, lângă 
Catedrală. Tel. 0720514657. (003617)

lVând apartament 4 camere, et. 8, viza‑
vi McDonald’s, vedere la Dunăre, preţ 1 
mld. lei. Tel. 0723774762. (1/06CS43)

l4 camere Ţiglina II, G4, 3/4, îmbunătă‑
ţit. 0745615063. (002992)

lVând urgent apartament 4 came‑
re, Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (2/06CS14)

lVând apartament vizavi McDonald´s, 
4 camere, vedere la Dunăre, et. 11, preţ 
980 mil. lei. Tel. 0723774762. (2/06CS16)

lPf vând apartament 4 camere în Micro 
18, et. 5, stradal. Tel. 322188, 0745592131. 
(005090)

lVând  urgent apartament  4 camere 
+curte + garaj pe str. Domnească. Rel. la 
tel. 0743305597. (003445)

l4 camere Micro 38, etaj 3, 2 balcoane, 
850 milioane. 438874. (02.06BC7)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camereAr
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrulcomercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Închiri
er

e

1 cameră
Micro 19,p/4, balcon, gr+f ‑ 24 mii 
RON 
Micro 19,4/4, UM, T, ‑ 20 mii RON
Micro 19, 2/4, p, gr+f ‑ 45 mii RON
Ţig. I, 2/8‑ 58 mii RON
Port, 7/10,‑ 67 mii RON
Micro 38f. curată ‑ 65mii RON

2 camere
2 sdec. Micro 40, gaze, liber, 3/4 ‑ 60 
mii RON
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., gaze, izol. 
bună ‑ 60 mii RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, gaze ‑ 62 mii 
RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, ‑ 74 mii 
RONneg.
2 cam. Micro 17, p/4, bloc nou ‑ 93 mii 
RON neg.

2 dec. Micro 16, p/4, UM, liber ‑ 90 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 20, p, liber ‑ 90 mii RON 
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, AC, UM, T, gr+f ‑ 86 
mii RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, ‑ 95mii RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, totul nou, liber 
‑ 120 mii RON
2 dec. Mazepa, 3/4, liber ‑ 115 mii RON 

3 camere
3 dec.Micro 17, 3/4, curat‑ 90 mii RON
3 sdec . Ţig. I, 1/4, gr+f, T, 2 balc., ‑ 100 
mii RON
3 dec. Mazepa, 1/4, CT, T, AC ‑ 150 mii 
RON
3 dec. Micro 14, p/4, curat ‑ 120mii RON 
neg. 
3 sdec. Micro 39 A, 2/4,gr+f, CT, liber‑ 

95 mii RON
3 sdec. Micro 19, simplu ‑ 80 mii 
RON 

Închirieri
gars. Micro 19, mobilată ‑ 350RON 
3 sdec. Micro 39, mob+utilat ‑ 350 
RON
2 dec. Mazepa, mob.+utilat ‑ 120 E
1 cam. Mazepa, nemobilată ‑ 60 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4, semimob ‑ 120 E
3 dec. Centru, p, privatizare ‑ 150 E

Agenţiacumpără apartamente indi‑
ferent de zonă şi situaţie juridică.
Agenţia închiriazăapartamente, co‑
mision 0% ptr. proprietar.

Extras din oferte
gars. 		 Micro 40,		   4/4 	 - 35 mii
gars. 		 Micro 40, 		  p/4 	 - 35 mii
ap.1 cam. 		 Micro 40,		  p/4 	 - 48 mii
gars.	  	Ţiglina I, 		  8/10 	 - 52 mii
gars.		  Ţiglina I, 		  4/4 	 - 55 mii
2 sdec. 		 Micro 38, 		  4/4	  - 60 mii
2 cam. 		 Micro 19, 		  1/4 	 - 65 mii
2 sdec. 		 Micro 19, 		  2/4	  - 68 mii
2 sdec. 		 Micro 40, 		  4/4 	 - 75 mii
2 sdec. 		 Micro 17, 		  3/4 	 - 75 mii
ap. 1 cam. 		 Mazepa I, 		  3/4 	 - 80 mii
2 dec. 		 Micro 18, 		  9/10 	 - 83 mii
2 dec. 	  	Doja, 		  4/5 	 - 85 mii
2 sdec. 		 Micro 17, 		  2/4 	 - 90 mii
2 dec. 		 General, 		  3/4	 - 90 mii
2 dec. 		 Micro 20, 		 8/8, 67 mp 	 - 90 mii
2 dec. 	               Sid., 			   4/5 	 - 90 mii
4 sdec. 		 Micro 39B, 		  3/4 	 - 90 mii
3 dec. 		S id.Vest, 		  4/4	  - 92 mii
2 dec. 		 Micro 19, 		  1/10 	 - 98 mii
4 dec. 		 Micro 18, 		  8/10 	 - 100 mii

2 dec. 		 Micro 17, 		  4/4	  - 100 mii
2 dec. 		 Micro 17, 		  2/4 	 - 100 mii
3 sdec. 		 Ţiglina I, 		  1/4 	 - 105 mii
2 dec. 		 M. General, 		  3/4 	 - 108 mii
3 sdec. 		 Micro 17, 		  1/4 	 - 110 mii
2 dec. 		 Micro 17, 		  p/4 	 - 110 mii
2 dec. 		I .C.Frimu, 		  4/4 	 - 110 mii
2 dec. 		 Mazepa II, 		  p/4	  - 115 mii
3 dec. 		 Micro 20, 		  p/4 	 - 120 mii
3 dec. 		 Ţiglina I, 		  8/10	  - 125 mii
4 dec. 		 Micro 39B, 		  4/4 	 - 150 mii
2 dec.		I .C.Frimu, 		  p/4 	 - 140 mii
3 dec. 		 Micro 17, 		  p/4	  - 157 mii
2 dec. 		 Ţiglina I, 		  4/4 	 - 25.000 E
2 dec. 		 Mazepa I, 		  4/10	  - 36.000 E
3 sdec. 		 Centru, 		  1/4 	 - 40.000 E
3 sdec. 		 Mazepa I, 		  2/4 	 - 45.000 E
2 dec. 		 Mazepa II, 		  3/4	 - 47.000 E
4 dec. 		  P.C., 		  3/4 	 - 65.000 E
Teren
Sat Costi, 6000 mp - 8 E/mp.

Cumpără urgent 
apartament indiferent de 
zonă, număr de camere sau 
situaţie juridică
- Preia spre închiriere 
imobile indiferent zonă 
(comision zero proprietar)
- Documentaţie cadrastrală
- Acte la urgenţă (24 h)
- Intermediază vânzări-
cumpărări:
 - apartamente
 - case şi terenuri
 - spaţii comerciale

Vă aşteptăm!

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră.  Telefon 438381.  
lCumpăr apartament 1 came‑
ră Mazepa. Ofer preţ bun. Telefon 
0746176127. (003350)
lP.f. cumpăr apartament o cameră. 
0742434295, 477760. (005324)
lCumpăr apartament 1 cameră, ofer 600 
mil, exclus Aviaţie. Telefon 0727321066. 
(003783)

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lCumpăr 2 camere indiferent de zonă 
sau etaj. Tel. 329399, 0742150073. (2/06/
MR/10)
lPf cumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate,parter max. et. 2, în zona Micro 
17, Micro 18, Micro 19, ofer 950 mil., plata 
imediat. Telefon 0744768265. (005082)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
spaţios, etaj intermediar. Telefon 
0723075680. (003755)
lCumpăr apartament 2 camere, exclus 
intermediari. 436101. (005493)
lCumpăr urgent ap. 2 camere, plata nu‑
merar.0743456201. (2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate. Telefon 0788219857. (2/06/
MR/06)

lPersoană fizică cumpăr apar‑
tament zona centrală. Tel. 
492555, 0724798995. (005497) 
lCumpăr urgent apartament zona 
I.C.Frimu, Dunărea, exclus agenţie. Tel. 
492555, 0724798995. (005497)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat deco‑
mandate. Tel. 329397, 0742159070. (1/06/
MR/10)
lDoresc că cumpăr apartament cu 3 ca‑
mere. 0742181103. (2/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament, ofer 1,5 
mld. 0724798995, 492555. (005497)

lCumpăr apartament IC-uri, Pescăruş. 
Plata cash. 0788234142. (02.06/BC/8)

lVând casă nouă neterminată cu teren 
St=1000 mp. Tel. 0742750717. (002975)
lVând casă + teren 1000 mp, toate utili‑
tăţile. Tel. 0742471561. (004918)
lVând vilă superbă 600 mp la roşu+ 
1400 mp, Arcaşilor. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând casă ultracentral (monument is‑
toric), pretabil cabinet senatorial, nota‑
rial, medical sau sediu firmă. Tel. 334250, 
0744548574. (004988)
lVând vilă 240 mp, str. N. Bălcescu. 
0745112302. (005195)
lVând casă neterminată, p+m cu 
toate utilităţile, st=600, str. Arcaşilor. 
0741523857, 0748488589. (005284)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(005347)
lVând sau fac schimb locuinţă (casă) sat 
Movileni, com. Şendreni, preţ negocia‑
bil. Tel. 0746696086. (005355)
lVând casă apropiere Galaţi. Rel. tel. 
0720624324. (003405)
lVând vilă lux urgent, 110.000 E. 477617, 
0744517209. (004449)

Vând urgent casă zonă centrală. Tel. 
460473, 0723458206. (003601)

lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobila‑
te, centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)
lUrgent casă Sc=147 mp, St=1080 
mp, variante. 0746906709. (005296)
lVând casă + teren în Tecuci. 
0745627916. (005396)
lVând casă + teren str. Muzicii. Tel. 
0747948628, negociabil. (005426)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (003769)
lVând/schimb casă 5000 mp vie şi li‑
vadă Chiraftei cu apartament 2 camere 
dec. Tel. 0743624526.(005459)
lVând casă d+p+e+m, 2 garaje, 4300 
mp, str. Arcaşilor, 450.000 E negociabil. 
0744880772. (005483)

Vând casă com. Smulţi, urgent, fân‑
tână, curte, bazin apă, irigaţii, vie, 
2 corpuri casă cărămidă, ciment  
fundaţie, deschidere, aproape şo‑
sea, convenabil. Rog urgent. Tel. 
0727974197, Florin. (003483)
Pf vând casă Centru 360 mp. Tel. 
0722477314. (003606)

lCumpăr casă 4 camere, periferia Galaţi, 
ofer 800 mil. 0746752548. (005493)

lSchimb garsonieră Ţiglina I + dife‑
renţă cu ap. 2 camere la parter. 438187. 
(003607)
lSchimb apartament 2 camere cu 
garsonieră sau casă stat. Relaţii la tel. 
0747854177. (003821)
lSchimb 2 camere semidec, renovat 
pentru 3-4 camere. Ofer diferenţă. 
314748, 0744797400. (003844)
lDRP Galaţi schimbă 2 apartamente 
alăturate (2+3 camere), în zona Micro 
19, bl. K, parter, cu spaţiu similar situat 
la parter, în aceeaşi zonă, eventual spa‑
ţiu comercial. Relaţii la sediul din str. 
Lahovary nr. 6, serv. Administrativ, tel. 
411539. (02.06ext36m)

lAltivom   închiriază   apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381.

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (02/
06/CS/03)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (2/06/MR/11)

lDoresc să închiriez ap. o cameră, ofer 3 
mil. Telefon 0745035126. (003657)

lDoresc să închiriez o cameră la 
casă particulară. Telefon 0743610516. 
(003641)

lÎnchiriez avantajos casă curte, termen 
nelimitat. Telefon 0746534054. (005392)

lCaut apartament 3 camere pentru în‑
chiriere. Telefon 0724040003. (003721)

lDoresc să închiriez spaţiu comer‑
cial 150-200mp. Telefon 0743123511. 
(0391480)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
General. Telefon 0746704445. (0391786)

lAltivom     închiriază    apartamen‑
te (ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(2/06CS02)
l2 camere  mobilate, et. 2, Mazepa , 150 
E. Tel. 475479. 
l2 camere Ţiglina I, semimobilat, parter, 
3 mil. lei. Tel. 438381. 
lÎnchiriez  cu 4.500.000 lei, apartament 
2 camere decomandate,  Micro 19, mobi‑
lat şi utilat. 0744240052. (007717)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală. Tel. 
0722389736. (005087)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mobi‑
lat Mazepa 1. Tel. 0723034122. (005232)
lÎnchiriez garaj zona bl. CFR. Telefon 
0744559216. (003646)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (02/
06/CS/03)
lÎnchiriez garsonieră Micro 19, G5. 
0747812435. (003595)
lÎnchiriez apartament. Telefon 328459. 
(003677)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Relaţii la tel. 329398, 0742159078. (02.06‑
MR11)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. I1 pen‑
tru birouri. Tel. 0722439067. (003719)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 495496. 
(003736)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

lÎnchiriez apartament 1 cameră conf. 1. 
Tel. 488643, 0741617585. (003739)
lÎnchiriez garsonieră mobilată. Rel. la 
tel. 494727. (003741)
lÎnchiriez cameră mobilată la 2 fete 
(eleve, studente, salariate). Telefon 
499813. (003744)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
0724265620, 0729902706. (005405)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mobi‑
lată şi 2 camere. 0743794470. (005431)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 130 E. 
Tel. 319194. (005428)
lApartament 3 camere Mazepa 1, Trei 
Star, et. 1/4, dec., complet mobilat şi uti‑
lat. Tel. 0744570559. (005420)
lApartament 1 cameră lux, regim scurt 
hotelier. 0744793223. (005443)
lPf închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1, lângă ITM, luxos, pretabil sediu 
firmă, cabinet, parter. Tel. 0724229986. 
(003774)
l2 camere dec. mobilate, Centru, 200 
E/lună. 0723455453. (003779)
lÎnchiriez cameră mobilată tip garso‑
nieră. Tel. 418349. (005454)
lÎnchiriez 3 camere pe hol cu toate 
utilităţile, pers. fizică sau firmă. Telefon 
418349. (005454)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, parter cu 
balcon, str. Siderurgiştilor. Tel. 311330. 
(02/06PC05)
lÎnchiriez apartament o cameră mo‑
bilat şi utilat, central. Tel. 0744639142. 
(0391734)
lÎnchiriez apartament cu 2 came‑
re, mobilat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0740214089. (1.06CS53)
lOfer spre închiriere apartament două 
camere. Tel. 0741997013. (005369)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

cam. Micro 19, p ‑ 4/4, curate, pos. WC 
‑ 14 ‑ 25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC ‑ 36.000 
gars. Micro 40, 2/4,îmb. ‑ 32.000 neg.
gars Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt 
‑ 43.500 neg.
1 cam. M 20, îmbunăt., 35 mp ‑ 68.000 
neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curat ‑ 60.000 
neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilat, balcon (stradal, cf. 
I) ‑ 65.000
1 cam. Sid. Vest, 2/4, simplu, liberă 
‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, başcă, balcon, spaţios 
‑ 80.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat ‑ 68.000 
neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, curat, gaze ‑ 58.000 
neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, 2 balc., îmb. ‑ 65.000 
neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu ‑ 55.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1‑3/4, spaţioase,curate 
‑ 110.000 neg.

2 dec. Sid‑Vest, 4/4,balc., spaţios ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M 20, 4/4, spaţios, simplu ‑ 80.000 
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal, liber 
‑ 20.000 E
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat ‑ 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. ‑ 92.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber 
‑ 85.000 neg.
2 dec. Silozului, 2/4, curat ‑ 94.000
3 dec. M 39, 2/4, simplu, cf. I ‑100.000 neg.
3 cam. Micro 38, p/4, CT, curat ‑ 85.000
3 sdec. M 16, 1/4, cf. 1, spaţios, curat‑ 
110.000 neg.
3 dec. M 13B, 2/4, 2 gr.sanit., spaţios 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid.‑Vest, 2/4, spaţios, cruat ‑ 135.000 
neg.
3 sdec. M 17, 1/4, 2 balc., 70 mp, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, p/4, simplu, 2 gr.sanit. 
‑ 105.000

4 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal 
‑ 110.000 
4cam. Micro 17, 3/4, CT, T ‑ 130.000 
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios 
‑ 85.000 neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balcoane, liber, sim‑
plu ‑ 120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în spaţiu 
com.) ‑ 140.000 
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios 
‑130.000neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat ‑ 135.000 
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios 
‑ 90.000neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios 
(100 mp) ‑ 67.000 E neg.
Teren central, ST = 360 mp, D = 14 m 
‑ 50.000 E
Casă Barboşi, ST= 500 mp ‑ 55.000neg.
Casă p+1, Arcaşilor, ST= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie ‑ 75.000
Casa Zaclău, stradală, posib. privatiza‑
re ‑ 600 mil. neg. 

1-2 camere

1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios	 - 65 mii	  
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit.	 - 40 mii 
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt		  - 73 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.		  - 27.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber		  - 85 mii
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios		  - 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri	 - 115 mii
2 dec. Micro 17, 4/8, bl.nou (L-uri)	 - 135 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, termop.		  - 75 mii
2 dec. Micro 21, 9/10, stradal		 - 85neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb.	 - 34.000 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., stradal	 - 120neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4, curat		  - 900 mii
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan	 - 35.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare	 - 105 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC	  	 - 115 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc.		  - 80 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului	 - 88 mii
3 sdec. Micro 19, 4/4, termopan	 - 70 mii
3 dec. Micro 18, p/9,CT, termopan	 - 160 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.		  - 130 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber	 	 - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios	 - 170 mii
3 dec. Doja, 4/4, simplu	  	 - 91 mii
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.	  	 - 136 mii
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.	 - 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal	 	 - 105 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	  - 85 mii
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre	 - 65.000 E

Cumpărăm:
Ap.1 cam.: Aviaţie, I.C. Frimu, Dunărea, Ţiglina, Centru
Ap. 2 cam.:Aviaţie, I.C. Frimu, Sid-Vest,Micro 16, Micro 17, 18, 19, 20, 21, 
Ţigline, Mazepa, Centru
Ap. 3-4 cam: Aviaţie, I.C. Frimu, Sid-Vest, Dunărea, Ţigline,Centru, Mazepa
Garsoniere:
gars, Ţig. I, A-uri, 4/4, liberă	  - 55.000 RON 
Ap. 1 cam.:
1 cam. Ţiglina I, (Francezi) p/4,- 68.000 RON 
1 cam.N. Leonard, 3/4 	 - 82.000 RON
Ap.2 camere Aviaţie:
2 sdec. Micro 38, 4/4		 - 60.000 RON neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4		 - 95.000 RON neg.
2 camere Centru, Mazepa, Ţiglina:
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 3/4, liber	 - 110.000 RON
2 sdec. Ţig.I, E-uri, 1/4	 - 90.000 RON
2 dec. Maz.II, BR-uri, 8/10, T, P, G, F, UM - 35.000 Euro

2 dec. Maz. II, 3/4, CT, G,F, UM, T,P,	 - 47.000 E
2 dec. Micro 20, 6/10			  - 86.000 RON
2 dec. Micro 18, 10/10, G, F, UM	- 85.000 RON
2 cam. Micro 19, 1/4			   - 65.000 RON
2 cam. Dunărea:
2 sdec. Micro 16, 1/4, liber		  - 90.000 RON neg,
2 sdec. Micro 17, 3/4			   - 74.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4			   - 100.000 RON
2 dec. Micro 20, 2/4			   - 98.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/4, G,F,UM 		  - 98.000 RON
2 dec. Micro 21, 9/10			  - 85.000 RON
 2 cam. I.C.Frimu:
2 dec. Sid.-Vest, 4/4			   - 90.000 RON
2 dec. Doja 4/4			   - 85.000 RON
2 dec. Silozului, 2/4			   - 90.000 RON
2 dec. Micro 14, 2/4			   - 95.000 RON
2 dec. I.C.Frimu (zona Maşniţă), p/4, pretabil cabinet medical- 140.000 RON
2 dec N. Leonard, 4/4		  - 90.000 RON
2 dec. Micro 14, 2 balc., 3/4, liber	 - 110.000 RON

3-4cam. Aviaţie:
3 sdec. Micro 38, 1/4			  - 80.000 RON
3 sdec. Micro 39 A, p/4		  - 78.000 RON
4 sdec. Micro 39 B, 3/4, liber		  - 80.000 RON
4 dec. Micro 39 A, J-uri, 2WC. 2 balc., 90 mp, liber, 1/4- 115.000 RON
3 cam. I.C.Frimu:
3 dec. Doja, 4/4			   - 95.000 RON
3 dec. Micro 14, p/4			   -120.000 RON
3 cam. Ţigline
3 dec. PS-uri, 3/4			   - 1,5 mld. lei
3 sdec. Ţig.I, 1/4, 2 balc, T,G,F, stradal	 -100.000 RON
3 cam. Dunărea
3 dec. Micro 20, 1/10, A-uri 		  - 35.000 E
3 dec. Micro 21			   - 43.000 E
Închirieri oferte:
2 dec. Micro 19 (vizavi Billa), mobilat, utilat- 250 E/lună
2 cam. Centru, mobilat, utilat, 		 - 200 E/lună
Gars. Ţig.I, 9/10, mob., 		  - 3 mil./lună 

Vând teren 1900 mp lângă Parcul 
Libertăţii. Telefon 0740246690. 
(005006)
Teren Arcaşilor toate utilităţile, vizavi 
cartier vile (Vega), 40 E/mp, urgent. 
0741135293. (005804)
Dau în chirie 5 ha pământ arat iri‑
gabil Bădălan, preţ bun ferma 15. 
0741672584. (003813)

lTeren zona Metro-Vânători, ofertă se‑
rioasă. Telefon 0744692331. (002112)
lCumpăr teren Bariera Traian, Metro. 
430253.(004921)
lCumpăr teren extravilan, zona 
Oancea, Vlădeşti, Suceveni. 0744494360. 
(003409)
lCumpăr urgent teren irigabil între 30-
50 ha în zona Vânători, Smârdan, Fileşti.
Telefon 406042.(0391785)
lCumpăr teren bdul Coşbuc. Telefon 
0740492621. (2/06/PC/02)
lCumpăr teren intravilan sau extravilan. 
Telefon 0788219857. (2/06/MR/06)

lCedez contract spaţiu comercial dotat 
cu atelier tâmplărie aluminiu sau varian‑
te. Tel. 499788, 0746066249. (0391386)
lVând brutărie, teren proprietate. Tel. 
0744517613, 0722777148. (003408)
lVând chioşc 5 mp + societate vad f. 
bun complex Siretul. Tel. 0723354943. 
(005283)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer‑
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lPrimesc în gazdă un băiat serios. Tel. 
0741400149. (005457)
lElevă, primesc în gazdă 1-2 fete. Rog 
seriozitate, condiţii avantajoase. Tel. 
0747707313. (003473)
lÎnchiriez spaţiu birou parter. Tel. 
419813, 0744604952. (005155)
lApartament nemobilat, 40 mp, par‑
ter, Doja, Siderurgiştilor, 150 E. 432231. 
(2.06CS12)
lGarsonieră nemobilată, Ţiglina I, A. 
432231. (2.06CS12)
l2 nemobilat Micro 21, etaj 6, 80 E. 
432231. (2.06CS12)
l3 nemobilat Micro 16, curat, 100 E. 
432231. (2.06CS12)
l1 mobilat, utilat, frumos, 150 E. 432231. 
(2.06CS12)
lGarsonieră mobilată Micro 19, R, 3 mil. 
432231. (2.06CS12)
lGarsonieră mobilată Ţiglina I, 120 E. 
432231. (2.06CS12)
l2 mobilat, utilat, frumos, Mazepa, 250 
E. 432231. (2.06CS12)
l2 mobilat şi utilat, zonă bună, 150 E. 
432231. (2.06CS12)
lÎnchiriez 3 dec. Faleză, mobilat şi utilat, 
ultramodern CT 473042, 0744554925. 
(2/06/CS/23)
l2 dec. I.C.Frimu, et. 2, nemobilat, 300 
RON. 431002, 436899.  (2/06/CS/20)
l3 sdec. Ţiglina I, parter, semimobilat, 
termopan. 150 E. 431002.   (2/06/CS/20)
l1 cam. I.C.Frimu, etaj 1, mobilată, 100 E. 
431002, 436899.   (2/06/CS/20) 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

lVând spaţiu comercial în funcţiona‑
re S=30 mp zona I.C. Frimu. Telefon 
0744693700. (003588)
lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând/închiriez spaţiu comercial si‑
tuat pe str. Tecuci între Coşbuc şi Piaţa 
Centrală, 675 mp teren, 347 mp con‑
struiţi deschidere 10 m, utilităţi (220, 
380) eventual schimb. Tel. 0729625140. 
(0391772)
lVând spaţiu comercial 2,5 mld. Telefon 
0743304524. (005377)
lVând bar situat în zona Mazepa. 
Telefon 0743416896. (005387)
lVând fermă Tuluceşti 8,5 ha teren, 13 
grajduri, apă, 220-380 V. 0744880772. 
(005482)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe te‑
ren proprietate p+1 240 mp toate facili‑
tăţile, bdul Gh Doja, 

Ţiglina 2. 0744617755. (005501)
lVând spaţiu comercial Micro 17, demi‑
sol, parter+1, toate utilităţile, preţ 1500 
neg. Tel. 0747525648. (2.06CS11)

lTeren Micro 17, 750 mp, 55 E/mp. 
0742030440. (002875)
lTeren zona Metro vile DN 26, parcelabil 
40 E. 0742030440, 0744502929. (004626)
l10 ha (lângă Brateş), irigabil, parcela‑
bil. 0742469566. (003036)
lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (004785)
lVând 13.200 mp în Vânători, DN 26, 
cu hală producţie şi utilităţi. Telefon 
0741024211. (004827)
lLoc casă lac Vânători, 150 mil. Telefon 
0746026110. (003285)
lUrgent loc casă 1237 mp cu proiect + 
vie la şosea, Tuluceşti, posibilităţi canal 
200 mil negociabil. Tel. 0742340763, 
după ora 11.00. (005066)
lVând teren 500, 1000, 2500 zona 
Metro. Tel. 0740770062. (003499)
lVând teren intravilan 1600 mp 10 E/mp, 
negociabil, com. Vânători. Conductă iri‑
gabilă pe suprafaţă. Telefon 0741530411. 
(003493)
lVând vetre casă Vânători preţ negocia‑
bil. 0741692933. (005227)
lVând teren vizavi de Metro, în inte‑
rior, 3000 mp, parcelabil, 25 E/mp. 
0722564311. (003598)
lVând  1000 mp teren DN 26 Vânători. 
Telefon  0722672666. (003324)
lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp. Tel. 412195, 321181. 
(002041)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742150075. 
(02.06MR10)
lVând teren intravilan, zona Parcul 
Naţional, Munţii Măcin, Luncaviţa, 
preţ 20E/mp neg. Telefon 0746015368. 
(003672)
lVând teren 800 mp Fileşti. 0748677859. 
(003669)

lVând teren intravilan com. Vânători sau 
schimb cu auto. 0745838888. (003697)
lVând 36 ari vie sat Costi. Tel. 448065. 
(005393)
lVând teren 1000 mp intravilan Vânători. 
451473, 0722291062. (003724)
lVând teren cu hală construită 200 mp 
str. Mioriţei 38, 40.000 E negociabil. 
0745529653. (003746)
lVând teren 1500 mp Lepşa lângă mă‑
năstire, 27 E/mp, negociabil. 0740041280. 
(003745)
lVând teren 1,5 ha sat Costi. Tel. 
0742207194, 0743538114. (003768)
lVând teren Lepşa, 600 mp. Tel. 
0723335576, 0722404443. (003770)
lTeren 400 mp Piaţa Centrală, 140 E/
mp negociabil. 0746536259, 415750. 
(003791)
lTeren 500 mp Zimbrului Barieră DN 26, 
130 E. 0744502929. (005469)
lVând teren Gârboavele, 2500 mp. Tel. 
0748871055. (003805)
lVând 11.400 mp cu construcţie 3600 
mp la 20 km de Galaţi DN 26. 0745698703, 
0747628665. (005486)
lVând 10.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (005486)
lTeren str. Pictor Isser, st=780 mp, ds 27 
m, 62 E/mp. Tel. 0740492621. (02.06P‑
C02)
lTeren str. Unirii, st=238 mp, ds 6,5 m, 
115 E/mp. Tel. 0740492621. (02.06PC02)
lVând teren pe variantă, 1500 mp, des‑
chidere 10 m, 50 E/mp., vizavi service 
nou. Acces direct din stradă. 0744765328, 
419262.   (2/06/CS/20) 
lTeren Anghel Saligny, deschidere 10 
m, proiect casă, 27.000 E. 431002.  (2/06/
CS/20) 
lTeren Bariera Traian, zona Brateş, 540 
mp, utilităţi, 30 E/mp. 436899.    (2/06/
CS/20) 

lÎnchiriez spaţiu comercial ultracentral, 
64 mp, Brăila. Tel. 0720006072. (004999)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor lângă Cinema Dacia  cu 
contract pe termen lung pentru firme 
mari, sediu bancă, farmacie etc. Tel. 
0745494530, 475718. (003279)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426, 0748914786. (003362)
lÎnchiriez spaţiu comercial 36 mp, 
str. Frunzei 161, zona IREG. Tel. 
0740797717. (5172)
lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lPf închiriez disco-bar dotat, curat, 
zonă Ţiglina 1, urgent. Tel. 0722500087. 
(005322)
lÎnchiriez hală 150 mp Traian. 410763. 
(003594)
lÎnchiriez spaţiu în Micro 16 fost 
Complex Continental, S=850 mp şi S=90 
mp. Tel. 0745594763. (0391761)
lÎnchiriez  salon  pentru  ocazii, petre‑
ceri, aniversări, nunţi, condiţii deosebite. 
0722256426, 0747133540, 0788166967. 
(0391543)
lÎnchiriez  spaţiu comercial Centru, 
70 mp, pretabil orice. Tel. 0743484504, 
0740795558. (005368)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, uşă 
metalică, amenajat, ideal sediu firmă, bi‑
rou etc. Telefon 0788172835. (0391781)

lÎnchiriez spaţiu casă de schimb valutar, 
parter şi spaţiu comercial, et. 1, 44 mp, 
Ţiglina 2, lângă Arcada. Tel. 0744690809. 
(0391716)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 mp, 
str. Domnească, vizavi Master. Tel. 
0745631635, 311011, 436990. (003703)
lÎnchiriez spaţiu comercial la stradă în 
Micro 20. Tel. 0741988306. (003738)
lÎnchiriez spaţiu com. pt. depozit mat. 
cons. 590 mp + magazin de prezenta‑
re la stradă, toate utilităţile+birou, str. 
Movilei colţ cu Coşbuc. Tel. 0722600811, 
0744600811. (003766)
lÎnchiriez modul sticlă 15 mp str. Brăilei, 
staţie Romtelecom, 400 E+TVA. Tel. 
0744492266. (0391792)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ultra‑
central, curat, pretabil, birouri. 413701. 
(007717)
lOfer spaţiu 40 mp + anexe posi‑
bilităţi multiple magazin atelier. Tel. 
0721287130. (003799)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, lân‑
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(003826)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 50 mp, 850 E neg. 
0747525648. (2.06CS11) 

lVând teren Arcaşilor - parcelabil. Tel. 
0723844408. (2364153)
lVând teren zona Metro, lângă Olimpic 
House, deschidere la DN26, preţ 18 E/mp 
neg. Tel. 0723774762. (1/06CS43)
lVând teren zona Arcaşilor - Metro, preţ 
40 E/mp. Tel. 0723774762. (1/06CS43)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 7 Februarie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cam. Ţig. I, I, et. 1			   ‑ 62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit		  ‑ 110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D 			   ‑ 70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2 			   ‑ 80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4 			   ‑ 74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K 			   ‑ 95.000 RON 
3 dec. M. 13, A‑uri, 2/4		  ‑ 110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E‑uri, parter 		  ‑ 40.000 E 
3 dec. M. 38, U 			   ‑ 92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1 			  ‑ 40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2 		  ‑ 65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4 			   ‑ 110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal		  ‑ 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	 ‑ 80.000 E neg.
4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, mobilat lux + garaj	 ‑ 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.		  ‑ 200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1		
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb. 		
		   ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial 		  ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

Închirieri:

2 cam. mobilate, modern, Centru‑ 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, ‑ 300 E
mobilat	
3 cam. mobilate şi utilate, 	 ‑ 350 E
Faleză, ultramodern 

Apartamente 1 cam.
gars. M 19, G, p/4, balc., 20 mp ‑ 23.500 RON
1 cam. Piaţă, 1/7, bl. nou, 40 mp ‑ 90.000 RON
1 cam. Mazepa II, 2/8, bl. nou, îmb. ‑ 95.000 RON
1 cam. Mazepa, Gorun, 4/8, gr+f ‑ 28.000 E
Apartamente 2 cam.
2 sdec. Centru, 3/4, stradal ‑ 100.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, curat ‑ 80.000 RON
2 dec. Sid, 4/5, 2 balc., parchet ‑ 83.000 RON
2dec. Piaţă, 6/7, bl. nou, ‑125.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4, simplu ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4, iz. bună ‑ 80.000 RON
2 dec. Micro 21,7/10, tp, curat ‑ 82.000 RON
Cumpărăm apartamente 1, 2, 3, 4 camere
Apartamente 3‑4 cam. 
3 sdec. Micro 16, p/4, balc, curat ‑ 110.000 RON

3 dec. M 38, p/4, balc., ct. ‑ 85.000 RON
3 dec. Ţigl. II, p/4, pt. privatiz., vedere Brăilei 
‑ 80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu ‑ 37.000 E
4 sdec. M 39B, 3/4, simplu ‑ 85.000 RON
4 dec. Sid.V, p/4, 2 gr. san.,balc ‑ 135.000 RON
4 dec. Piaţă, 4/4, cu mansardă, 100 mp ‑ 65.000 E 
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
gars. Ţigl. I, 2/4, mob. ‑ 100 E
gars. Ţigl. I, 6/8, mob. ‑ 100 E
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
3 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemob. ‑ 100 E
Ţig. I, spaţiu comercial ‑ 30 mp ‑ 400 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
Garsonieră, Ţiglina I, termopan, g+f, AC ‑ 55.000 RON, accept 
şi credit URGENT
1 cam. Centru, P‑uri, 2/7 ‑ 75.000 RON
1 cam. SD‑uri, p/4, bloc mixt ‑ 75.000 RON
1 cam. M 21, p/4 ‑ 70.000 RON neg.
1 cam. Mazepa I, 3/4 ‑ 80.000 RON neg. 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. Mic ro 20, PR‑uri, mobilat şi utilat, termopan ‑ 135.000 
RON 
2 dec. Mazepa II, vedere Dunăre, etaj intermediar ‑ 130.000 
RON
2 dec. I.C.Frimu, O‑uri, termopan, 2 balcoane ‑ 100.000 RON
2 sdec. Micro 17, Lic. Dunărea, p/4,g+f+p, balcon curat 
‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 17, str. Oltului, p/4, pretabil privatizare, liber 
‑ 100.000 RON neg. 

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. M 16, 3/4, simplu ‑ 96.000 RON 
3 dec. Sid. V., 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi ‑ 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J‑uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane ‑ 100.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, curat ‑ 75.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri ‑ 300 E/lună
4 dec. N.L. parter, centrală, pentru locuit sau birouri ‑ 300 E/
lună 
Terenuri
455 mp, str. Tecuci, 13x35 m ‑ 80 E/mp
600 mp/str. Tecuci, colţ cu Morilor, d=22 m, 150 E/mp

l"La mulţi ani!”, Aurel

Colegii Debitare-presiuni. (003762)
lLa ceas aniversar urăm dragii noastre 
surori şi  cumnate Eugenia Toma „La 
mulţi ani!” sănătate, fericire şi prosperi‑
tate în afaceri cu ocazia zilei de naştere 
(36 ani). 

Te iubim, fam. Toma şi Stan. (003673)
lIubitul nostru fiu şi nepoţel Chiriac 
Cosmin a apărut ca un ghiocel în viaţa 
noastră acum 12 ani şi îi dorim din toa‑
tă inima multă sănătate şi fericire lângă 
părinţii lui dragi. 

Tataia. (003716)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620.
lEspero ´98, îmbunătăţit Break 2000 im‑
pecabil. 0723558186, 494950. (005438)
lBreak ´98 îmbunătăţit, alb, proprietar. 
0741495146. (005438)
lVând camion Saviem MB, basculabil, 
stare absolut excepţională, 0 km după 
reparaţie capitală totală: motor, trans‑
misie, suspensie, electrice, tinichigerie, 
basculare anvelope import, stare foarte 
bună, acumulatori noi, punte Raba faţă, 
obloane metalice lungi, neînmatriculat, 
preţ foarte bun. Telefon 0744578205. 
(004883)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţuri. 
Telefon 0722205781. (003166)
lVând VW Touran 2004 şi VW 
Sharan 2003, superofertă. Telefon 
0722205781. (003165)
lVând Ford Focus TDI fabricat 2002, 
full option, accidentat, neînmatriculat 
şi Lancia Thema TDI, înmatriculată. Tel. 
0721711216, 328690. (0391580)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta, 8000 
km. 0745529872. (003250)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (004992)

lSocietate comercială vinde auto‑
turism marca BMW, Break 4+1 uşi, tip 
525 Touring TDS, culoare gri meta‑
lizat, full options, fără piele, an fab. 
1998, preţ 9000 E inclusiv TVA. Rel. la 
tel. 413811, 0744778790. (1/06CS54)
lEspero an 1996, AC, IC, GE, OE, motor 
1500 cc 16 valve, 4400 E negociabil. Tel. 
0746987020. (005035)
lDacia Break albă, 2001, injecţie, sta‑
re impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0743428761. (003369)
lPeugeot 307, HDI, 2003, impecabil, 
10.000 E, negociabil. Tel. 0743428761. 
(003368)
lFord Focus 1,8 TDI decembrie 2001, 
negociabil. Tel. 0788328166, 310270 
(8.00-17.00) (003377)
lVând Ford Mondeo 2002, recent adus, 
stare impecabilă, preţ 10.200 E negocia‑
bil. Tel. 0746311626. (003395)
lVând Ford Transit 1997 cu licenţă oraş, 
preţ 8500 E negociabil. Tel. 0746311626. 
(003396)
lCedez contract leasing Renault Laguna 
II, an fabricaţie 2005. 0745090975. 
(003402)
lVÂND DACIA CAMIONETĂ DIESEL 2003. 
TEL. 0744502732. (0391456)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391456)
lVând piese Dacia Nova ́ 98. 0722340155, 
0744108878. (005223)
lVând Espero 1,8 CD, 1998, AC, alarmă, 
închidere centralizată, geamuri, oglinzi 
electrice, magazie CD, unic proprietar, 
3950 E. Tel. 0744492266. (0391476)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I stea, 15 
locuri), 2003 (II stele, 17 locuri), remorcă 
Padis. Tel. 0744140190. (005316)
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (004450)

lVând Dacia Super Nova Confort, an 
fab. 2003, motor Clio 1,4 MPI, 75 cp, stare 
bună, preţ 11.000 RON, negociabil. Tel. 
0746258097, 0742132657. (005315)
lVând Dacia Berlină 2004, stare im‑
pecabilă, preţ 140 mil. proprietar. Tel. 
0744555547. (003543)
lVând Opel Corsa Diesel 2002 gri meta‑
lizat, full fără AC, preţ 6500 E negociabil. 
Tel. 493162, 0721175416. (005323)
lVând Ford Focus 2002 Diesel, full al‑
bastru metal limuzină, preţ 8350 E. Tel. 
0744276807, 494190. (005323)
lDacia Break 1999, gri Diamant, carbu‑
raţie. 0743155177. (003655)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 cp, xe‑
non, carte service, unic proprietar. Tel. 
0788334422. (0391703)
lOpel Astra Caravan 2002, Diesel, 
full, recent adus, variante auto. Tel. 
0741261371. (0391703)
lVând Super Nova Confort. Tel. 458312, 
0740045649. (005337)
lVând Dacia 1310 TLX, taxe la zi. 
0742423379. (003610)
lVând 2 tractoare U 650 cu plug. Tel. 
0726852176. (02/06BC17)
lVând Audi A4,TD, an 2003, preţ 
13.500 E. 0744923673. (003249)
lSC vinde autoturism marca Cielo 
Executive 2003, preţ negociabil. Tel. 
461900, 0742130177. (0391468)
lCitroen C3, an 2004, 1,4 HDI, full fără 
piele, recent adus, variante . 0722916769, 
414201. (003600)
lVând VW LT an 2000, 14+1 cu licenţă, 
Dacia Solenza taxi 2004. Tel. 0744281178. 
(003635)
lVindem Daewoo Cielo, an fabricaţie 
1995, gri metalizat şi auto Dacia 1310, 
an fabricaţie 1995, alb, ambele în stare 
de funcţionare,preţ neg. Relaţii la tel. 
0747068233. (2/06/BC/19)
lVând camion 20 t, Espero, an 1996 
şi Dacia Break an 1998. Rel. la tel. 
0744550772. (005345)
lOpel Astra Caravan 2000, impecabilă. 
Tel. 0740220123. (004906)
lBMW 320 D 2002, full option. Tel. 
0746274161. (005293)
lOpel Omega 2.0 i, instalaţie GPL, 
variante. 0746995996. (005295)
lVectra Caravan 2002, full option. Tel. 
0766334419. (005184)
lVând tractoare John Deere 3130, încăr‑
cător Hanonag B8 clasice, perfectă sta‑
re de funcţionare. Telefon 0746912149. 
(003468)
lVând Dacia 1310, 1993. Tel. 495707, 
0740024726. (005242)
lVând tractor U 650 în perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0742065445. (003696)
lSolenza 2004 Confort. 0742559527. 
(003689)
lBMW 320 Diesel an 2001, full extrase. 
0722511494. (003694)
lVând Dacia Break ´98, proprietar. 
0745477609. (003692)
lVând Dacia Super Nova culoare bleu‑
marin, fabricat 2001, cu 40.000 km, ne‑
gociabil. Telefon 0741143833. (005365)

lVând Dacia 1410, an fabricaţie 1997, set 
motor nou, întreţinută, 65 mil. negocia‑
bil. 488929. (005361)
lBMW 520i, ultimul model, 220 cmc, 
170 cp, piele, xenon, DVD + navigaţie, 
full electric, extra full, fab. 2004, va‑
riante auto, avantajos. 0745318829. 
(005371)
lCielo 1998, full option, variante 
Dacia. 0746114867. (005370)
lVând Super Nova Clima 2002, impe‑
cabilă. 0722966800. (005386)
lVând Dacia Berlină 1998, metaliza‑
tă, urgent. 0741239039. (005390)
lDacia Nova 1998 GPL omologat preţ 53 
mil. consum mic, modificare carburator. 
Telefon  0742061312. (005391)
lBreak ´99, 78 mil. negociabil. 443677, 
0743425801. (003711)
lMercedes Sprinter 14 locuri, ur‑
gent, variante, negociabil, seriozitate. 
0742811399. (003735)
lVând Dacia Solenza Clima an fab. 2004, 
avantajos. Tel. 0723183647. (003734)
lUrgent! Vând Dacia 1304, 1999, GPL. 
Tel. 0742916855. (003732)
lVând Dacia Berlină din 2002 X-a, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0745925317. 
(003729)
lDacia 1300 stare impecabilă, taxe la zi, 
cauciucuri noi, preţ 23,5 mil. negociabil. 
0745452372. (003728)
lDacia Break 1996, 5 trepte, metalizat, 
taxe la zi, 46 mil. negociabil. 0742800547. 
(003727)
lVând tractor U 445 an fab. 2000. Tel. 
0746896305. (003726)
lVând Dacia 1310 L decembrie ´99, 75 
mil. Telefon 0740552324. (005395)
lDacia 2003, 12.000 km reali, metaliza‑
tă, stare f. bună. 0723253061. (003698)
lVând Jeep Cherokee Sport 2,5 TDI, 
4x4, an fabricaţie 2000, 45.000 km ori‑
ginali. Tel. 0745631635, 311011, 436990. 
(003702)
lRobot auto 12-24 V, electromotor 
Dacia, aparat sudură. Tel. 0746518219. 
(003700)
lVând Super Nova 2001, unic pro‑
prietar, alarmă, închidere centralizată. 
0722267132. (005385)
lVând Dacia Break 2001, variante. Tel. 
0748230361, 495003. (005394)
lOpel Astra TDI 2001, full option, va‑
riante. 0746114867. (005370)
lVW Passat 2002 TDI 131 cp, 6 vite‑
ze, climatronic, jante aliaj, variante. 
0746114867. (005370)
lVând Dacia Super Nova Confort 2002, 
echipată taxi. Tel. 0744805911. (005403)
lVând Renault Megane Diesel din 2002, 
full option, 7500 E negociabil, variante. 
0745519526. (005404)
lSeat Leon TDI 2002 climatronic, adu‑
să recent, 9500 E. Tel. 0740300515. 
(005413)
lDaewoo Executive 2001, AC, full elec‑
tric, metalizat. Tel. 0740300515. (005413)
lVW Bora 1,9 TDI 2000 climatronic, 8700 
E. Tel. 0740300515. (005412)
lDacia Logan 2005, 1,4 Preferance, 
unic proprietar. Telefon 0740300515. 
(005412)
lDaewoo Espero 1,5 1996, AC, metali‑
zat. Tel. 0740300515. (005412)
lVând microbuz marca VW LT 35 cu li‑
cenţă oraş. Tel. 0740220114. (003753)
lVând Renault Kangoo, 2+1 uşi, 2001, 
Diesel, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0740285073. (003749)
lVând VW Passat 2003 TDI 130 cp 
Limousine, recent adus, extra full. 
0744765322, 0788765322. (005433)
lVând VW Bora TDI 2003 full recent 
adusă, Berlină. 0744765322, 0788765322. 
(005433)
lVând/schimb Berlină 1987 cu 96/98. 
0746886707. (005423)
lDacia Berlină 1310, 1993, preţ nego‑
ciabil, stare bună. 0741399163, 472767. 
(003758)
lPassat 2003, recent adus, climatronic, 
carte service, 12.200 E. Tel. 0740033474. 
(005424)
lVW Passat 2000, 1,9 TDI, climatro‑
nic, 130.000 km, 8500 negociabil. 
0745750188. (005425)

lRenault Laguna 2002, 1,9 DCI, recent 
adus, variante. 0744606803. (005418)
lVând Solenza Confort 2003 galbe‑
nă, 4500 E negociabil. Tel. 0748778411. 
(003761)
lCielo 1999, unic proprietar, toate op‑
ţiunile, ţinută garaj. Tel. 0721463372. 
(003764)
lBMW 318i, an fab. 2000, recent adus, 
full option. Tel. 0721463372. (003763)
lVând autocamion Raba, basculabil, 
taxe la zi, cauciucuri noi, negociabil. 

Tel. 0745370412. (003767)
lVând Iveco ´88, 10.000 RON. Tel. 
0746704445. (0397187)
lVând Mercedes Cobra 240 D, 30 mil. 
0746918866. (0037/89)
lVând Opel Astra Caravan an 2000, mo‑
tor 2000 Diesel, preţ negociabil full op‑
tion. Tel. 0740166252. (005465)
lDacia Berlină 1997, gri metalizat, nego‑
ciabil. 0746452855. (005462)
lVând Dacia ´96, unic proprietar, GPL, 
îmbunătăţiri. Tel. 0743143532. (005463)
lVând Dacia Papuc 5 locuri + mar‑
fă, 1995, 5 trepte, 40 mil. negociabil. 
0746523138. (005464)
lVând Opel Vectra an fab. 1993, motor 
2000 cmc, ABS, trapă, geamuri electrice, 
jante, CD MP3, GPL, nouă cu rezervor 
80 l, omologată, proprietar, preţ 4500 
E uşor negociabil. Telefon 0741624907. 
(005456)
lVând Dacia ´89, 5 trepte. Tel. 481792. 
(005455)
lVând Opel Vectra 1,6 an ´92. 481792. 
(005455)
lVând Rabă basculă 8,5 t, an fabricaţie 
1994, stare perfectă de funcţionare, preţ 
negociabil. Tel. 336488, 0740645985. 
(003784)
lVând Dacia 1992, impecabilă, 32 mil. 
negociabil. 496576. (003780)
lVW Passat 1999, benzină, climatronic, 
ESP, încălzire scaune, geamuri electri‑
ce, oglinzi electrice, senzori parcare, 
pilot automat, negociabil. 0788264948. 
(003796)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo total, jan‑
te aliaj, închidere trapă, alarmă, 4400 E. 
334183, 0744502929. (005470)
lDacia Papuc 5 locuri 1999, impecabi‑
lă, tracţiune faţă. 334183, 0744502929. 
(005471)
lTractor, plug, disc, SPC8, remorci Raba  
7, remorci cisternă, prăşitoare, Met, MA. 
0723611164. (003795)
lBMW 320 D, 2001, full extra, piele, 
xenon etc, impecabil. Accept şi va‑
riante auto. 0740300659. (005474)
lDacia Papuc ´99 izotermă, tracţiu‑
ne faţă, unic proprietar. 0740196114. 
(003801)
lPassat 2003 1,9 TDI Limuzină, full opti‑
on, recent aduse, 2 bucăţi, variante auto. 
Tel. 0742909794, 0742070902. (003808)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, ABS, gea‑
muri electrice, 2 airbag, nerulată în 
ţară, variante auto. Tel. 0742909794, 
0722697999. (003809)
lVW Touran 2004, 1,9 TDI, dublu clima‑
tronic, 7 locuri, sirocol, impecabilă, vari‑
ante auto. Tel. 0722697999, 0746189965. 
(003810)
lDacia Break 1997 decembrie impe‑
cabilă, 65 mil. negociabil. 0742033776. 
(005484)
lVând Dacia 1410 an fab. 2002. Telefon 
0722764038. (003814)
lVând Break ´99 XI metalizat, unic pro‑
prietar, impecabil. 0745627531. (003816)
lDacia ´98, bord CN, impecabilă, 
unic proprietar. 0722382849, 498764. 
(003818)
lVând Dacia 2000 unic proprietar, 
metalizată, GPL, omologat, ´98 mil. 
0746888837, 473892. (003817)

lLancia Prisma ´85 D. negociabil. 
0744931954. (005490)
lPapuc 1307, 19D, 5 locuri, 2003, august, 
închidere, alarmă, 38.000 km, 198 mil. 
493375, 0724396496. (003824)
lVând Dacia X 2002, cauciucuri noi, preţ 
112 mil. negociabil. Tel. 0740063516. 
(003823)
lBreak 1999, preţ 73 mil. Tel. 0742087307. 
(003833)
lDacia Break 1997, instalaţie gaz, 52 mil. 
variante. Ofer diferenţă. 0740560516. 
(003832)
lVW Passat 1,9 TDI 2002, full options, 
recent adus, vişiniu metalizat, 10.700 E, 
varianta auto. 0740560516. (003832)
lCielo Nexia 1997, impecabil, aer con‑
diţionat, ABS, airbag, radiocasetofon, 
unic proprietar, 4650 E. 0740560516. 
(003832)
lRenault Laguna II 2001, 116 cp, 6+1 
viteze, 1,9 DCI, avantajos sau schimb + 
diferenţă. 0744170830. (005494)
lCielo 2005, AC, 4 geamuri electrice, 
GPL, albastru, proprietar. 0746452670. 
(003835)
lVând semănătoare porumb 55 mil., 
disc 50 mil. Tel. 828873, 314325, după ora 
17.00. (003840)
lVând convenabil Cielo full option 
metalizat 1997, preţ fix, 3750 E. Tel. 
0745486421. (005504)
lDacia 1989, 5 trepte, 24 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (005503)
lTico fabricaţie 2000 cu cataliza‑
tor, Break 1999, 2300 E negociabil. 
0745166908. (005506)

VW Passat Variant 1,9 TDI, 4 air‑
bag, ABS, geamuri electrice faţă, 
AC, fabricat 2001, preţ foarte bun. 
0747779184. (005414)
VW Passat model nou 2006, varian‑
te, full optional +DVD TV, urgent. 
0741135293. (003803)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Cielo, Espero, Leganza, Matiz 
şi Tico. Telefon 0721133708. (2/06/
ext.05)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)
lDacia   1985-2004,plata pe loc. 451473, 
0722291062. (003723)
lCumpăr Dacia ’88-’98, plata imediat. 
423462. (003715)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (005407)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (005472)
 

lVând şifonier 2 canate, comodă cu 
sertare, masă pt. televizor şi radio, 
măsuţă mică, toate din lemn natur, 
toate obiectele sunt noi şi canapea şi 
fotolii. 325114. 
lVând cositori, greble, discuri, MIG, pră‑
şitori, MET 300, 400,600, 800 l, SPC 4, 6, 8; 
SUP 29, 31, tocători, pluguri reversibile, 
prese, freze, tractor John Deere. Asigur 
piese de schimb. 0744211762. (004469)
lVând garaj beci 35 mp, parter, 
50 mp, et. neterminat, 20 mp. Tel. 
0744664285.(004830)

Şeminee închise, deschise, turbo gaz, 
accesorii. 0722663981. (0391407)
lCentrală sh, rafturi, toneţi sticlă, do‑
zator bere, nou. 320427, 0745362963. 
(004993)
lBaterii cu senzori pt. chiuvete alimen‑
taţie publică, str. Tecuci nr. 94, Brăilei 
203, bl. A5, Micro 20, SC Fibrex. 478428, 
0740253141. (0391434)
lVând Wolă Hanomag, maşină de 
recoltat sfeclă, italiană. Tel. 343935, 
0722984604. (003478)

lVând garaj din cărămidă, ultracentral. 
Rel. la tel. 0744524265. (005255)
lVând agregate, vitrine frigorifice, 
congelatoare, cântare, mese inox, raf‑
turi, tejghele sticlă. Tel. 0742294233. 
(0391774)
lVând convenabil: pat studio cu 
ladă, saltea lână, masă cu 4 scaune ta‑
piţate, şifonier furnir 2 canate, toate 
obiectele sunt de calitate şi bună sta‑
re. 412796. (005380)
lVând centrală termică de 30  kW 
pe lemne cehoslovacă. Tel. 866143. 
(005381)
lVând butoi 330 l stejar, haină piele 
damă 44-48, rochie mireasă, 2xYCD Sony 
+Geepas, avantajos. Tel. 0721705058. 
(003705)
lVând purcei. Tel. 325767. (005399)
lVând centrală gaz nefolosită 10 mil. 
Tel. 0724642058. (003730)
lVând garaj  situat bloc BR2, Mazepa 1. 
Tel. 0740279633. (005378)
lVând Cialis şi Viagra la preţ avantajos. 
0741491776. (003754)
lVând garaj Micro 39A. Tel. 0744718676. 
(003747)
lVând 2 locuri de veci. Tel. 0724265620, 
0729902706. (005406)
lVând bibliotecă sufragerie 4 corpuri, 
preţ negociabil. Tel. 414846. (005421)
lVând malaxor panificaţie 80 l, stare ex‑
cepţională. 0742431877. (0391728)
lVând casă de bani 82x45x42. Tel. 
465834, 0722273966. (005461)
lDormitoare import Italia, 6 uşi, pat 
1900x1800, comodă, noptiere, oglin‑
dă, numai 2200 RON, en gros, 1800 
RON, montaj, transport gratuit. Tel. 
0744492266. (0391793)
lLucernă baloţi. 0723611164. (003794)
lVând pui Rottweiler 6 săptămâni. 
0740082451, 0740798857. (005505)
lVând vacă gestantă. Tel. 0741533619. 
(0391602)

Vând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (003325)
Avem lemn pentru foc. SC cu sedi‑
ul în Chiscani, jud. Brăila, vizavi de 
termocentrală, comercializează 
deşeuri lemn şi rumeguş în orice 
cantitate, la preţuri avantajoase. 
Telefon 0239664001. (0391317)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiec‑
te argint, bronz, metal, medalii, monetă, 
sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr cereale, minim 20 tone,plata 
imediat: grâu furaj panificaţie (gluten 
22), porumb boabe, orz, floarea-soare‑
lui. 0743988843. (2/06/CS/04)

Cumpăr  cu  plata  pe  loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe 
de joc, scrin (secretiere), vitrine, cuie‑
re, fotolii, statuete, pendule, tablou‑
ri, mobilier de farmacie şi băcănie 
motociclete etc., indiferent de sta‑
re. Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005397)
lCumpăr motoprăşitoare. 0740567433. 
(005402)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Părinţii urează bobo‑
cului Miruna Alexandra 

Crăciun, cu ocazia 
împlinirii a 6 anişori, 

sănătate şi mult noroc. 
(005439)
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ANUNŢ IMPORTANT!
Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi cu sediul 

în strada Brăilei nr. 86, bl. BR5A anunţă că în perioada 7‑28.02.2006 au loc 
Adunările Generale pe grupe de vânători pentru dare de seamă 2001‑2005 
şi alegeri pentru perioada 2006‑2009. Pentru grupele din cadrul Clubului 
Galaţi adunările se ţin după cum urmează:

Nr. 	 Denumire fond 	 Data	 Locul	 Ora
crt. 	 vânătoare

1.	 1 Şendreni	 17.02.06	 Galaţi‑sediu	 15.00
2.	 3 Schela	 18.02.06	 Schela	 9.00
3.	 4 Bălţatu	 25.02.06	 Pechea	 9.00
4.	 5 T. Vladimirescu	 18.02.06	 Sl. Conachi	 9.00
5.	 9 Călmăţui	 18.02.06	 Lieşti	 15.00
6.	 27 Rădeşti	 26.02.06	 Galaţi‑sediu	 9.00
7.	 31 Băneasa	 19.02.06	 Băneasa	 9.00
8.	 32 Jorăşti	 18.02.06	 Tg. Bujor	 9.00
9.	 33 Zărneşti	 18.02.06	 Crăieşti	 9.00
10.	 35 Bujoru	 18.02.06	 Galaţi‑sediu	 9.00
11.	 36 30 Decembrie	 24.02.06	 Fârţăneşti	 16.00
12.	 37 Vlădeşti	 25.02.06	 Galaţi‑sediu	 9.00
13.	 38 Rareşu	 10.02.06	 Cuca	 16.00
14.	 39 Mogoş	 21.02.06	 Galaţi‑sediu	 16.00
15.	 40 Vlăşcuţa	 22.02.06	 Galaţi‑sediu	 16.00
16.	 42 Zătun	 19.02.06	 Galaţi‑sediu	 9.00
17.	 43 Galaţi	 23.02.06	 Galaţi‑sediu	 16.00
18.	 44 Tuluceşti	 20.02.06	 Galaţi‑sediu	 16.00

Pentru grupele din cadrul Clubului Tecuci adunările se ţin după cum 
urmează:

Nr. 	 Fond de 	 Data	 Ora	 Locul
crt.	 vânătoare	
1.	 11 Cudalbi	 9.02.06	 9.00	 Cudalbi
2.	 12 Umbrăreşti	 11.02.06	 9.00	 Umbrăreşti
3.	 14 Furceni	 7.02.06	 9.00	 Tecuci
4.	 16 Matca	 11.02.06	 9.00	 Matca
5.	 17 Tecuci	 14.02.06	 9.00	 Tecuci
6.	 18 Negrileşti	 18.02.06	 9.00	 Negrileşti
7.	 19 Ţepu	 23.02.06	 9.00	 Ţepu
8.	 20 Nicoreşti	 23.02.06	 9.00	 Nicoreşti
9.	 21 Buciumeni	 25.02.06	 9.00	 Brăhăşeşti
10.	 22 Gohor	 28.02.06	 16.00	 Gohor
11.	 34 Smulţi	 19.02.06	 9.00	 Smulţi
Componenţa grupelor se află afişată la sediile cluburilor Galaţi şi Tecuci.
Pentru informaţii în legătură cu unele modificări vânătorii se pot adresa la 

sediul asociaţiei sau la telefoanele 412110 şi 820234.

6
Marţi

Talon valabil
pentru perioada

6 ‑ 12 februarie 
2006

SC TRANSURB SA Galaţi 
organizează în data de 21.02.2006 

licitaţie publică pentru vânzarea de materiale rezulta‑
te din casări.

Caietul de sarcini poate fi pus la dispoziţie gratuit 
de către SC TRANSURB SA ‑ serviciul Tehnic.
Societăţile participante vor prezenta documentaţia 
din care să se confirme dreptul legal de a achiziţiona 
materialele menţionate în caietul de sarcini.
Relaţii la sediulSC TRANSURB SA, telefon 460022, 
int. 114 ‑ serv. Tehnic.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ
Familiile care beneficiază de alocaţie familială complemen-
tară sau de alocaţie de susţinere conform OUG 105/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, au obligaţia să pre-
zinte dovada frecventării cursurilor, pentru copii de vârstă 
şcolară, până la data de 20 a fiecărei luni.
În cazul în care intervin modificări cu privire la componen-
ţa familiei şi/sau a veniturilor realizate de membrii acesteia, 
titularul alocaţiei familiale complementare sau alocaţiei de 
susţinere are obligaţia ca, în termen de maximum 5 zile, să 
comunice în scris modificările intervenite, la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1 - Serviciul Public 
de Asistenţă Socială.

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor 

autoturisme abandonate 
că au obligaţia, 

conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica de 
pe domeniul public în termen de cinci zile de 

la publicarea anunţului.

Dacia 1300, fără nr. înmatriculare, galbenă 
	 - str. Lebedei c/c str. Frunzei, bl. E4;
Skoda 105-L, fără nr. înmatriculare, roşie 
	 - str. Lebedei, bl. A21;
Dacia 1300, fără nr. înmatriculare, roşie 
	 - str. Regiment 11 Siret, zona Cămin Militari;
Caroserie Renault, albă 
	 - str. Iancu Fotea nr. 4, bl. Delta;
Microbuz alb, GL-03-XWE 
	 - str. Traian Vuia c/c Henri Coandă;
Dacia 1300, roşie, GL-02-JBX 
	 - str. Oţelarilor (casieria Astral);
Microbuz VW, portocaliu 
	 - str. Regiment 11 Siret (spate Tribunal);
Dacia 1300, albă, GL-28-COR 
	 - str. Iancu Fotea, parcare Banca Transilvania; 
Dacia 1300, albă, 2-GL-3457 
	 - aferent I.C. Piscicola;
Microbuz VW, GL-40-VIC 
	 - Complex Spicul;
Autoturism BMV, GL-01-CFE 
	 - Mazepa II, bl. M5-M7;
Caroserie marca Volvo 	
	 - zona Poarta Turcească, bl. Lăstun.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria mu-
nicipiului Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 8,00-16,30 - luni 

- joi şi 8,00-14,00 - vineri.

Primarul municipiului Galaţi - ing. Dumitru Nicolae

Anunţ
privind testarea profesională 

a gardienilor publici din cadrul Corpului 
Gardienilor Publici Galaţi

1. Testarea pentru ocuparea funcţiilor de personal 
contractual - guard va avea loc în data de 8.02.2006, 
ora 16.00, în corpul D al Facultăţii de Mecanică, str. 
Domnească nr. 111.
2. Testarea pentru ocuparea funcţiilor publice de agent 
comunitar va avea loc în data de 10.02.2006,ora 16,00, 
în corpul D al Facultăţii de Mecanică, str. Domnească 
nr. 111.

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, 
frigidere, DVD, video, televizoare color, 
second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate ga‑
rantată. Tel. 316914, 0744853712. (02/06‑
MR05)
lVând orgă Roland EM 20, Roland G 600, 
Roland VA 7. Tel. 0747986625, 458524. 
(004888)
lMaşină şlefuit parchet cu aspiraţie, 
nouă. 0742676600. (002882)
lVideorecorder 900.000, televizor, 
meniu, teletext. 463756, 0745702103. 
(003718)
lCopiator color Canon CLC 320, service 
asigurat 1000 copii, preţ excelent, ur‑
gent. 0723218083. (0391722)
lVând congelator 4 sertare. Relaţii la tel. 
494727. (003742)
lVând cameră video digitală Sony. 
317628, 0746019039. (003778)
lVând staţie Motorola + ceas taxi. Tel. 
0747325921. (003786)
lVând LG T5100, DVD auto Alpine, ca‑
meră digitală JVC. 0720508631. (005487)
lVând TV Samsung 51, preţ 2,3 mil. şi 
frigider Arctic 240 l, preţ 3,8 mil. Tel. 
496842, 0745154434. (003830)
lVând congelator 7 sertare, negociabil. 
Te. 472844 (003517)

lDoresc angajare în calitate de şofer, 
posed permis cat. B,C, E, de preferinţă pe 
camion. Telefon 0741522011. (005187)
lA, B, C, E, ATM, ADR, solicit angajare. 
Telefon 0729241312.(003628)
lPosesor permis catg. B, C, E, soli‑
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (003772)
lŞofer B, experienţă, seriozitate, solicit 
angajare. 475492. (003288)

lDecupăm  pereţi, găuri hote, pla‑
cări rigips, instalaţii sanitare, mon‑
tări centrale termice, rapid, preţ ca‑
litate convenabile. Tel. 0746547072. 
(003777)
lElectrician execut, repar, modific insta‑
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. (005235)
lTransport internaţional persoa‑
ne, Italia, Spania. 0744114322, 
0742677079. 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(003200)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)
lEfectuez amenajări interioare şi elec‑
trice. 0740098243. (003940)
lMuzică nunţi, filmări video, fotogra‑
fii. 0722424502, 496879. (0391032)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lFilmări video 800.000 caseta, DVD, 
fotografii. 0748918991. (004456)
lConstituiri societăţi, cesiuni, consul‑
tanţă, autorizaţii. 498739, 0742803025. 
(0391290)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
lExecut construcţii case, vile, balcoa‑
ne, tencuieli, şape, placări rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli lavabile şi la comandă 
uşi şi geamuri termopan. Tel. 422397, 
0743583844. (004886)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domicil‑
iul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, par‑
chet, raşchetat. 421865, 0723899475. 
(004987)

INTERMEDIA comercializează şi exe‑
cută parchet laminat (cu montaj şi 
transport gratuite), lambriu MDF şi 
PVC, sisteme de acoperişuri şi amena‑
jări interioare. 498615, 0788249810. 
(01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 130.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 119.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. GARANŢIE 
5 ANI. 490277, 0745922235, 
0788716365, 0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166,  324235, 0722437530, 
0742350310. (1.06BC4)

lSC efectuează lucrări de amena‑
jări interioare şi exterioare la ter‑
men. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0391520)
lSC PROSOLAR confecţionează tâm‑
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lExpert contabil, evidenţă contabilă, 
bilanţ, declaraţii.0747221499. (0391526)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, ame‑
najări interioare orice tip sau/şi apar‑
tamente la cheie. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387. (003355)
lExecut curse în ţară şi străinătate 
cu Ford Mondeo, preţ minim. Tel. 
0746311626. (003394)
lTransport marfă Fiat Ducato 2005, 
12 mc, 1,5 t, 8000/km. Tel. 0741736201. 
(005147)
lEfectuăm curse în Italia, Germania, 
Spania în fiecare joi a săptămânii. 
Condiţii de transport impecabile. Tel. 
0722205781, 469953. (005157)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (003420)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie poliester, parchet 
laminat, gresie. 0747301968. (005201)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, zidării, 
gleturi, şape, izolaţii, rigips, parchet, gre‑
sie. 0743805459. (003454)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve‑
li, izolaţii, şape, gleturi, faianţă, gresie. 
0745701576. (003500)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
faianţări, rigips. 0741524541. (003574)

Contabilă autorizată întocmesc 
evidenţe contabile cumputerizate, 
înfiinţez SRL, PF, acte adiţionale, 
avantajos. Tel. 477907, 0740555492. 
(0391768)

lContabil autorizat evidenţă compu‑
terizată, declaraţii bilanţ, fişe fiscale. 
311889, 0743808190. (005350)

SC efectuăm lucrări construcţii case, 
vile, balcoane, etc. preţul şi calita‑
tea lucrărilor - fără concurenţă! Tel. 
480944, 0742346524, 0744982245. 
(005349)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003684)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei (servicii complete), modi‑
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0391552)

lMontăm gips-carton, izolăm, zugră‑
vim, faianţăm. 0741407107. (003351)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1/06/CS/37)

lReducere 20% tâmplărie PVC, Al, spaţii 
comerciale, balcoane, glafuri, jaluzele 
verticale, rulouri exterioare. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0391190)

Constituiri societăţi, cesiuni, consul‑
tanţă. Promptitudine, costuri mini‑
me! 430408, 0744144396. (0391542)

lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) termo‑
pane, preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650, 0741025005 pt 
Tecuci. (10391442)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0390919)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în 3 
zile, modificări acte. Tel. 0744545992. 
(005304)
lSonorizări, filmări video-DVD, fo‑
tografii, ornamente baloane. Tel. 
0744657441, 0729380533, 312516. 
(003566)
lFilmări video, foto, prelucrări DVD. 
Tel. 458312, 0740045649. (005336)
lElectrician execut reparaţii şi instalaţii. 
0746405668. (003648)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto‑
grafii. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)
lSC Stegkam execută la un preţ avan‑
tajos lucrări de amenajări interioare: 
zidărie, zugrăveli, placări gresie, faianţă, 
montări gips carton, instalaţii sanitare, 
instalaţii electrice, montaj parchet. Tel. 
0748227557, 0722659031. (03917466)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn masiv. 
0745636418. (0390686)
lEfectuez transport marfă 5000/km. 
Tel. 0745900592. (005398)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gleturi, 
zugrăveli. Informaţii 319232. (003701)
lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Tel. 
0744921074. (005389)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0391718)
lRigips, zugrăveli, gresie, faianţă, par‑
chet, instalaţii sanitare. Tel. 0742266447. 
(003759)
lPlacări rigips, zugrăveli lavabile. Tel. 
0746960982. (003781)
lEfectuez transport naţional de per‑
soane cu Ford Mondeo. 0747457849. 
(005466)
lMontez instalaţii sanitare, calori‑
fere, maşini de spălat. 0722718664, 
0741406164. (003788)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003800)
lExecutăm amenajări interioare cele 
mai mici preţuri. 0745232268. (005502)

lSC Expert AM Audit SRL scoate la vân‑
zare directă bunuri ale debitoarei SC 
Rapid SRL Tecuci societate în insolvenţă 
(birouri, aragaz, casă de bani, frigider, 
menghină, calorifer electric, boiler elec‑
tric, butelie de aragaz). Rel. suplimenta‑
re la tel. 410310. (02.06EXT28)

l48 ani, divorţat, cu locuinţă, sala‑
riat, doresc doamnă în vederea căsă‑
toriei, fără beep, de la ora 16,00, la tel. 
0740805135. (003731)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revis‑
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0391800)

Prestãri
Servicii

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

SC Weiss PVC cu sediul în str. 
Caragiale nr. 19 (în spate la Stirex) 
aduce la cunoştinţa deţinătorilor 
de ateliere de prelucrare începu‑
tul campaniei de primăvară cu 
preţuri promoţionale deosebit 
de accesibile. Vă aşteptăm! Tel. 
306116, 0721835545. (2/06/IV/05)

Emailez căzi baie. 0744279983, 
426766. (003691)

Transport marfă (mobilă) în ţară, 
9000 km. Tel. 0744325696. (005373)

Confortul casei tale prin Profilexprom 
SRL, producător  tâmplărie PVC şi Al, 
rulouri exterioare, jaluzele verticale. 
Consultanţă, măsurători, transport, 
montaj, gratuite. Tel. 0744180890, 
0742040817. (0391779)

Firmă specializată execută zidărie, 
tencuieli, zugrăvit, rigips, gresie, 
faianţă, găuri hote, decupări pereţi, 
instalaţii electrice, instalaţii sanitare. 
0748477093. (003709)

În atenţia asociaţiilor de proprietari: 
executăm lucrări capitale la subso‑
luri inclusiv curăţenie, în sistem rate 
6-12 luni. Pt. programări, tel. 492966. 
(0391001)

Societate de construcţii execută la 
cheie vile, hale industriale, ame‑
najări interioare, reparaţii civile şi 
industriale în Galaţi şi alte locali‑
tăţi. Oferim calitate şi seriozitate, 
iar preţurile sunt negociabile. Tel. 
322211, 0743042464. (1/06/BC/52)
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viaţa liberă

Bine aţi venit în Viaţă!
… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru 
găzduieşte zilnic fotografiile nou‑născuţilor 
din Galaţi. Suntem primii care ne bucurăm ală‑
turi de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le îm‑
părtăşiţi şi dumneavoastră bucuria. Aşteptăm 
familia şi prietenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 

Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este alături de dumnea‑
voastră în toate momentele fericite! Mulţumim 
medicilor care asistă naşterile şi conducerilor 
celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care 
ne‑au permis accesul la fericitele mămici.

Viaţa liberă
Foto: Sorin Pană 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 
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Disponibilitate pentru un program flexibil 
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S.C. FLUX S.R.L. 
Angajează:

1. REPREZENTANT VANZARI 
zona GALAŢI

2. REPREZENTANT VANZARI 
zona TECUCI

Profilul candidatului: 
- abilităţi de comunicare;
- spirit organizatoric;
- persoană dinamică.
Condiţii: 
- experienţă în domeniu minim 1 an;
- studii superioare; 
- carnet de conducere categoria B.
Se oferă:
- salariu fix + comision + bonus;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- posibilităţi de promovare. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. 
şi Scrisoare de intenţie la fax.: 

0236.410.554

1. Iulian Daniel Ioan
Greutate - 3,3 kg
Primul născut
Mama - Nicoleta
Tatăl - Valentin Vivian
Galaţi 

2. Erika Dumitran 
 Greutate - 2,9 kg
Primul născut
Mama - Maria Magdalena 
Tatăl - Tomas
Galaţi

3. Marius Alexandru 
Greutate - 3,8 kg
Primul născut
Mama - Nicoleta
Tatăl - Ciprian
Galaţi

Societate comercială 
angajează 

şef compartiment vânzări şi marketing

Cerinţe:
	-  studii superioare;
	-  minim 2 ani experienţă într-o poziţie similară;
	-  abilităţi de managementul vânzărilor şi de marketing;
	-  abilităţi de planificare, organizare, comunicare 
	  şi orientare spre client;
	-  cunoaşterea limbii engleze - nivel avansat;
	-  experienţă în utilizare PC;
	-  abilităţi în menţinerea contactului cu furnizorii externi.
Cei interesaţi pot transmite CV detaliat însoţit de scrisoare de intenţie la 
fax: 0236411679 sau depune la sediul societăţii din str. Săliştei 14-16 Galaţi. 
 

Societate comercială 
angajează

 
inginer vânzări

Cerinţe:	 - studii superioare: inginer electronist, instalaţii TCM;
	-  cunoştinţe limba engleză - nivel avansat;
	-  experienţă în utilizare PC;
	-  disponibilitate pentru deplasări;
	-  cunoştinţe de marketing şi abilităţi de comunicare.

Cei interesaţi pot transmite CV detaliat însoţit de scrisoare 
de intenţie la fax: 0236411679 sau depune la sediul societăţii 

din str. Saliştei 14-16 Galaţi. 

lTipografie angajăm operator cal-
culator. Necesare cunoştinţe solide 
în Corel Drraw, Photo-Shop, Page-
Maker. 412162. 
lSC CASIDO SRL angajează agenţi 
pază. Condiţii - calificare agent pază, 
permis conducere categoria B. CV-uri-
le se vor depune la sediul firmei, din 
blocul BR5B, etajul III, str. Brăilei nr. 
88 (intrarea prin str. Română). Relaţii 
la telefon 471266. 
lAngajăm absolvent arte plastice (li-
ceu sau institut). Solicităm cunoştin-
ţe solide operare calculator.Telefon 
430515.

lAngajez tâmplar cu experienţă în PAL. 
Telefon 0723844408. 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi STAR 
menţine taxele reduse cu 30% (700.000 
LEI VECHI) până la 18 martie 2006. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. (02/
06/MR/07)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lSC angajează jurist cu experienţă în 
resurse umane şi confecţioneri textile cu 
experienţă. Relaţii la 320024. (0390664)
lSC confecţii textile angajează confec‑
ţioneri maşini de cusut industriale, sala‑
riu atractiv + condiţii avantajoase. Rel. la 
tel. 497667. (0391302)
lSC angajează agent comercial cu ex‑
perienţă în feronerie pentru PVC şi lemn 
stratificat, posesor permis conducere ca‑
teg. B, stagiul militar satisfăcut. Tel./fax 
323504, 0727225578. (0391589)
lAngajez absolventă informatică şi 
profesoarălimba italiană. Tel. 437177. 
(003211)
lAngajăm personal fast-food, cosmeti‑
ciană. 320427. (004994)
lCăutăm colaboratoare videochat. 
Venituri între 500 şi 1.000 USD. Telefon 
0747089389. (0391414)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re‑
duceri considerabile pentru şcolari‑
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
C E, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferişi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 sau 
0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajăm pentru secţie folie, ambalaj 
polietilenă, muncitori, inginer chimist, 
inginer mecanic întreţinere utilaje. Tel. 
334207, 334181. (0391426)
lAngajez operatoare videochat. câşti‑
guri 500-1000 $. 0746171325. (0391423)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii la tel. 472122. (0391530)
lSC Metrix textil angajează agent vân‑
zări. Cerinţe: permis conducere, experi‑
enţă în vânzări. Telefon 410349. (003381)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. Telefon 
0744569179. (005127)

Societate particulară angajează me‑
canic cu experienţă pentru reparaţii 
maşini-unelte. Relaţii tel. 448082, 
448441. (0391545)

lAngajez tehnolog brutărie. Tel. 074451
7613,0722777148.(003407)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
320369, 0740926507, 0744179416. 
(005179)
lAngajez reprezentant vânzări. Tel. 
0729440984 sau trimiteţi CV la jobs@
mediacompan.ro (0391478)
lSC angajează bucătar şi barman. 
Telefon 0740245673. (003527)
lRestaurant Atlantic angajează ospătă‑
riţe. Telefon 0744621661. (0391758)
lAngajăm tehniciană veterinară pen‑
tru farmacie veterinară şi pet shop. Tel. 
0744786248, 475834. (0391453)

Societate comercială angajează se‑
cretară. Cerinţe: studii superioare în 
domeniul tehnic, abilităţi de comuni‑
care, cunoştinţe operare PC. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Traian nr. 166, bl. A11, parter. Relaţii 
suplimentare la tel. 460587 (de luni 
până vineri între orele 8,00-16,00). 
(0391485)

lMenajere şi îngrijire bătrâni, restaurant 
Italia. Telefon 0720189171. (003612)
lAngajăm 2 şoferi taxi-colaborator 
Pynk. Telefon 0743006351. (003614)
lAsociaţia Donaris Galaţi organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo‑
rant, operator GPL şi zidar. Tel. 490526, 
0723325607, 0741324619. (2364214)
lSC angajează tinichigii şi vop-
sitori auto cu experienţă. Telefon 
0744625144. (0391499)
lSC angajează dulgheri, zugravi şi fierari 
betonişti. 466848, 0740559737. (005358)
lFirmă de distribuţie angajează dele‑
gat-manipulant, stagiu militar satisfăcut. 
Relaţii la tel. 0740169651. (0391479)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii la 
tel. 466280. (02/06/CS/01)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar, măcelar. 
Diplomă internaţională, selecţie pen-
tru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0391153)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
499203,0788680275. (0391354)
lŞcoala de şoferi STAR şcolarizează 
categoria D - taxă 299 lei, atestate pro‑
fesionale TM/TP-115 lei, instructori auto - 
450 lei şi examinări psihologice în dome‑
niul rutier. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (02/06/MR/07)

 
Te-ai săturat să munceşti pen-
tru alţii? VREI SĂ FII PROPRIUL 
TĂU STĂPÂN? Vino la Şcoala de 
Şoferi Motoprest e instructor auto 
şi profesor de legislaţie. Tel. 495333, 
0744583917. (0391537)

lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, operator 
PC, contabilitate informaţizată Light, 
limba spaniolă, limba engleză , de-
sign ambiental, lucrător în comerţ, 
lucrător în hoteluri (cameristă). Tel. 
471421,0724259368. (0391522)

lFirmă distribuţie angajează agent 
vânzare cu experienţă pt. zona Galaţi, 
în condiţii avantajoase. CV la fax 334198. 
(0391451)
lSC angajează tinichigii auto, vopsitori  
auto,  salariu  motivant.  0740033454, 
0746452855. (0391707)
lAngajăm vânzătoare produse electro‑
casnice. Interviul va avea loc miercuri, 
ora 13,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter (Rondou). Relaţii la tel. 
0788422462. (0391706)
lAngajez vânzătoare bar. 322718, 
0745569479. (003599)
lFirmă de pază angajează agenţi grup 
operativ, şoferi cu şcoală de agenţi. 
Telefon 461696. (0391486)

Superpromoţie! Vrei permis de con‑
ducere cu 220 lei? Vino la Şcoala de 
Şoferi Motoprest. Telefon 495333. 
(0391489)

lRonin Protect angajează agenţi 
pază cu atestat. Rog seriozitate, sa-
lariu 4.500.000 net. Tel. 0788264220, 
fix 496983. (0391455)
lCasă de amanet angajează personal. 
Relaţii între 9,00-16,00. Telefon 416772. 
(0391712)
lSC angajează absolvenţi Liceu 
Economic, secţia contabilitate, promoţia 
2005. CV la fax 416772. (0391712)
lAngajăm finisatori, laminatori pen‑
tru ambalare rulouri tablă şi muncitori 
necalificaţi, lucrări Mittal Steel, vizavi 
Autogară. (0391711)
lAngajez vânzătoare program non-
stop. Nu condiţionăm vârsta. Tel. 425218, 
0726344485. (003666)
lAngajăm persoană vânzare-factura-
re, cunoştinţe PC. CV-urile la 467666, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea, 15,00-
17,00. (0391714)
lAngajez vânzătoare. 468685, 
0741172676. (003685)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Telefon 0721095907. 
(0391715)
lSocietate comercială angajează repre‑
zentant vânzări cu experienţă. Rugăm 
seriozitate. CV-urile se primesc la fax 
406150. (2/06/CS/19)
lAngajăm contabil autorizat cu expe‑
rienţă. Telefon 413511. (2/06/IV/06)
lSC angajează agenţi pază. Telefon 
431199. (005434)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (005432)
lAngajez şoferi taxi cu experienţă. 
Telefon 0746409513. (005422)
lSpălătoria auto Bobo angajează 
personal. Rugăm seriozitate. Telefon 
0745314427. (0391723)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pen‑
tru magazin alimentar. Tel.0741733450, 
0747221631. (0391549)
lSpălătorie auto angajează personal ca‑
lificat şi pentru calificare str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul Coşbuc. Telefon 
468550. (0391575)
lCompanie austriacă caută colabo‑
ratori full time şi part time pt. formare 
profesională în domeniul asigurărilor 
de viaţă (pensii private, asigurări de 
sănătate etc.). Ptr. informaţii sunaţi la 
sediul agenţiei, tel. 437049 sau mobil 
0727500068, între orele 10,30-17,30. 
(005200)
lFundaţia Inimă de copil organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
asistent social. Condiţii: studii superio‑
are în domeniu sau şcoală postliceală de 
asistentă socială (vechime 1-2 ani). Relaţii 
la tel. 312199, 0788129089. (0391511)
lAngajăm inginer stagiar construcţii ci‑
vile, dulgher, rigipsar, zidar. 0743393091, 
0742884075. (0391775)
lŞcoala gimnazială Bălăşeşti scoate la 
concurs un post de fochist, muncitor 
calificat. Data concursului 15.02.2006. 
Relaţii la tel. 334779. (005384)
lAngajăm şoferi taxi. Telefon 
0740476861. (0391717)
lRestaurantul Ellinas angajează ospătă‑
riţă cu experienţă. Rel la tel. 0741370200. 
(005388)
lPizzeria Extreme, în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează barma‑
ni-ospătari. Selecţia zilnic ora 17,00. 
(0391719)
lRecrutăm persoane cu studii supe‑
rioare şi abilităţi de comunicare. Telefon 
0744477407. (003713)
lAngajez barman experienţă, aspect 
plăcut restaurant Rustic. Selecţia zilnic 
14,00-16,00. 462375. (003710)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 0788680275, 
499203, 0788669174. (0391788)
lAngajăm persoană magazin mobilă. 
Tel. 0788680275, 499203, 0788669174. 
(0391788)
lAngajez şofer B, C. Telefon 0722404386. 
(005437)
lAngajez casieră depozit en-gross. 
Telefon 0741172672. (005437)

Angajăm instalatori aer condiţio‑
nat, interfoane, sanitari. Tel. 466232, 
0744764099. (2/06/BC/9)

lSocietate angajăm şoferi taxi con‑
diţii avantajoase (atestat avantaj). 
0740957845. (0391790)
lAngajăm agentă vânzări pentru maga‑
zin desfacere tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 0746060145, 0724989809. (0391730)
lPizzeria-restaurant Vip, situată lângă 
Cinematograful Ţiglina angajează ospă‑
tari. Preselecţia va avea loc joi, 9.02.2006, 
ora 15,00, în incinta restaurantului. 
Relaţii la tel. 492301. (0391601)
lPizzeria-restaurant Vip, situată lângă 
Cinematograful Ţiglina, angajează feme‑
ie de serviciu cu înclinaţii spre bucătărie. 
Preselecţia va avea loc joi, 9.02.2006, ora 
15,00, în incinta restaurantului. Relaţii la 
tel. 492301. (0391601)

lAngajăm zugravi-rigipsari şi faianţari. 
Telefon 413511.(2/06/IV/6)
 lSC Standard Snacks SRL Bucureşti 
filiala Galaţi angajează: 1) operator fac‑
turare. Se cer: bune cunoştinţe operare 
MS.Office şi navigare internet; 2) super‑
visor agenţi. Se cer: experienţă într-un 
post similar minim un an, o bună cu‑
noaştere a clienţilor aferenţi judeţelor 
Galaţi-Brăila. Cei interesaţi vor trimite CV 
la 476759, galati@standard.galati.astral.
ro sau sn-galati@yahoo.com specificând 
poziţia pentru care aplică. Informaţii 
0741249034. (0391794)
lAngajez vânzătoare experienţă încăl‑
ţăminte depozit Galgros. 0745207235. 
(003827)
lAngajez vânzătoare magazin prepa‑
rate din carne. Telefon 0788494832. 
(003828)
lSC angajează vânzătoare showroom, 
studii medii, aspect plăcut. 0744170830. 
(005494)
lAngajez şofer TIR cu experienţă Iveco 
Eurostar. Condiţii avantajoase. Telefon 
0744567001. (0391796)
lSocietate de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. CV-urile se trimit la nr. 
410995. (0391798)
lAngajăm agenţi vânzări perseverenţi. 
Telefon 0726209507. (003815)
lAngajăm vânzător(oare) ce locuieşte la 
curte. 465835, 0724197064. (003819)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (003820)
lAngajez vânzător(oare) bar cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 411996, între orele 
12,00-14,00. (0391795)
lAngajez confecţionere textile cu ex‑
perienţă minim 1 an. Depuneţi CV la fax 
475090. (0391731)
lAngajăm persoane cu sau fără expe‑
rienţă în vederea desfăşurării de activi‑
tăţi publicitare. Relaţii la 0748428082. 
(005478)
lFirmă de construcţii angajează in-
giner constructor, maistru construc-
tor, fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
zugravi, faianţari, instalatori. Telefon 
322211. (1/06/BC/52) 
lAngajăm urgent agenţi imobiliari, 
secretar dispecer. 0724798995, 492555. 
(005497)
lAngajăm barman-ospătar. Tel. 492555, 
0724798995. (005497)
lAngajez operatoare casă de schimb 
valutar. 0788426550, 0744797400. 
(003843)
lAngajez 3 şoferi TIR cu atestat marfă şi 
ADR. Rel. în str. Carnabel nr. 34, miercuri 
ora 16,00. (0391602)
lSC Casido SRL angajează agenţi pază. 
Condiţii: calificare agent pază, permis 
conducere categ. B. CV-urile se vor de‑
pune la sediul firmei din str. Brăilei nr. 88 
(intrare prin str. Română), bl. BR5B, et. 3. 
Relaţii la tel. 471266. (0391735)
lSupermarket Domnească 212 angajez 
2 vânzătoare. Interviu după ora 14,00. 
(003846)
lSC Siluet angajează confecţioneri tex‑
tili. Tel. 0236/462629, 0721243368. 
lUnikasa Expert angajează agenţi imo‑
biliari cu experienţă. 473042. (2.06CS23)

Angajez animatoare night club 
Pretty Girls Brăila. Condiţii avan-
tajoase. 0727074393. (004239)
Restaurant Hazard, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, bl. A5-A6, angajează bu‑
cătar pizza cu experienţă. Relaţii zil‑
nic ora 8,30 (004512)
S.C. angajează zidari şamotori con‑
strucţii oţelărie. Telefon 477470. 
(0391515)
Angajăm sudori electric de prefe‑
rinţă disponibilizaţi ICMRSG, Şantier 
Naval, Combinat. Rugăm seriozitate. 
Tel. 470238, 0788190561, orele 8,00-
16,00. (0391439)
SC comercială angajează ing. şi teh‑
nician agricol cu experienţă în do‑
meniu. Telefon 461751. (391538)
SC comercială angajează ing. spe‑
cialitatea chimie industrială cu ex‑
perienţă în domeniu. Telefon 461751. 
(0391538)
Societate comercială cu punct de 
lucru în SN Damen Galaţi anga-
jează tubulatori, lăcătuşi pentru 
activităţi tubulatură. Salarizare 
atractivă funcţie de experienţă în 
domeniu şi rezultate. Relaţii la tel. 
449331 de luni până vineri orele 
8,00-15,00. (0391448)
Selecţie personal agenţi, pregătire 
gratuită, programare pentru interviu 
la tel. 0744770702. (003532)
Angajez designer mobilier. Se cer: ex‑
perienţă vânzări, cunoştinţe proiec‑
tare la un PC. Se oferă salariu atractiv. 
0744781484, almather2002@yahoo.
com (0391493)
Angajăm mecanic utilaje cu expe‑
rienţă pentru încărcător frontal A 
1802, pentru bază de fier vechi, sala‑
riu 5.000.000 lei net, contract muncă. 
Relaţii tel. 826536, 826888. (0391447)
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează personal 
cu experienţă în construcţii montaj: 
sudori electric; sudori autogen; in‑
stalatori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la telefon 
306013. (02.06BC14)
Medic de familie angajez 
asistentă medicală. Telefon 
0726762878.(0391713)
Alege meseria viitorului! Cursuri re‑
flexoterapie/masaj, ruducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. Telefon 
322239. (0391132)
SC angajează sudori electric şi auto‑
gen, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (0391733)
Căutăm studenţi/e pentru vânzători, 
înfăţişare plăcută şi dinamici. Telefon 
0740902758. (003838)

Oferte de
Serviciu
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                         Firm  de distribu ie b uturi 
                                             angajeaz  
                               pentru punctul  de lucru Gala i: 
 
                                    agen i de vânz ri 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- training-uri de specialitate; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r. 

Se cere: 
      - disponibilitate pentru un program flexibil; 

- studii superioare; 
- seriozitate,dinamism i perseveren ; 
- experien a constituie un avantaj. 

 
C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa 
de mail depozitgalati2000@yahoo.com  pân  la data de 9.02.2006. 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Important!

Au încetat din viaţă pe 4.02.2006

1. Ali Sandu	 - 78 ani
2. Pauliuc Gheorghe	 - 63 ani
3. Eftimie Dumitrache	 - 70 ani
4. Rotaru Neculai	 - 68 ani
5. Gheoghiţă Teodor	 - 24 ani
6. Condrea Rădiţa	 - 58 ani
7. Ardeleanu Mihai	 - 68 ani
8. Lomaca Valentin	 - 70 ani

Au încetat din viaţă pe 6.02.2006

9. Roşca Gheorghe 	 - 71 ani
10. Burghelea Margareta 	- 64 ani
11. Moldoveanu Florica	 - 65 ani
12. Motoc Negoiţa	 - 74 ani
13. Simion Iordan	 - 80 ani
14. Leocă Marin	 - 66 ani
15. Zaharia Anica	 - 89 ani
16. Dănău Barbu	 - 94 ani
17. Niţă Maria	 - 75 ani
18. Verdeş Maria	 - 63 ani
19. Oancea Niculina	 - 70 ani
20. Marinescu Marin	 - 73 ani
21. Mândrescu Dumitra	 - 54 ani
22. Marin Andrei	 - 69 ani
23. Buleandră Anghelina	- 68 ani
24. Savin Vasile	 - 82 ani
25. Anghene Eduard	 - 55 ani
26. Brat Gheorghe	 - 66 ani
27. Savin Vasile	 - 82 ani
28.Carangiu Elena	 - 94 ani

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERAREcomplete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700, 0745781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.Foto A/N 30 
lei, color 60 lei. Magazin vizavi 
McDonald’s. (02/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizaviSala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01/06/
BC/8)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (01.06IV24)

lTofan Tănase autorizat pentru îmbălsă‑
mări, răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002685)
lSuntem alături de dna dr. Bourceanu 
Virginia în aceste momente grele pri-
cinuite de pierderea tatălui

SAVIN VASILE

Dumnezeu să-l odihnească! Colectivul 
Direcţiei de Sănătate Publică şi 
Medicină Preventivă Galaţi. (005467)
lLaborator Bacteriologie Sanepid 
este alături de dna dr. Bourceanu 
Virginia la decesul tatălui său

SAVIN VASILE

Dumnezeu să-l odihnească! (005468)
lA plecat de lângă noi un om deosebit, 
o profesoară de suflet, 

dna profesor 
VERDEŞ MARIA

Îi voi păstra o veşnică şi dragă amintire. 
Dr. Venera Francisco. (003693)
lCu durere în suflete anunţăm încetarea 
din viaţă a verişoarei noastre FLORICA 
MOLDOVEANU. Dumnezeu s-o ierte. 
Familiile Barna A., Opriş F. şi Năstase A. 
(005362)
lSuntem alături de familia Verdeş la 
greaua suferinţă pricinuită de dece‑
sul mamei. Sincere condoleanţe. Fam. 
Păunescu Ana şi Mihaela. (003717)
lCu nespusă durere ne alăturăm fam. 
îndurerate la dispariţia după o lungă su‑
ferinţă a celei care a fost vecină VERDEŞ 
MARIA, om de înaltă nobleţe sufleteas‑
că. Dumnezeu să o ierte. Locatarii bl. M3, 
Micro 19, sc. 1. (0391777)
lCu tristeţe în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un soţ, tată 
şi bunic nepreţuit 

MARINESCU MARIN, 73 ani. Amintirea 
lui va fi veşnică în inimile noastre. Soţia, 
copiii, nepoţii şi rudele apropiate. 
Înmormântarea astăzi, 7.02.2006, ora 
12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (005417)
lMă alătur familiei Verdeş Radu şi Miron 
la durerea pricinuită de decesul mamei 
VERDEŞ MARIA. Dumnezeu s-o odih‑
nească. Familia Grecu. (003751)
lColectivul SC Flux SRL Galaţi este ală‑
turi de familia Verdeş la durerea prici‑
nuită de decesul mamei VERDEŞ MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească. (003751)
lTransmitem sincere condoleanţe 
fam. Ardeleanu Nicu şi regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui şi respectiv 
socrului ARDELEANU MIHAI din Bereşti. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Herghelegiu. 
(005430)
lLocatarii bl. Q 3 Galaţi regretă profund 
trecerea în nefiinţă a vecinei lor NIŢĂ 
MARIA. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(005429)
lTristeţe, lacrimi şi durere alături de 
colega Lungu Daniela la despărţirea de 
mama dragă. Colegii. (003773)
lLocatarii bl. A2 Asociaţia 171 regretăm 
dispariţia distinsului nostru vecin VASILE 
SAVIN. Condoleanţe familiei. (005436)
lAi fost mereu o rază de lumină în su‑
fletele noastre şi ne-ai învăţat cum să 
luptăm în viaţă, dar ne-ai dezamăgit prin 
modul în care ai încetat să mai lupţi, când 
mai era doar puţin pentru a fi din nou 
împreună. Aducem un ultim şi pios oma‑
giu dragii noastre mame, bunici şi soţii 
CHITIC VASILICA, 67 ani din Tecuci care a 
plecat de lângă noi lăsând în urmă lacri‑
mi şi jale în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te ierte şi să te primească într-un loc 
luminos cu verdeaţă. (005441)
lCu tristă durere anunţăm dispariţia 
după o lungă şi grea suferinţă a celei 
care a fost mamă, soacră şi bunică

BULEANDRĂ ANGHELINA, 68 ani. Corpul 
neînsufleţit se află în Micro 17, bl. E2, ap. 
17, et. IV.  Înmormântarea  va avea loc 
miercuri 8.02.2006, ora 12.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o ierte! (003782)
lCu nespusă durere mă alătur fami‑
liei îndoliate şi bunei mele prietene dr. 
Daniela Dănău la dispariţia tatălui BARBU 
DĂNĂU, om de înaltă nobleţe sufleteas‑
că. Sincere condoleanţe familiei îndure‑
rate. Dr. Cocariu Veronica. (003790)
lS-a stins aşa cum a trăit cu discreţie şi 
demnitate tatăl nostru BARBU DĂNĂU. A 
fost un exemplu de omenie, cinste, în‑
ţelepciune şi echilibru familiei pe care a 
iubit-o cu devotament absolut. Va rămâ‑
ne veşnic în amintirea noastră. Daniela, 
Gabi, Aurica, Adi, Angela. Înmormântarea 
astăzi 7.02.2006, Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
13.00. Familia. (003790)

lCu adâncă şi nemărginită durere în ini‑
mă anunţăm încetarea din viaţă a scum‑
pei noastre mame 

BULEANDRĂ ANGHELINA. Marian, Sorin, 
Irina şi Francesca. Dumnezeu s-o odih‑
nească în pace! (003782)
lDumnezeu să ierte un suflet mare care 
a fost întotdeauna alături de noi prof. 
MARIA VERDEŞ. Condoleanţe familiei în‑
durerate. Familia Rotaru. (003785)
lCu regret în suflet a plecat de lân‑
gă noi dragul nostru vecin, unchi 
şi cumnat, cel care a fost NISTOR 
GHEORGHE din Tuluceşti. Să îi fie ţărâ‑
na uşoară. Dumnezeu să îl odihnească. 
Înmormântarea va avea loc miercuri. 
(005475)
lToată compasiunea noastră pentru 
fiii şi nepoţica celei care a fost MARIA 
VERDEŞ la trecerea acesteia în nefiinţă. 
Dumnezeu să o ierte. Emil şi Gina Verdeş. 
(005480)
lCu nemărginită durere anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a celei care a fost mamă, 
soacră şi bunică iubitoare 

BURGHELEA MARGARETA, 63 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 7.02 
la Cimitirul Eternitatea. Cortegiul va ple‑
ca la ora 11.00 din str. Tecuci nr. 86. Fiii 
Gabriel şi Laurenţiu. (003811)
lS-a cutremurat pământul şi îngerii au 
plâns la dispariţia celui care a fost 

TARELA ANDREI AURELIAN. Ai lăsat în 
urmă nesfârşite lacrimi şi multă durere. 
Ne-ai părăsit în floarea vieţii la numai 18 
ani. Mama, tata, fraţii, nepoţii te plâng cu 
lacrimi fierbinţi. Nu te vom uita nicioda‑
tă. (005488)
lNimic nu poate acoperi durerea atunci  
când  cei  dragi nu mai sunt lângă noi, 
nimic nu poate înlocui golul rămas, iar 
cuvintele nu pot spune decât că suntem 
alături de Gina în clipele grele, când cel 
care i-a fost minunat tată - VASILE (LICU) 
SAVIN - se îndreaptă spre lumea veşnică 
a celor drepţi. Dumnezeu să-l aibă în 
pază! Cristina, Anca şi Constanţa Savin. 
(003825)

lNe plecăm frunţile şi ne rugăm la bu‑
nul Dumnezeu să te aşeze în rândul celor 
drepţi, acum la 40 de zile,

SÂRBU SAFTA, mamaia şi străbunica 
noastră. Traian, Ani şi Andreea. (003765)
lNe-ai mângâiat până acum 40 zile 
când firul vieţii s-a rupt lăsându-ne la 
cumpăna dintre ani trişti şi înlăcrimaţi,

SÂRBU SAFTA, com Băleni. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Ionel şi Gica. 
(03765)
lSe împlinesc 3 ani de lacrimi şi dor de 
la decesul dragului nostru ginere şi cum‑
nat 

GEORGICĂ SEVERIN. Nu te vom uita ni‑
ciodată! Dumnezeu să-l ierte. Fam. Paul 
şi Ioniţă.(005401)
lZile triste şi grele, lacrimi amare şi fără 
sfârşit, amintiri ce nu se vor şterge nicio‑
dată, e tot ce a mai rămas prin dispariţia 
fulgerătoare    acum  3  ani  a dragului 
nostru tată şi soţ, 

SEVERIN GEORGICĂ, salariat 
Romportmet. Dumnezeu să-l odihneas‑
că. Familia. (005401)
lO lacrimă, o floare, un gând bun la 3 
luni de la decesul dragului nostru

IOAN PATRICHI. Fie ca sufletul lui să se 
odihnească în pace la dreapta Tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia. (003725)
lCu aceeaşi durere anunţăm că s-au 
scurs 40 zile de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna cea care a fost 

SILVIA CÎRCIUMARU (MOLDOVANU). Te 
vom plânge şi regreta toată viaţa, năni‑
că. Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odihnă 
veşnică. Finii Manole, Marinica, Silvia, 
Cătălin şi Luminiţa. (005410)

lSingura companie de leasing care 
ţine cu tine. Achiziţie bunuri fără do-
bândă. Tel. 0788265116, 0723346099. 
(0391529)

lSiguranţă financiară şi carieră. 
Contract full/part time. Compania 
noastră de leasing îţi poate schimba 
viaţa. Tel. 0788265116, 0723346099. 
(0391529)

lCedez stand 32 mp, deosebit, Galeriile 
Mariano. Telefon 0744492266. (0391477)

lSocietate comercială producător mo‑
bilier serie şi comandă caut partener 
de colaborare care să deţină spaţiu în 
Galaţi sau în alte judeţe. 0745608742. 
(0391492)

lVând firmă cu activităţi comerciale pro‑
fitabile, 16.500 E. 0747085119. (0391780)

lCompania Vip Group organizează 
conferinţa posibilităţilor noi pe piaţa să‑
nătăţii şi muncii. Vă aşteptăm în fiecare 
miercuri şi vineri la ora 18.00 la adresa 
str. Maior Iancu Fotea nr. 2, Muzeul de 
Istorie, Galaţi. (005411)

Self Motors Bacău - importator 
autoturisme Suzuki caută dealer 
(societate comercială) pentru ju-
deţul Galaţi. Doritorii sunt invitaţi 
să trimită scrisoare de intenţie la 
fax 0234586816 sau e-mail: offi-
ce@selfsuzuki.ro. (003653)

Vrei să lucrezi PVC? SC oferim deba‑
vurări, lipituri, alte operaţii, confecţii 
˝la gata˝, preţ pe metru liniar avan‑
tajos. Aşteptăm colaboratori. Tel. 
0744180890, 0742040817. (0391778)

lMeditez  lb.  engleză preşcolari şi şco‑
lari. Telefon 0740847543. (005194)
lCentrul de pregătire Homer organi‑
zează cursuri de limba engleză; fran‑
cezăpentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materiale 
avizate de profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (005234)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (005056)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (003676)
lProfesor meditez fizică, matemati‑
că (bacalaureat, testare). 0724608527. 
(003787)
lProfesoară de matematică me‑
ditez avantajos V-VIII. Telefon 
463932.(003845)
lProfesoară cu experienţă meditez 
convenabil matematică IX-XII. Telefon 
0743619985. (003845)

lPierdut carnet şomaj cu nr. 180100 pe 
numele Ghilase Maria. Se declară nul. 
(0391789)
lPierdut contract de vânzare-cumpă
rare cu plata în rate nr. 47813/1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi Bogatu 
C. Andone şi Maria, pentru imobilul situ‑
at în Galaţistr. Constructorilor nr. 19, bl. 
E4, ap. 34. Se declară nul. (0391725)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
Damian Constantin-Valerian. Se declară 
nule. (0391729)
lPierdut carnet şomaj pe numele Şerban 
Grigore. Se declară nul. (0391724)
lPierdut carnet şomaj Stanciu Mariana 
Elena. Se declară nul. (0391783)
lS-a pierdut pe data de 4.02.2006, în 
zona Cinematograf Flacăra, câine de 
talie mare, rasa Ciobănesc german, cu‑
loare negru-maro. Aducătorului ofer 
recompensă 1.500.000 lei. Tel. 422244, 
0742477687. (003704)
lPierdut filă cec seria BK 303 nr. 
01063583, eliberată de BRD Galaţifirmei 
SC Lazăr LGL SRL R 16754825. Se declară 
nulă. (0391721)
lPierdut carnet şomaj pe numele Boşcu 
Remus. Se declară nul. (0391720)
lPierdut Registru unic de control al SC 
Datech SRL. Se declară nul. (0391782)
lPierdut legitimaţie eliberată de 
Primăria mun. Galaţi pe numele Scîntei 
Aneta. Se declară nulă. (0391791
lPierdut asigurare (RCA) auto GL-04-
DWG pe Navlomar Shipping SRL. Se de‑
clară nulă. (0391732)
lPierdut poliţă asigurare auto nr. 
479512. (0391603)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX pe nu‑
mele Axente Maricel cu marca nr. 69325. 
(0391604)
 

lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat să-
mi recapăt sănătatea. Ghiceşte în glob, 
dezleagă farmece, blesteme, împacă 
pe cei despărţiţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (005186)
lAlexandra mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu prietenul. 
Ghiceşte în glob, tarot, îndepărtează far‑
mecele, rezolvă orice problemă. 314121, 
0740771190. (003756)
lConferinţă Reiki 17.02.2006 la Teatrul 
Dramatic, ora 17.00, gr. I-III pe 18-
19.02. Rel. tel. 0742762111, 0724338330. 
(005447)
lSC Maica Geea SRL a solicitat aut. me‑
diu pentru deschiderea pct. de lucru în 
str. Mal Brateş 2 cod CAEN 3710, 3720, 
5157. Eventualele observaţii se pot co‑
munica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0391799)

Colegiul Consilierilor Juridici Galaţi 
anunţă organizarea examenului de 
definitivat în profesie în condiţii‑
le Legii 514/2003 şi ale Statutului 
profesiei de consilier juridic pentru 
consilierii juridici stagiari, în data 
de 7.04.2006, ora 14.00. Informaţii 
privind regulamentul şi tematica 
examenului la sediul colegiului, aflat 
în str. Portului nr. 20, tel. 460216, 
program de luni până joi de la 8.00-
16.00, vineri de la 8.00-14.00. (01/
06EXT198)

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

lSuntem alături de colega noastră 
Roşca Maria la greaua suferinţă pricinui‑
tă de pierderea tatălui. Colectivul Call 
Center 931 Galaţi. (005496)
lCu nemărginită durere regretăm trece‑
rea în nefiinţă a soţului şi tatălui nostru 
ROŞCA GHEORGHE, 70 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
fiica şi nepoata. (005496)
lSuntem alături de familie la neaştep‑
tata pierdere a fratelui, cumnatului, 
unchiului nostru ARDELEANU MIHAI. 
Sincere condoleanţe. Fam. Ion Chirvase, 
Adrian Chirvase, Alexandru Namoianu. 
(003834)
lCu profundă mâhnire şi solidarita‑
te suntem alături de colega noastră 
Andreea Verdeş la suferinţa provocată 
de pierderea bunicii, regretata doamnă 
profesoară VERDEŞ MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Colectivul clasei 
a VIII-a A de la Şcoala Nr. 2 Galaţi şi diri‑
gintele clasei. (003841)

lFamilia Cujbă Petrică şi Tinca anunţă 
cu regret că astăzi s-a împlinit un an de 
la trecerea în nefiinţă a cumnatului 

IANCU GICU, 44 ani.(005372)
lAu trecut 28 ani fără a se aşterne uita‑
rea peste chipul tatălui nostru 

PANAITE C. DRAGOMIR, 
com. T. Vladimirescu. 

Dumnezeu să-l odihnească. Fiul, nora şi 
nepoţii. (003462)
Printre lacrimi şi durere s-au scurs 5 ani 
de la moartea unicului fiu, 

GIGEL TĂRĂBUŢĂ, ziua de 7 februarie a 
fost o tragedie pentru noi. Mama Teodora 
şi tatăl Eugen Matache. Dumnezeu să te 
aibă în pază. (003334)
lLacrimi şi amintiri pentru prietena 
noastră 

GINA BAHRIM, Rogojeni, la 2 ani de la 
deces. Sofica şi Nelu. (003695)
lAstăzi se împlinesc 4 ani de când soţul 
şi tatăl nostru 

IANCU DUMITRU a plecat spre un tărâm 
mai liniştit. Golul din sufletele noastre va 
fi veşnic. Familia. (005360)

l7 februarie era o zi în care îţi spu-
neam „La mulţi ani!”, dar de 2 ani 
de zile cu durere şi lacrimi în ochi îţi 
spunem  Dumnezeu  să  te  ierte, bu-
nul nostru soţ, tată şi bunic PAVEL 
VASILE	  şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău. Odihneşte-te în pace. Elena, soţie 
şi copiii. (005363)

lS-au scurs 7 ani de când un suflet bun 
şi generos a plecat pentru totdeauna 
dintre noi. Regrete eterne pentru omul 
desebit care a fost 

NEAGU ŞTEFAN din com.Pechea. 

L-am rugat şi îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
acolo în ceruri. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (003699)

lMoment de pios omagiu şi amin-
tire veşnică la împlinirea unui an 
de la dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost IANCU GICU. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul bun. 
Sora Tuţa, cumnatul Viorel şi nepoţii, 
Cosmin şi Robert. (003708)

lPentru a patra oară îţi spunem pe 
7 februarie în loc de „La mulţi ani!” 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
lumină 

GETA CHETROIU. 

Soţul. (005507)

Suntem alături de prietena noastră 
dr. Daniela Dănău acum când se des‑
parte de tatăl ei. Dumnezeu să o în‑
tărească în aceste clipe de grea încer‑
care. Fam. Ciucă şi Crişan. (005374)

Cu emoţie şi durere colectivul de ca‑
dre didactice şi personalul Liceului 
Emil Racoviţă au aflat că distinsa 
noastră colegă şi excepţională pro‑
fesoară, MARIA VERDEŞ, s-a întors 
întru Domnul pentru somnul de 
veci. Dumnezeu să-i primească şi să-i 
odihnească sufletul ei bun!(003706)

În dimineaţa zilei de 4 februarie 
Dumnezeu a mai câştigat un suflet 
bun pentru împărăţia Sa, sufletul 
scumpei noastre mame deosebite 
NIŢĂ MARIA. Lacrimile nu pot învin‑
ge durerea sufletească pe care ne-ai 
lăsat-o odată cu plecarea ta la cele 
veşnice. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, scumpa noastră mamă. Nu 
te vom uita niciodată. Fiicele: Rodica, 
Tincuţa, Viorica şi ginerele Valerică. 
Decedata este depusă la Biserica Sf. 
Ana. Înmormântarea are loc astăzi 
7.02.2006, ora 12.00. (003743)

S-a stins din viaţă cea mai dragă şi 
bună soră, NIŢĂ MARIA. Dumnezeu a 
luat cu El sufletul ei cald şi blând du‑
cându-l în lumea drepţilor. Vei rămâ‑
ne veşnic în sufletul meu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Margareta 
şi cumnatul Vasile. (003743)

Ai închis ochii pentru totdeauna 
după o lungă şi grea suferinţă, bu‑
nico NIŢĂ MARIA. Dumnezeu să te 
întâmpine iertându-ţi păcatele şi să 
te aşeze în rândul celor drepţi. Veşnic 
te vom purta în gândul nostru. 
Nepoţii: Simona, Bogdan, Carmen, 
Adi, Dănuţ, Viorel, Lili, Daniela, 
Silvia, Victor, Roxana, Ranya, Mario, 
Laurenţiu. (003743)

Cu nespusă durere în suflet ne 
alăturăm naşinor la dispariţia 
celei care a fost prof. VERDEŞ 
MARIA, om de înaltă nobleţe su‑
fletească. Finii Artemisia şi Lucian 
Iorga. (0391727)

Ne exprimăm profunda durere şi pă‑
rere de rău pentru pierderea suferită 
de familia Verdeş prin decesul dnei 
VERDEŞ MARIA. Dumnezeu s-o odih‑
nească! Fam. Iordache. (003760)

Cu durere în suflet, familia anun‑
ţă moartea iubitei mame, bunici şi 
soacre VERDEŞ MARIA. Corpul neîn‑
sufleţit este depus laBiserica Sf. Ana 
din Micro 19. Cortegiul funerar plea‑
că miercuri, ora 12.00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (003802)

Colegii din Şcoala Specială P.P. 
Neveanu sunt alături de domnul 
profesor Constantin Ispas la dure-
rea provocată de decesul dragului 
său tată. (003812)

Suntem alături de dr. Dănău 
Danielala trecerea în nefiinţă a ta‑
tălui DĂNĂU BARBU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Sincere condo‑
leanţe! Colectivul Dispensarului 
Bălcescu. (003829)

A trecut un an de lacrimi, durere şi 
flori pe preatimpuriul mormânt de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată iubitor 

IANCU GICU. 

Nu te vom uita niciodată! Soţia Geta 
şi copiii Dragoş şi Alina. (003707)

Lacrima durerii şi tristeţea dorului 
m-au însoţit în anul care a trecut de 
la moartea soţului, COZMA VASILE 
(LICĂ), om de mare omenie. Flori, 
dragi amintiri, Dumnezeu să-l ierte. 
Violeta.(005364)

În 7 februarie 2000 s-a stins un om 
de o deosebită valoare pentru fa‑
milie şi colegi. Acesta a fost ing. 
SANDU GUŞE. Recunoştinţă veşni‑
că. Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(003712)

La împlinirea a 7 ani de la decesul ne‑
aşteptat al celei care a fost director 
la Grupul Şcolar Paul Bujor, Bereşti, 
profesor Rodica Cristofan, colegii 
retrăiesc durerea despărţirii. (2/06/
ext. 34)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 246 cm	 ‑   2 cm
Hârşova	 318 cm	 ‑ 16 cm
Brăila  	 388 cm	 ‑ 22 cm

GALAŢI 	 390 cm	 ‑  20 cm
Isaccea 	 350 cm	 ‑  20 cm
Tulcea 	 260 cm	 ‑    6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 februarie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat(ă) de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s‑a 
mai întâmplat demult să fiţi 
gelos(oasă). 

Vă amintiţi cu nostalgie de 
vremuri mai bune decât cele 
pe care le trăiţi acum. Cel pu‑
ţin din punct de vedere senti‑
mental...

Sunteţi împins(ă) de la spa‑
te, doar‑doar veţi face în sfâr‑
şit ceea ce trebuie. Dar cine 
şi‑a asumat responsabilitatea 
nu ştie cu cine are de‑a face...

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus. 

 Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu de 
spus. Dvs. simţiţi că nu mai 
puteţi face faţă în aceste con‑
diţii.

Vă simţiţi responsabil(ă) 
pentru o persoană de sex 
opus din familie. Ca nicioda‑
tă, acum daţi dovadă de mare 
atenţie.

Nu mai puteţi risca să di‑
vulgaţi secrete cu adevărat 
importante, doar pentru că vă 
ia gura pe dinainte. 

Tineţi legătura cu per
soana pe care o iubiţi cel mai 
mult, oricât de mare ar fi dis‑
tanţa dintre dvs. Şi merită.

Nu puteţi să vă liniştiţi 
până când nu aflaţi cum pu‑
teţi să intraţi în posesia unui 
obiect. La care, e drept, tânjiţi 
de mult.

Vi se fac toate poftele, iar 
pe la mijlocul zilei remarcaţi 
şi dvs. acest amănunt. Din feri
cire, nu se supără nimeni.

 Nu mai acceptă nimeni să 
vă facă jocurile, în ciuda tira
niei dvs. de acum trebuie să 
vă mulţumiţi cu tot mai puţin.

Triumfaţi când toată lumea 
se aştepta să pierdeţi. Vă pla‑
ce enorm să faceţi surprize 
celor dragi. Ceilalţi nu vă in‑
teresează.

1777 ‑ Se naşte DINICU 
GOLESCU (m. 1830), me‑
morialist, cărturar de fac
tură luministă, scriitor 
ce rămâne în literatura 
română ca autor al pri‑
mului jurnal de călătorie 
(“Însemnare a călătoriei 
mele”, 1826).

1812 ‑ Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor 
englez.

1862 ‑ Se naşte MARIA 
CUNŢAN (m. 1935), poetă.

1875 ‑ Se naşte 
NECTARIE COTLARCIUC 
(m. 1935), mitropolitul 
Bucovinei (instalat la 10 
noiembrie 1924).

1881 ‑ Al doilea Decret 
regal prin care se stabi­
leşte reşedinţa  Eparhiei 
la Galaţi (Primul Decret 
regal: 16 martie 1879).

1885 [ Se naşte ION 
NICOLAE (m. 1963), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

 [ Se naşte SINCLAIR 
LEWIS (m. 1961), scrii‑
tor american, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1890 ‑ Se naşte VINTILĂ 
PARASCHIVESCU (m. 1965), 
poet, prozator, publicist.

1907 ‑ Se naşte 
HARALAMBIE MIHĂESCU 
(m.1985), lingvist, filolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1915 ‑ Se naşte 
TEOCTIST (TEODOR) 
ARĂPAŞU, patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
membru de onoare al 
Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul “Timotei 
Cipariu” al Academiei 
Române (1991).

1924 ‑ Se naşte 
LUCREŢIA PACEA, artistă 
decoratoare.

1927 ‑ Se naşte JULIETTE 
GRECO, şansonetistă, artis‑
tă franceză.

1929 ‑ Legea pentru 
stabilizarea monetară prin 
devalorizarea leului (scă‑
derea conţinutului în aur).

1931 ‑ Încetează din 
viaţă ION VIDU (n. 1863), 
compozitor, dirijor.

1932 [ Se naşte DAN 
HĂULICĂ, eseist, critic de 
artă, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte ION ACSAN, 
poet, traducător.

1934 ‑ Se naşte FLORIN 
MUGUR (m. 1991), poet, 
prozator, eseist, autor de 
literatură pentru copii, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1977), cu 
Marele Premiu la Festivalul 
Internaţional de Poezie de 
la Sarajevo (1986).  

1935 ‑ Stroe şi Vasilache 
prezintă în premieră 
“Bing‑Bang”, primul film 
sonor realizat în Bucureşti, 
cu o aparatură construită 
de inginerul român Argan.

1956 ‑ Se naşte NICOLAE 
ILIESCU, prozator. 

1978 ‑ Încetează din via
ţă DIMITRIE CUCLIN (n. 
1885, la Galaţi), compozi‑
tor, pedagog, poet, filozof. 

1984 ‑ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
MARCOVICI (n. 1902), 
chimist, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1986 ‑ Încetează din 
viaţă OCTAV GRIGORESCU  
(n. 1933), pictor, grafician. 

1999 ‑ Încetează din via
ţă HUSSEIN (n.1935), rege 
al Iordaniei. 

Cinema
3 ‑ 9.02.2006

"Central": Jurnal de bord: Orele 17,00; 19,00. 
"Republica": Sahara:  Orele 15,00; 18,00.
„Ţiglina”: Rondul de noapte: Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Euro‑dispecer
8,05	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
9,55	 Euro‑dispecer
10,00	 Teleshopping
10,30	 Inovaţii
11,00	 O vedetă populară (r)
	 cu Iuliana Tudor
12,35	 Sănătate pentru toţi! (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cutia fantastică (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Kronika
17,00	 Silvio Berlusconi, 

magnatul italian
18,00	 Generaţia contra
	 cu Ioana Stanciu
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Neveste disperate (s)
21,55	 Celebrităţile timpului tău
22,00	 Memorialul durerii ‑ O 

istorie care nu se învaţă 
la şcoală:

	 Profesorul Mărgineanu şi 
lotul marii finanţe

23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Fiara din Gévaudan
	 (thriller, Franţa, 2003)

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Teatrul Masca, puterea 

de a rezista (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Din nou la şcoala 

micilor vrăjitoare (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Mărturii
19,00	 Districtul (s)
20,00	 Trăsniţii din Queens (s)
20,30	 Tineri la Hollywood
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,20	 Copilul miresei
	 (comedie, SUA, 1991)
0,00	 Stargate: 
	 Atlantis (s)
0,50	 Remix ‑ Rock Forum
1,50	 Urmărirea
	 (acţiune, Canada, 1986)
	 cu Harvey Keitel
3,30	 Lumea de aproape (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Încurcături de familie 

bună (comedie, SUA, 
2000) 

12,00	 Zâmbete într‑o pastilă
12,30	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Născut DJ (s)
14,15	 Paradisul pierdut
	 (dramă, SUA, 1999)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Urmărirea
	 (comedie, SUA, 1994)
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Răzbunare fără limite 

(s) cu Michael Madsen
0,40	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
0,45	 Ştirile PRO TV
1,45	 Urmărirea (r)
	 (comedie, SUA, 1994)
3,30	 Profeţii despre trecut (r)
4,15	 Parte de carte (r)
5,00	 Zâmbete într‑o pastilă (r)
5,30	 Născut DJ (s/r)
6,00	 Teo (r)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Dispariţii (s/r)
12,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (r)
13,00	 Observator
13,45	 Albumul cu amintiri
	 Prima parte
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Rezervat V.I.P.
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Nostradamus
	 (horror, SUA/Canada, 

2000) 
22,00	 Secretul 
	 Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Un glonţ rătăcit
	 (thriller, coprod., 1998)
2,00	 Observator (r)
3,00	 Nava spaţială 
	 Odyssey (s)
3,45	 Xena: Prinţesa 

războinică(s/r)
4,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r)
5,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,40	 Comportamente stupide
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,00	 News Radio (s/r)
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,35	 News Radio (s)
	 cu Dave Foley, Stephen 

Root
17,00	 Juniorul (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Închisoarea 
	 îngerilor
	 (dramă, SUA, 1994)
	 cu Tim Robbins, Morgan 

Freeman
22,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,15	 Juniorul (s/r)
1,15	 Focus (r)
2,15	 Închiderea programului

6,30	 Bandiţii (s/r)
8,30	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,30	 Să iubeşti din nou (s)
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega
13,30	 Pădurea blestemată (s) 

cu Edith Gonzalez
15,30	 Bandiţii (s)
17,20	 Reţeta de acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de acasă
18,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Cântec de iubire (s)
22,30	 Trupul dorit (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s) 

cu Suzana Vieira, Jose 
Mayer

0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,45	 Reţeta de acasă
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 La Tormenta (s/r)
	 cu Natalia Streignard
6,30	 Bandiţii (s/r)

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,00		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea de la 13,00
13,20		 Realitatea medicală
		  cu S. Bălănescu
14,50	 Realitatea bursieră
15,15		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
17,00		 Realitatea de la 17,00
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15		 100%
21,00		 Realitatea de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură 
		  cu Emil Hurezeanu 
		  şi C.T. Popescu
23,00	 Politică, frate!
0,00		  Realitatea de la 0,00

9,30		  Copilu’ lu’ tăticu’
		  (comedie, SUA, 2004)
11,00		 O familie cu probleme
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 2002)
12,35		 Tăntălăul şi 		

	 gogomanul: Când 		
	 Harry l‑a cunoscut pe 	
	 Lloyd (comedie, SUA, 	
	 2003)

13,55		 Eu da, ei nu!
		  (comedie, SUA, 2005)
15,25	Pop star ‑ Lizzie McGuire
		  (comedie, SUA, 2003)
17,00		 Prizonierii timpului
		  (SF, SUA, ’03)
18,55	Liga feminină 
		  de baseball (comedie, 	

	 SUA, 1992)
21,00		 Sub pământ s.r.l. (s)
21,55		 Carnivale (s)
22,50	 Copilu’ lu’ tăticu’ (r)
		  (comedie, SUA, 2004)
		  cu Eddie Griffin
0,20		  Dacă aş fi bogat...
		  (comedie, Franţa, 2002)
		  cu Richard Berry

11,00		 India 
		  necunoscută (r)
12,05		 Concert de prânz 
13,00	 Cu ce vă servim? 
13,30	Curs 
		  de franceză
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 Viaţa 
		  alături de animale
15,00	Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,30	 Groznîi, viaţa 
		  sub ameninţare
17,30		 Curs de franceză
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
19,00	Supranaturalul
20,00	 Alegerea 
		  lui Alexandru Sutto 	

	 (comedie neagră, 		
	 România, 2005)

21,25		 Cartea
21,45		 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele 
		  criticii literare
23,00	 Musica da capo
0,00		  Jurnal cultural (r)
0,20		  De amorul artei (r)

‑ Mi‑au trebuit patruzeci de ani ca 
să constat că nu am pic de talent pen‑
tru cariera didactică.

‑ Şi ce‑ai făcut?
‑ O. Era prea târziu! Ajunsesem mi‑

nistrul Învăţământului!

[
‑ Dle croitor, trei săptămâni pentru un 

costum? Dar lumea a fost creată în şase 
zile.

‑ Ştiu, dar nu vedeţi ce a ieşit?
[

‑ Nu eşti miop, tinere!
‑ Ba da, dle doctor, chemaţi‑o pe soţia 

mea de pe hol să vă spună.
‑ A, da, eşti miop, zise doctorul după ce 

văzu cum arată consoarta pacientului.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregi‑
strarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 7.02.2006: acoperitor metale (pentru 
persoane cu handicap); agent comercial 
(pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie 
(şi pentru persoane cu handicap); agent 
turism;  arhitect urbanism, peisagistică şi 
amenajarea teritoriului (pentru persoa­
ne cu handicap); asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan; as‑

faltator (pentru persoane cu handicap); 
asistent medicină generală;  asistent 
comercial; barman; betonist;  brutar (şi 
pentru persoane cu handicap); bucă‑
tar; comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); con‑
fecţioner‑asamblor articole din textile 
(pentru persoane cu handicap); conta‑
bil (şi pentru persoane cu handicap); 
curăţător sablator (pentru persoane cu 
handicap); designer pagini Web; dulgher 
(exclusiv restaurator) (şi pentru per­
soane cu handicap); dulgher restaurator 
(pentru persoane cu handicap); elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoane 

cu handicap); farmacist de specialitate 
(pentru persoane cu handicap); fierar 
betonist (şi pentru persoane cu handi­
cap);  frizer; încărcător‑descărcător (pt. 
pentru persoane cu handicap); inginer 
căi ferate, drumuri şi poduri; inginer con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; in‑
giner electronist, transporturi, telecomu‑
nicaţii (pentru persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane cu 
handicap); inginer îmbunătăţiri funciare 
(pentru persoane cu handicap); inginer 
instalaţii pentru construcţii; inginer to‑
pograf (pentru persoane cu handicap); 
inspector asigurări; inspector de specia‑
litate administraţia publică (pentru per­
soane cu handicap); instalator  frigoteh‑
nist (pentru persoane cu handicap); in‑

stalator încălzire centrală şi gaze (pentru 
persoane cu handicap); instalator apă, 
canal (pentru persoane cu handicap); 
instructor pregătire profesională (pentru 
persoane cu handicap); izolator termic 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
construcţii metalice şi navale (şi pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handicap); lăcă‑
tuş  mecanic  de întreţinere şi reparaţii 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
montator;  macaragiu (pentru persoane 
cu handicap); maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; manipulant măr‑
furi (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini mobile (şi pentru per­
soane cu handicap); maşinist la maşini 
pentru terasamente (pentru persoane 

cu handicap); medic stomatolog (pen­
tru persoane cu handicap); montator 
pereţi, plafoane gips carton (şi persoane 
cu handicap); mozaicar (exclusiv restau‑
rator); muncitor necalificat la amb. prod. 
solide şi semisolide (pentru persoane 
cu handicap); muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă (pentru 
persoane cu handicap);ofiţer de pun‑
te fluvial portuar (pentru persoane cu 
handicap); optician (pentru persoane 
cu handicap);  ospătar; patiser; primi‑
tor‑preparator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); recepţioner 
(pentru persoane cu handicap); secre‑
tară; şef mecanic maritim/fluvial (pentru 
persoane cu handicap); şef sală restau‑
rant; şofer autobuz (pentru persoane 

cu handicap); şofer de autoturisme şi 
camionete; subinginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; sudor autogen (şi 
pentru persoane cu handicap); sudor 
electric (şi pentru persoane cu handi­
cap); sudor în mediu protector (pentru 
persoane cu handicap); supraveghetor 
noapte (învăţământ) (pentru persoane 
cu handicap); tăietor cu flacără (auto‑
gen) (pentru persoane cu handicap); 
tâmplar manual/artizanal; tehnician 
agronom‑exploatare; tehnoredactor; 
tâmplar mecanic la croit şi dimensionat; 
tâmplar universal (pentru persoane cu 
handicap); tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier (pentru persoane cu han­
dicap); topograf (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; zidar roşar‑tencui‑
tor (şi pentru persoane cu handicap); 
zidar şamotor (pentru persoane cu han­
dicap); zugrav, vopsitor.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 X-presso - matinal cu Deea 
şi Mădă; 9,30 Obiectiv Express (r);  
10,00 Penalty (r); 11,00 Terminus 
Express: 11,30 Obiectiv Express (r); 
12,00 X-presso (r); 13,30 Muzică; 
14,00 Închiderea  programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport - 
jurnal informativ; 19,00  Terminus 
Express; 20,00  Audienţă Express 
- talk-show de Iulian Voicu; 21,00 
Confluenţe;  21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X-presso 
(r); 23,30 Obiectiv Express; 24,00 
Închiderea programului. 

Express TV
canal propriu

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie spe‑
cială; 10,00 - Prima pagină; 10,10 
- Dreptul tău (r); 11,00 - Prim-
plan; 11,10 - Prima pagină; 11,30 
- Oraşul meu; 12,00 - Ultrasport;  
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 - Movie planet; 
14,00 - Emisiune D.W. (r); 14,30 
- Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Viaţa la extrem; 16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,10 - Jula şi prie‑
tenii (r); 18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Emisiune D.W.; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 
- Ediţie specială; 20,00  Brăila în 
direct; 21,00 - Cartea profului de 
română; 21,05 - Gândul de seară; 
22,00 - Prim-plan; 22,30 - Ediţie 
specială (r); 23,00 - Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Urmărirea 
(aventură, SUA, 1994)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Charlie Sheen, 

Kristy Swanson. Titlu ori­
ginal: The Chase 

Condamnat la ani grei 
de puşcărie pentru o infrac‑
ţiune de care nu se face vi‑
novat, Jack (Charlie Sheen) 
o ia la sănătoasa cu Natalie, fiica unui miliardar, pe post de ostatică. În 
cursul unei urmăriri nebuneşti pe autostrăzile Californiei, la o viteză 
de 150 km/h, Jack şi Natalie devin tot mai apropiaţi. 

Închisoarea îngerilor 
(dramă, SUA, 
1994)
Prima TV, ora 
20,00
Cu: Tim 
Robbins, 
Morgan 
Freeman. Titlu 
original: The 
Shawshank 
Redemption

Tânărul ban‑
cher Andrew 

Dufresne ajunge în închisoare, condamnat pe viaţă pentru omorârea 
soţiei şi a amantului ei. Pe măsură ce trece timpul, ideile sale neobiş‑
nuite, aplicate cu dezinvoltură în cadrul constipatului sistem, reuşesc 
să îi redea libertatea, ca şi noului său prieten, “Red”.

O iubire neaşteptată 
(thriller, SUA/Argentina, 1998)

AXN, ora 21,55
Cu: Denis Leary, Terence Stamp, Aitana 

Sánchez‑Gijón. Titlu original: Love 
Walked In

Jack Morrisey este îndrăgostit până peste 
cap de soţia lui, Vicky (Aitana Sánchez‑Gijón), 
iar pasiunea pentru muzică i‑a ţinut uniţi. El 
este pianist şi compozitor şi visează să devină 
un al doilea Gershwin, dar acum îşi câştigă exis‑
tenţa cântând nopţile la Blue Cat Lounge. Ea 
este o cântăreaţă senzuală, ce s‑a mulţumit să 
rămână alături de Jack. Şansa cea mare s‑a 
ivit şi ocazia de a câştiga o mulţime de 
bani parcă le‑a luat minţile. Schema e 
uşoară ‑ Vicky trebuie să‑şi folosească 
puterile de seducătoare – dar dragos‑
tea îşi bagă coada şi dă totul peste cap.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

La gura 
sobei (var.)

La gura 
sobei

Sudate!
Categoric Rele de gură

Situaţii

Cură la 
Amara!

Două din trei
Toast de 
sănătate

Se topeşte 
de căldură
Luat fără 

voie

La gura 
sobei

Primele 
poveşti!

Spuse 
la gura sobei

Jună!

Ăi mai mari
Fac schimb 

de linii

Oferit
Bătaia 

ceasului

Cerboaică
La gura 
sobei!

Luate în 
balon!

Se întoarce!

Sigur
Sesiuni!

Sărit 
la cap!
Culte!

G
h.

 G
ur

ău

Rău de mare 
(pl.)

La tăierea 
părului
Peste!

Sentimente 
de dezgust

Carie!

Scuze!
La gura 
sobei

Niciodată!
Pumnal mic

Flacon 
pentru me‑
dicamente

Intrat în 
sânge

Bucăţi 
muzicale

A lipsi 
de apă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Ucigaşa.   O pensionară din Brazilia a plătit uciderea propriului 
fiu cu banii luaţi împrumut de la o bancă din oraşul Recife, a anun‑
ţat cotidianul „O Globo”. Decisă să‑şi elimine băiatul cu ajutorul 
unui ucigaş profesionist, Amara a împrumutat 1.000 de reali (360 
de euro) de la o bancă pe un termen de trei ani. După ce a nego‑
ciat tariful ucigaşului la 800 de reali, crima a fost planificată pentru 
ziua de Crăciun. Amânată apoi pentru ziua de Anul Nou, ea a avut 
loc pe 4 ianuarie.

Acoperită de ruşine.  Poliţia din oraşul german Stade s‑a aco‑
perit de ruşine, după ce a reuşit să scape din mână trei infractori 
care rămăseseră blocaţi într‑o maşină, în partea veche a oraşului. 
Hoţii furaseră mai multe televizoare de la un magazin, dar au  sca‑
pat cu ajutorul unei dube, care însă a rămas blocată pe o stradă 
mult prea îngustă. Poliţia nu a putut să‑l aresteze decât pe şofer. 

Fără politică.   Cuba este dispusă să trateze de miopie 150.000 
de americani cu probleme de vedere, prin oferirea de servicii of‑
talmologice complete, inclusiv intervenţii chirurgicale costisitoa‑
re, a promis preşedintele cubanez Fidel Castro. El e dispus chiar să 
trimită un avion în Florida, unde ar urma să se îmbarce pacienţii. 
Castro a spus că propunerea e valabilă în cazul tuturor americani‑
lor, indiferent  de orientarea politică. 

Site pentru beatificare.  La niciun an de la moartea sa, Ioan 
Paul al II‑lea a înfăptuit deja un miracol, în octombrie 2005, vin‑
decând o călugăriţă franceză de maladia Parkinson, a anunţat 
părintele Slowomir Oder, însărcinat cu beatificarea fostului papă. 
Părintele a creat un site de internet pentru primirea mesajelor şi 
a mărturiilor despre meritele lui Ioan Paul al II‑lea. Biserica cere 
„semne” ulterioare dispariţiei fostului papă, în vederea beatifică‑
rii. 

Miracole....

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine foarte rece. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector vestic şi 
sud‑estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între ‑5 şi ‑3°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţilor, între ‑11 
şi ‑9°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

La gura sobei

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
AH, FEMEILE: ORIZONTAL: CALUGARITA, AMANT, EVA, SOTI, HOATE, AR, TRA, RAR, TEN, BUNE, O, 

OZON, RU, FI, RATURI, REN, ITARI, MAMA, TAR, MOASE, A, INANITIE.
DIAGONALA IERNII: ORIZONTAL: C, R, C, RACEALA, TESTAT, I, RO, TESE, INNODA, NA, CAZ, TOT, P, PAI, 

AIA, TA, L, LUP, OUT, PENE, IERNI, CANA, UZ, N, MASELAR, IA, TAS, CITET.

ORIZONTAL: 1) Adunare nestatutară a unei 
organizaţii de cartier. 2) Cine se seamănă, se adu‑
nă… Patru roman. 3) Încheie un cânt! – Bay, bay!! 
– Asociaţie sau coaliţie constituită în vederea reali‑
zării unui ţel comun. 4) O mulţime de copii – Dat jos 
de la putere de o mulţime de bolşevici. 5) Organ de 
percepţie – Greşeală de calcul. 6) Se adună pe cer, 

înainte de ploaie (sing.) – Măsură… la adunare! 7) 
Adunarea clericilor – Femeia de lângă noi. 8) Tras 
la faţă! – Înfundă sticla – Aduna banii de la clienţii 
din localul de altădată. 9) Adunate în turme (dim.) 
– Vorbă spusă la uimire. 10) Mai multe   persoane 
care însoţesc o ceremonie (pl.).

VERTICAL: 1) Răufăcători adunaţi la un loc 
– Grup de păsări călătoare în zbor. 2) Adunări po‑
pulare. 3) Şi altele, pe scurt, formulă pentru a evita 
enumerarea unei mulţimi – Aerul tare al înălţimilor 
– Ţarc gol! 4) Fostă marcă de baterii fabricate la 
Timişoara – Adunarea celor care doresc să încalece 
cai sau tauri şi să se menţină cât mai mult în şa. 5) 
Asuprirea celor săraci şi mulţi ‑ Prima la muzică. 
6) Adunate în ligă! – Perioadă de timp care adună 
mii de ani – Adună banii la jocul de cărţi. 7) Mijloc 
celular de propulsie – Adună 60 de minute la un 
loc – Horia Enescu. 8) Se bate la război – Grămadă 
mare  în care se adună fânul sau snopii. 9) Se vând 
la pachete cu câte douăzeci de bucăţi (sing.) 10) 
Evidenţiate la adunarea generală – Mulţime de 
oameni care însoţeşte o persoană de vază.

Dicţionar: ELBA.
Mihai Gherasim

Adunare

I n g r e d i e n t e : 
0,500 kg macrou 
congelat, o pungă 
cu alge de mare des‑
hidratate, un castra‑
vete murat, 100 ml 

smântână, 200 g maioneză, sare, 
piper,  o  ceapă mică,  măsline 
verzi, ceapă verde

Mod de preparare: Se cură‑

ţă macroul şi se pune la fiert cu 
puţină sare. Se rehidratează al‑
gele şi se taie castravetele murat. 
Macroul, fiert, se curăţă de oase 
şi se taie bucăţele. Ceapa se toa‑
că mărunt. Se amestecă toate, se 
adaugă smântâna şi maioneza şi 
se potriveşte de sare şi piper.

Zeni

Salată de macrou cu alge
ReŢETA zilei

Urmat 
de un lălăit

Porţii 
alimentare

A se troieni

Da’ copilul? 
Ce e cu copilul?

Şi a fost ziua lui Hagi, şi 
toate ştirile sportive au în‑
ceput şi s‑au terminat cu 
aniversarea, cu varietatea 
de retrospective, cu ho‑
telurile, vilele şi şcolile de 
fotbal ale lui Maradona 
din Carpaţi. Original a fost 
tot Pro Tv‑ul, care s‑a ocu‑
pat de viaţa de familie a 
lui Gică, sărind elegant 
peste episodul primei 
lui căsătorii – ceva mai 
scurtă şi mai scandaloasă 
decât a lui Mutu cu blon‑
da‑cum‑o‑chema. După 
sport, am rămas pe Pro Tv, 
m‑am uitat şi nu am înţe‑
les decât parţial “Raportul 
special” al lui Spielberg 
– de, film pentru oamenii 
deştepţi care au înţeles din 
prima şi “Total recall” cu 
Schwarzenegger (eventual  
văzut pe video şi tradus de 
Irina Margareta Nistor…). 
Nici explicaţiile postfilm nu 
au ajutat prea mult, niciu‑
nul dintre colegii consul‑
taţi neştiind să‑mi răspun‑
dă la “ce s‑a întâmplat cu 
copilul?” – problemă care 
ameninţă să se transforme 
în obsesie de tipul “Da’ ha‑
latu’? Cât costă halatu’?…”. 
Tot confuzie maximă îmi 
stârneşte şi reclama cu gi‑
rafa – până la un punct am 
crezut că imaginea face 
parte din “Moulin Rouge”, 
care rula de zor pe Acasă – 
pe girafa cu pricina o doa‑
re gâtul, dar situaţia devine 
explicită de‑abia când îi 
cade fularul, pentru că în‑
tre timp ea plescăie fericită 
şi zâmbitoare nişte frunze. 
Emanciparea reclamelor 
este evidentă, unele având 
clar nevoie de subtitrare, 
măcar pentru oamenii care 
vor să ştie ce medicament 
ar trebui să cumpere ca 
să nu‑i mai doară esofa‑
gul când ronţăie palmieri. 
Destul de antisistem este 
Pink, artista scoţând un 
videoclip (“Stupid girls”) 
în care ia în balon toate 
trompetele sexy din in
dustria muzicală, începând 
cu Britney, continuând 
cu Jessica (Simpson, cum 
care?) şi terminând cu Blu. 
La noi, artistele sunt ocu‑
pate cu alte mărgele – alde 
Carmen Trandafir, fostă ce‑
va‑gen‑cântăreaţă – căreia 
nu i se cunoaşte nicio me‑
lodie – este vedeta care se 
duce la toate posturile care 
acceptă să o primească şi 
peste tot promite că revi‑
ne. Da’ uite că şi Terminator 
a zis, şi la el s‑a adeverit…

Trupa de dansatori Flamingo 
Boys va susţine, în perioada 1‑8 
martie, un turneu în mai multe 
oraşe din ţară, printre care se 
află şi Galaţiul, unde va prezenta 
spectacolul „Storm of Feelings”. 
Turneul va începe pe 1 martie, 
la Constanţa, urmând ca pe 2 
martie băieţii să fie la Galaţi. Pe 
3 martie vor dansa la Bacău, 

pe 4 la Suceava, iar pe 5 la Iaşi. 
Seara de 8 martie va fi dedicată 
special bucureştencelor. La Sala 
Palatului, începând cu ora 19.00, 
va fi prezentat spectacolul „Storm 
of Feelings”, un show „art‑erotic” 
realizat de Cornel Păsat.

Cei zece băieţi din trupa 
Flamingo Boys îl vor avea ca in‑
vitat special al serii pe Andree, 

un mulatru care vine de pe sce‑
nele din New York. Cristi Ursu 
semnează regia, scenografia şi 
coregrafia show‑ului, alături de 
Cornel Păsat. Prezentatorul spec‑
tacolului va fi Mihai Mitoşeru, iar 
în încheiere Pepe va susţine un 
recital special pentru ziua de 8 
martie.

Mediafax / C.R

Cancerul este principala cau‑
ză de deces în lume, iar, în lipsa 
unor acţiuni concrete, este de 
aşteptat ca această afecţiune să 
facă 84 de milioane de victime, 
în următorii zece ani, potrivit 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS). Organizaţia a propus, 
săptămâna trecută, un plan glo‑
bal de reducere cu doi la sută pe 
an, din 2006 şi până în 2015, a 
numărului deceselor cauzate de 
cancer. Potrivit statisticilor OMS 
din februarie 2006, dintr‑un to‑
tal de 85 de milioane de decese 
înregistrate la nivel mondial în 
2005, cancerul a determinat 7,6 
milioane, adică 13 la sută. Cel 
mai des întâlnite forme ale can‑

cerului sunt la plămâni, stomac, 
ficat, colon şi de sân. Şapte cazuri 
de cancer din zece apar în ţările 
sărace sau în curs de dezvoltare, 
unde resursele pentru prevenire, 
diagnostic şi tratament sunt fie 
insuficiente, fie inexistente, po‑
trivit OMS.  În jur de 40 la sută din 
cazurile de cancer pot fi preveni‑
te printr‑o dietă sănătoasă, prin 
activitate fizică şi prin evitarea 
fumatului. De fapt, consumul de 
tutun este principala cauză a îm‑
bolnăvirilor de cancer care pot fi 
prevenite. Pe de altă parte, fuma‑
tul pasiv poate determina apari‑
ţia cancerului de plămâni.

Mediafax / C.R.

Stop cancerului!

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Priorităţile sexului frumos
  

Pentru femeile britanice, orice pare a fi mai important în viaţă decât 
un bărbat. Potrivit unui sondaj dat publicităţii de tabloidul britanic 
The Sun, un telefon mobil, o perie de păr sau un card de credit sunt 
mult mai utile, pentru doamne, decât prezenţa unui bărbat alături. 
Mai mult chiar, 73 la sută dintre femei spun că nu au nevoie de un 
bărbat în viaţa lor, în timp ce 62 la sută dintre respondente afirmă că 
se gândesc serios să îşi crească singure copiii. Sondajul a fost realizat 
pe un eşantion de 3500 de reprezentante ale sexului frumos. 

Click News / C.R.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Kate Moss,

Cea mai bine 
îmbrăcată vedetă 

În ciuda scandalului de dro-
guri în care a fost implicată, 
fotomodelul britanic Kate 

Moss, îşi păstrează suprema-
ţia în materie de bun gust şi 
modă. După cum informează 
tabloidul britanic The Sun, 
top-modelul britanic a fost 
desemnată cea mai bine îm-
brăcată vedetă din showbiz, 
acesta fiind cel de‑al treilea 
an consecutiv când Kate este 
lideră a clasamentului realizat 
de revista Glamour. “O ad-
mir şi o invidiez pe Kate pen-
tru originalitatea sa”, a spus 
editorul revistei Glamour, Jo 
Elvin. Sienna Miller ocupă a 
doua treaptă pe podium, fiind 
urmată de Victoria Beckham 
şi Nicole Richie. La polul opus, 

Jodie Marsh s‑a impus în topul 
celor mai prost îmbrăcate ve-
dete.

Click News / C.R.

Nu am nicio îndoială că mintoşii politici ai naţiei sunt pe cul-
mile extazului de când social democraţia dă furioasă din 
picioare de parcă ar fi muşcat‑o vreun câine fără stăpân. 

Totul a început cu întâlnirea de la munte de săptămâna ailaltă, 
când şefii s‑au adunat la altitudine, baricadaţi ca‑n Minas Tirith, 
să dezbată situaţia ca pe o margine de prăpastie ce se aflau.

Buşiti de nişte dezvăluiri pe care nu au reuşit să le contraca-
reze, mi‑au dat impresia că se  zbat ca într‑o clepsidră, în nisipuri 
mişcătoare. Spectacolul este interesant, pen’ că dacă în orga-
nismul meu se bagă vreo boală, am deja năimiţi niscai anticorpi 
care se vor bate pe viaţă şi pe moarte cu parazitu’. PSD‑ul n‑are.

Iliescu este încălţat pe tema 1989 la un picior şi a unor mine-
riade la celălalt. Năstase e şi el încălţat cu mătuşiada. Hrebe tace, 
cred că din pricini de urme de pantof lăsate pe undeva. Pe Mircea 
Geoană tocmai ce l‑au potcovit cu terenul vărului. Micky Şpagă 
nu mai există. Chiar, ce mai face Micky Şpagă?! Ultima dată când 
am auzit ceva de Talpeş plimba o mapă pe la Cotroceni. Oprişan 
e şi el acuzat că a intrat încălţat unde nu trebuia. Miron Mitrea… 
că şoferul, îi dă talpă. Diaconescu şi Ponta şi‑au dat pantofii cu 
cremă, dar nu şi‑au schimbat ciorapii. Dan Nica stă pe loc de par-
că ar fi legat la şireturi. Despre Nicolaie Văcăroiu se spune că se 
ceartă cu pantofii. Sorin Oprescu ce‑a mai pus piciorul în prag. 
Iar Ioan Rus… ete, Ioan Rus lipseşte din constelaţia dezvăluirilor. 
Poate pentru că a fost ministru de interne, poate pentru că-i clu-
jean… om trăi şi om vedea.

M‑am luat de încălţări pen’ că noi suntem naţia care ne‑am 
împuşcat cizmarul.

Şi toate astea la un an de la congresul care trebuia să pună 
partidul pe picioare după şocul alegerilor. Ziceţi şi ‘mneavoastră 
dacă nu‑i de rău că opoziţia care‑ar trebui să scoată patria din 
chichiţele guvernării ăsteia despre care tot opoziţia şi o parte din 
sondaje zic că‑i nasoală cade cloşcă în urma unor dezvăluiri. 

Context mai afurisit nici că se poate. Pentru că în vreme ce 
despre social democraţi aflăm că au făcut, despre aliaţi aflăm că 
au avut întrevederi.

Stăpânul 
loloţilor – Ză tu 

tauărs
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